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I.- ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES

TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provincial de Valladolid

Edicto de Notificación de la Providencia de Apremio
a Deudores no Localizados

El Jefe de la Unidad competente de la Tesorería General de la
Seguridad Social, respecto de los sujetos responsables que figuran
en la relación adjunta, por deudas a la Seguridad Social cuya cuan-
tía total asciende a la cantidad que asimismo se indica en la citada
relación, ha dictado la siguiente.

PROVIDENCIA DE APREMIO: En uso de la facultad que me con-
fiere el artículo 34 de la Ley General de la Seguridad Social, apro-
bada por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio (B.O.E. 29-
06-94) y el artículo 84 del Reglamento General de Recaudación de
la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto 1415/2004, de 11
de junio (B.O.E. 25-06-04), ordeno la ejecución contra el patrimonio
del deudor.

Por haber resultado infructuosas las gestiones tendentes a la de-
terminación del actual domicilio del deudor, procede practicar la no-
tificación de la providencia de apremio, conforme prevé el artículo
59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo
Común, mediante la publicación del presente anuncio en el tablón
de edictos del Ayuntamiento del último domicilio conocido del deu-
dor y en el Boletín Oficial correspondiente.

La presente notificación se publica con el fin de requerir al deu-
dor para que efectúe el pago de la deuda en el plazo de QUINCE
DÍAS hábiles ante la correspondiente Unidad de Recaudación
Ejecutiva, con la advertencia de que en caso contrario se procede-
rá al embargo de los bienes del deudor en cantidad bastante para
el pago de la deuda por principal, recargo, intereses en su caso, y
costas del procedimiento de apremio, de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo 84 del citado Reglamento General de Recaudación.

Contra el presente acto, que no agota la vía administrativa, po-
drá formularse recurso de alzada ante la Administración correspon-
diente dentro del plazo de 1 mes a partir del día siguiente a su no-
tificación, por alguna de las causas señaladas en el artículo 34.3 de
la Ley General de la Seguridad Social citada anteriormente, debida-
mente justificadas, suspendiéndose el procedimiento de apremio
hasta la resolución del recurso.

Dichas causas son: pago; prescripción; error material o aritméti-
co en la determinación de la deuda; condonación, aplazamiento de
la deuda o suspensión del procedimiento; falta de notificación de la
reclamación de la deuda, cuando ésta proceda, del acta de liquida-
ción o de las resoluciones que éstas o las autoliquidaciones de cuo-
tas originen.

Transcurridos 3 meses desde la interposición del recurso de al-
zada sin que se haya resuelto, podrá entenderse desestimado, de
acuerdo con lo previsto en el artículo 115 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y de Procedimiento Administrativo Común (B.O.E. 27/11/92).

Valladolid, 11 de diciembre de 2007.-Subdirector Provincial
Recaudación Ejecutiva, Isabel Alonso Cuesta.

REG. T./IDENTF. RAZÓN SOCIAL/NOMBRE DIRECCIÓN CP. POBLACIÓN TD NÚM. PROV. APREMIO PERIODO IMPORTE

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID

RÉGIMEN 01 RÉGIMEN GENERAL

0111 10 47005000053 JOJAMA, S.A. CL VIRGEN DE LA MERC 47009 VALLADOLID 03 47 2007 012606760 0407 0407 37.262,60

0111 10 47006372807 SINOVAS RENEDO MARIA MON CL BAILEN 2 47004 VALLADOLID 02 47 2007 016581336 0507 0507 1.126,36

0111 10 47100129443 VOLUMEN 2.000, S.L. PZ SEGOVIA 11 47400 MEDINA DEL C 02 47 2007 016587295 0507 0507 725,15

0111 10 47101529879 PEREZ ESCRIBANO ANDRES CL CAAMAÑO 70 47013 VALLADOLID 02 47 2007 016595076 0507 0507 1.077,58

0111 10 47101607378 LUBIANO GONZALEZ MARIA O CN VIEJO DE SIMANCAS 47006 VALLADOLID 03 47 2007 012628786 0407 0407 428,89

0111 10 47102135323 CAFETERIA ESPECIALIZADA CO VIEJO SIMANCAS - 47008 VALLADOLID 03 47 2007 012633941 0407 0407 1.617,53

0111 10 47102293654 CONSTRUCCIONES Y REFORMA CL SAN BASILIO 9 47491 SECA  LA 06 47 2007 011269574 1204 0207 106.476,68

0111 10 47102293654 CONSTRUCCIONES Y REFORMA CL SAN BASILIO 9 47491 SECA  LA 06 47 2007 011269675 0304 1204 3.536,34

0111 10 47102484422 GARRIDO SERRANO JESUS CL LA VEREDA__(APA. 47008 VALLADOLID 03 47 2007 012638789 0407 0407 1.444,90

0111 10 47102607185 VENIR ES VOLVER S.L. CL RECOLETAS 8 47006 VALLADOLID 03 47 2007 012223208 0307 0307 16,87

0111 10 47102607185 VENIR ES VOLVER S.L. CL RECOLETAS 8 47006 VALLADOLID 03 47 2007 012640207 0107 0407 49,63

0111 10 47102679028 XLR DISTRIBUCION 98, S.L CL BOJ, NAVE S PG LA 47193 CISTERNIGA 03 47 2007 011531272 1205 1205 1.016,40

0111 10 47102679028 XLR DISTRIBUCION 98, S.L CL BOJ, NAVE S PG LA 47193 CISTERNIGA 03 47 2007 011531474 0206 0206 918,04

0111 10 47102679028 XLR DISTRIBUCION 98, S.L CL BOJ, NAVE S PG LA 47193 CISTERNIGA 03 47 2007 011745076 0306 0306 1.016,40

0111 10 47102731164 ACCESIT FORMACION Y SELE CL COBALTO, 10 OFICI 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012642631 0407 0407 207,92
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0111 10 47102780270 REFORMAS CASAS Y VILLAS, CL PASTORES 2 47430 PEDRAJAS DE 02 47 2007 016611244 0507 0507 545,10

0111 10 47102906976 ALFONSO ALCALA, S.L. CL SIERRA 21 47270 CIGALES 03 47 2007 012644348 0407 0407 10.822,07

0111 10 47103051971 NAZMI AREF JIHAD CL CORREOS 3 47001 VALLADOLID 03 47 2007 012646065 0407 0407 294,85

0111 10 47103168977 APLICACION DE PINTURAS M CM ZARATAN KM, 1.5 47014 VALLADOLID 04 47 2006 005070184 0905 0306 360,62

0111 10 47103190502 VALEON ORIGEN 2000, S.L. AV PUENTE COLGANTE, 47014 VALLADOLID 03 47 2007 012647176 0407 0407 1.367,68

0111 10 47103432291 CARNICAS CASTILLO DE LA PP DEL CAUCE 88 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012651119 0407 0407 515,50

0111 10 47103503023 FRUTOS FERNANDEZ RUBEN CL VILLABAÑEZ 11 47012 VALLADOLID 02 47 2007 016622964 0507 0507 1.151,90

0111 10 47103567283 CONSULTAX ASESORES 2003, CL ULTRAMAR 2 47006 VALLADOLID 03 47 2007 012653341 0407 0407 323,40

0111 10 47103756940 LA TABERNA DE RUSTY, S.L CL HUELGAS 10 47005 VALLADOLID 02 47 2007 016630644 0507 0507 280,65

0111 10 47103780380 ALF CANALON, S.L.L. CL VAZQUEZ DE MENCHA 47008 VALLADOLID 03 47 2007 011830861 0207 0207 379,94

0111 10 47103780380 ALF CANALON, S.L.L. CL VAZQUEZ DE MENCHA 47008 VALLADOLID 03 47 2007 012248567 0307 0307 406,98

0111 10 47103780380 ALF CANALON, S.L.L. CL VAZQUEZ DE MENCHA 47008 VALLADOLID 03 47 2007 012660617 0407 0407 386,27

0111 10 47103780380 ALF CANALON, S.L.L. CL VAZQUEZ DE MENCHA 47008 VALLADOLID 03 47 2007 012723564 0507 0507 395,82

0111 10 47103829082 TREBOL CONFIANZA S.L. CL PANADEROS 4 47004 VALLADOLID 03 47 2007 011373951 0107 0107 19,91

0111 10 47103922951 OBRAS Y CONSTRUCCIONES P CL DOS DE MAYO 13 47004 VALLADOLID 03 47 2007 011377183 0107 0107 345,17

0111 10 47103922951 OBRAS Y CONSTRUCCIONES P CL DOS DE MAYO 13 47004 VALLADOLID 03 47 2007 011835511 0207 0207 323,84

0111 10 47103922951 OBRAS Y CONSTRUCCIONES P CL DOS DE MAYO 13 47004 VALLADOLID 03 47 2007 012715480 0307 0307 197,75

0111 10 47103978626 BARRIO RODRIGUEZ JUSTINO CL ANCARES 5 47008 VALLADOLID 02 47 2006 015461211 0706 0706 2.363,53

0111 10 47103978626 BARRIO RODRIGUEZ JUSTINO CL ANCARES 5 47008 VALLADOLID 02 47 2006 015461312 0806 0806 1.997,12

0111 10 47103978626 BARRIO RODRIGUEZ JUSTINO CL ANCARES 5 47008 VALLADOLID 02 47 2007 010298261 0906 0906 1.497,84

0111 10 47103978626 BARRIO RODRIGUEZ JUSTINO CL ANCARES 5 47008 VALLADOLID 02 47 2007 010865410 1006 1006 1.497,84

0111 10 47103978727 COMERCIO TRADICIONAL CAS CL MATEO SEOANE SOBA 47014 VALLADOLID 03 47 2007 012666677 0407 0407 1.082,22

0111 10 47103991861 PROTODU, S.A. PZ MAYOR 10 47001 VALLADOLID 02 47 2007 012255338 0307 0307 3.925,98

0111 10 47103991861 PROTODU, S.A. PZ MAYOR 10 47001 VALLADOLID 02 47 2007 016637314 0507 0507 1.151,90

0111 10 47104027227 URBANIZACIONES Y TOPOGRA CL ALBACETE 4 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012668596 0407 0407 2.307,50

0111 10 47104161411 NOVUS FOCUS S.L. CL PANADEROS 14 47004 VALLADOLID 03 47 2007 012673044 0407 0407 353,59

0111 10 47104274777 PIERNAVIEJA CABORNERO AN PP ZORRILLA 66 47006 VALLADOLID 03 47 2007 012675064 0407 0407 958,76

0111 10 47104274777 PIERNAVIEJA CABORNERO AN PP ZORRILLA 66 47006 VALLADOLID 03 47 2007 012675165 0507 0507 50,57

0111 10 47104285083 GESTION DE DATOS CASTILL CL LOS MOROS 4 47003 VALLADOLID 03 47 2007 011389412 0107 0107 74,69

0111 10 47104325604 CENTRO DEPORTIVO AVENIDA AV GIJON 12 47009 VALLADOLID 03 47 2007 011391129 0107 0107 55,45

0111 10 47104325604 CENTRO DEPORTIVO AVENIDA AV GIJON 12 47009 VALLADOLID 03 47 2007 011847635 0207 0207 48,60

0111 10 47104356926 ESTEVEZ & VALBUENA, S.L. CL ACERA DE RECOLETO 47004 VALLADOLID 03 47 2007 012677791 0407 0407 171,23

0111 10 47104398958 NOVAENERGIA VALLADOLID, CL VEGA 9 47004 VALLADOLID 03 47 2007 012679310 0407 0407 471,54

0111 10 47104473528 LORENZO BORREGO TAMARA CL LABRADORES 49 47004 VALLADOLID 03 47 2007 012682744 0206 0506 60,12

0111 10 47104476659 APOSTOLOV DIMITROV ATANA CL FIDEL RECIO 2 47002 VALLADOLID 03 47 2007 012683249 0407 0407 349,06

0111 10 47104485652 MARACAIBO C.B. CL LA MERCED 4 47002 VALLADOLID 03 47 2007 012683855 0407 0407 150,52

0111 10 47104487066 CAFES VALLADOLID, S.L. AC RECOLETAS 19 47004 VALLADOLID 03 47 2007 012683956 0407 0407 1.545,46

0111 10 47104493938 DUVAL LOZANO BELINDA CL AAIUN 1 47013 VALLADOLID 03 47 2007 012684158 0407 0407 1.329,77

0111 10 47104493938 DUVAL LOZANO BELINDA CL AAIUN 1 47013 VALLADOLID 03 47 2007 012684259 0407 0407 132,04

0111 10 47104539711 ALVAREZ SACRISTAN ANA MA PP SAN ISIDRO 40 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012686784 0407 0407 438,95

0111 10 47104543751 NAYARARA BAR RESTAURANTE CL PRINCIPAL 4 47195 ARROYO DE LA 03 47 2007 010969985 1206 1206 1.101,80

0111 10 47104543751 NAYARARA BAR RESTAURANTE CL PRINCIPAL 4 47195 ARROYO DE LA 03 47 2007 012686885 0407 0407 860,21

0111 10 47104647724 GARDUÑO PACHECO JOSE ANT CL REINA 1 47001 VALLADOLID 10 47 2007 010430627 1105 1105 603,59

0111 10 47104647724 GARDUÑO PACHECO JOSE ANT CL REINA 1 47001 VALLADOLID 10 47 2007 010430728 0306 0306 615,74

0111 10 47104647724 GARDUÑO PACHECO JOSE ANT CL REINA 1 47001 VALLADOLID 10 47 2007 010430829 0406 0406 613,19

0111 10 47104647724 GARDUÑO PACHECO JOSE ANT CL REINA 1 47001 VALLADOLID 10 47 2007 010430930 0506 0506 569,65

0111 10 47104647724 GARDUÑO PACHECO JOSE ANT CL REINA 1 47001 VALLADOLID 10 47 2007 010431031 0606 0606 569,65

0111 10 47104675814 ROCAMBOLE C.B. CL PADILLA 5 47003 VALLADOLID 04 47 2006 005757571 0906 0906 721,25

0111 10 47104688140 MOLINERO MARIN FRANCISCO CL NICASIO PEREZ 12 47005 VALLADOLID 03 47 2007 012691333 0407 0407 185,90

0111 10 47104712691 HIDALGO ALONSO EZEQUIEL PP JUAN CARLOS I 57 47013 VALLADOLID 03 47 2007 012691939 0407 0407 48,88

0111 10 47104716331 SASTRE SILVA C.B. PZ MAYOR 10 47410 OLMEDO 03 47 2007 012282418 0307 0307 1.081,36

0111 10 47104720270 ALVAREZ SACRISTAN ANA MA CL MARIANO MIGUEL LO 47013 VALLADOLID 03 47 2007 012692343 0407 0407 226,15

0111 10 47104728859 RESGAL RESTAURACIxN Y CO AV DE BURGOS 25 47010 VALLADOLID 02 47 2007 016857178 0105 0105 173,29

0111 10 47104745330 RIBON HERGUEDAS ALEJANDR CL SAN LAZARO (ESQUI 47009 VALLADOLID 03 47 2007 012693555 0407 0407 419,41

0111 10 47104783726 PROARTEMAN 2006, S.L. AV EURO 1 47009 VALLADOLID 03 47 2007 012695676 0407 0407 986,57

0111 10 47104783726 PROARTEMAN 2006, S.L. AV EURO 1 47009 VALLADOLID 03 47 2007 012695777 0407 0407 60,98

0111 10 47104822324 BOUCHIKHI —- YAMINA CL ADOLFO MIAJA DE L 47014 VALLADOLID 03 47 2007 012697801 0407 0407 550,80

0111 10 47104886786 ACEVEDO TAVERAS JOAN MAN CL CAAMAÑO 74 47013 VALLADOLID 03 47 2007 012701235 0407 0407 59,80

0111 10 47104897092 REGIDOR MORENO RICARDO CL MANUEL AZAÑA 27 47014 VALLADOLID 03 47 2007 012701841 0407 0407 501,89

0111 10 47104919021 NICULITA —- LILIANA ANC CL ANGEL GARCIA (BAR 47011 VALLADOLID 03 47 2007 012703558 0407 0407 141,59
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RÉGIMEN 05 R.E. TRABAJADORES CTA. PROP. O AUTÓNOMOS

0521 07 011009421386 DA SILVA VIEIRA JOSE MAN CL CALLEJON DE LOPE 47410 OLMEDO 03 47 2007 016824745 0507 0507 359,63

0521 07 030100158594 SERRADOR DURAN MARIA EST CL VALVERDE 11 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 016824846 0507 0507 286,55

0521 07 031003868308 GOMEZ GARCIA BEATRIZ PZ CALVO SOTELO 6 47110 CASASOLA DE 03 47 2007 016824947 0507 0507 286,55

0521 07 051000191265 GONZALEZ PEREZ PEDRO LUI CL CADIZ 8 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 016825048 0507 0507 286,55

0521 07 070073287587 GARCIA RIPOLL FRANCISCO AV PRADO BOYAL 7 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016685612 0507 0507 8,34

0521 07 071025161558 ALOU MACIAS CLAUDIA CL PARAISO 7 47003 VALLADOLID 03 47 2007 016685713 0507 0507 254,81

0521 07 080531309846 OJOSNEGROS BARRERO MARIA CN APEADERO, S/N(DEC 47330 TRASPINEDO 03 47 2007 016686117 0507 0507 286,55

0521 07 100045682031 BALBOA DIAZ JAIME CL DOCTOR MORENO 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016739465 0507 0507 308,18

0521 07 101002907686 MACIAS FERRO JORGE HORAC CL SAN JOSE 16 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016686521 0507 0507 301,93

0521 07 200047947064 BRIT IRIARTE MIGUEL CL COLON 18 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016686824 0407 0407 254,81

0521 07 200047947064 BRIT IRIARTE MIGUEL CL COLON 18 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016686925 0507 0507 254,81

0521 07 211005256522 GUALDA SOLAZ VICENTA CL CONSTITUCION 90 47132 VILLAMARCIEL 03 47 2007 016825856 0507 0507 286,55

0521 07 211017357169 ADHAR —- BRAHIM CL DEL VAL 9 47330 TRASPINEDO 03 47 2007 016739970 0507 0507 286,55

0521 07 211024343492 LORENZO BORREGO TAMARA CL LABRADORES 49 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016740071 0507 0507 286,55

0521 07 230049673702 RODADO GOMARI ANTONIO CL SAN ISIDRO 14 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016687228 0507 0507 286,55

0521 07 240056880676 PEREZ GOMEZ RUBEN CL ENRIQUE CUBERO 16 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016776750 0507 0507 496,48

0521 07 261000066736 CENTENO ALONSO JESUS MAR CL SAN ROQUE 7 47150 VIANA DE CEG 03 47 2007 016688238 0507 0507 286,55

0521 07 271002700470 ACOSTA ROCA JOSE CL JUAN MAMBRILLA 10 47003 VALLADOLID 03 47 2007 016740677 0507 0507 286,55

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2006 014492625 0806 0806 289,44

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2006 014964487 0906 0906 289,44

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2006 015385126 1006 1006 289,44

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2007 010647057 1206 1206 289,44

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2007 010647158 1106 1106 289,44

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2007 010848333 0107 0107 289,44

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2007 010848434 0207 0207 289,44

0521 07 280199591739 GONZALEZ SORIANO SANTIAG CL MIGUEL UNAMUNO 13 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016777356 0507 0507 289,44

0521 07 280206234724 MUÑOZ CERDA ANTONIO CL CONDE DE RIBADEO 47003 VALLADOLID 03 47 2007 016740980 0507 0507 8,80

0521 07 280370267077 VIEDMA MARTINEZ FERNANDO UR ENTREPINOS 48 47130 SIMANCAS 03 47 2007 016777760 0507 0507 289,44

0521 07 280419495789 GALLARDO PADILLA NURIA CL JUAN GARCIA HORTE 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016778164 0507 0507 286,55

0521 07 280422123176 JIMENEZ GARCIA LUIS CARL CL GENERAL MOLA SN 47111 VILLALAR DE 03 47 2007 016826866 0507 0507 286,55

0521 07 281036285288 ALVAREZ MARTINEZ ALBINA AV MEDINA DEL CAMPO 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016778467 0507 0507 299,52

0521 07 281090739775 ARGHAL —- HASSANE CL VEINTE METROS_(KE 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016689147 0507 0507 286,55

0521 07 281107034563 ANDREI —- MARIUS CL AAIUN 7 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016689248 0507 0507 303,85

0521 07 281147706057 VITE CHOEZ MANUEL ILDEFO CL PASEO CAUCE 69 47011 VALLADOLID 03 47 2007 016689551 0507 0507 359,63

0521 07 290094464330 MIRO LUQUE DAVID CL PURIFICACIlN 2 47011 VALLADOLID 03 47 2007 016741889 0507 0507 286,55

0521 07 311000973604 DOS SANTOS —- ANTERO MA CL CONSTITUCION 9 47132 VILLAMARCIEL 03 47 2007 016827472 0507 0507 286,55

0521 07 340009665508 ALONSO ARCE PEDRO AV JOSE ZORRILLA 8 47260 CABEZON DE P 03 47 2007 016690157 0507 0507 289,44

0521 07 340018606682 GONZALEZ FERNANDEZ ROSAR CL RECOLETAS 8 47006 VALLADOLID 03 47 2007 016779679 0507 0507 286,55

0521 07 341003426339 VEGA MARTINEZ ASIA BELAR CL ANDALUCIA 16 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016690460 0507 0507 286,55

0521 07 361002472168 BERMUDEZ SILVA DAVID CL ARRABAL 52 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016690763 0507 0507 359,63

0521 07 371008006004 SERRA NUNES DAVID CL CLAVEL 23 47195 FLECHA  LA 03 47 2007 016780487 0507 0507 359,63

0521 07 400010770871 ENJUTO PASTOR JUAN JOSE CL RASTROJO 3 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016781295 0507 0507 289,44

0521 07 400014200631 GONZALEZ OLMOS GREGORIO CL VIRGEN DE LUGILLA 47250 MOJADOS 03 47 2007 016828482 0507 0507 359,63

0521 07 401000178658 ESTROI SOARES MARIA FERN CL MALDONADO 14 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016781602 0507 0507 286,55

0521 07 401002687221 ESTROIA —- ZELIA CONCEI CL ARRABAL 10 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016691571 0507 0507 299,52

0521 07 401003383193 IVANOV ILIEV ANGEL CL PABLO PICASSO 2 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016691773 0507 0507 286,55

0521 07 461031137524 MATURANA BUSTOS DANIEL CL NELSON MANDELA 7 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016692278 0507 0507 286,55

0521 07 470014598883 VIDAL SALAMANCA JUAN MAN CL GUARANIES 62 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016782612 0507 0507 289,44

0521 07 470015266365 APARICIO MARTINEZ JUAN A PZ DE LA UNIVERSIDAD 47003 VALLADOLID 03 47 2007 016693187 0507 0507 558,18

0521 07 470015384280 CEREZO GARCIA FELIPE PL MAYOR 21 47001 VALLADOLID 03 47 2007 016744822 0507 0507 289,44

0521 07 470015917477 AMO VILLA MIGUEL ANGEL CL ECHEGARAY 3 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016693389 0507 0507 289,44

0521 07 470016594356 AMO ESCUDERO CARLOS CL AURORA 12 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016783622 0507 0507 289,44

0521 07 470018614683 ARGUELLO FRANCISCO LOREN CL CAAMAÑO 41 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016694605 0507 0507 289,44

0521 07 470021051912 GARCIA FERNANDEZ MARIA C CL CORPUS CHISTI 33 47620 VILLANUBLA 03 47 2007 016695110 0507 0507 625,61

0521 07 470021509731 COBOS BENITO JESUS CT RUEDA 19 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016785541 0507 0507 363,25

0521 07 470021995842 TERESA MARTIN CARLOS AV DE SANTANDER, KM. 47011 VALLADOLID 03 47 2007 016746640 0507 0507 286,55

0521 07 470022604619 SANGUINO GALLEGOS MARIA CL ALBENIZ 6 47006 VALLADOLID 03 47 2007 016830203 0507 0507 299,52
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0521 07 470022699902 GONZALEZ LOPEZ VALERIANO CL LOPEZ GOMEZ 14 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016746943 0507 0507 289,44

0521 07 470023159135 HERNANDO MOLINA JUAN CL LAGAR 2 47193 CISTERNIGA 03 47 2007 016696019 0507 0507 289,44

0521 07 470023199046 MOLINERO MARIN FRANCISCO CL NICASIO PEREZ 12 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016696120 0507 0507 286,55

0521 07 470024020617 CURIEL ALEJOS MANUEL CL NUEVA 1 47175 PI A DE ESGU 03 47 2007 016696726 0507 0507 286,55

0521 07 470025430753 ESTEVEZ ALONSO JOSE MANU CL CARPIO 9 47464 NUEVA VILLA 03 47 2007 016832122 0507 0507 286,55

0521 07 470025468442 SINOVAS RENEDO MARIA MON CL BAILEN— 2 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016748256 0507 0507 289,44

0521 07 470025784094 ROBLES GARCIA FERNANDO CL TRABAJO 11 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016697332 0507 0507 286,55

0521 07 470026183717 FERNANDEZ LOPEZ BERNARDO CL CIGUEÑA (LOCAL) 3 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016697635 0507 0507 289,44

0521 07 470026376505 VENTOSA CARRION JAVIER CL LOPE DE VEGA 24 47400 MEDINA DEL C 03 47 2007 016832223 0507 0507 286,55

0521 07 470026406110 HERAS COMILLAS SANTIAGO CL CAAMAÑO 43 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016698039 0507 0507 289,44

0521 07 470027173420 LOPEZ SECA JUAN ANDRES CL LA LAGUNA 27 47280 CORCOS DEL V 03 47 2007 016698645 0507 0507 286,55

0521 07 470027175844 HARO CISNEROS ALICIA CL CARMELO (LOCAL) 5 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016698746 0507 0507 286,55

0521 07 470027195042 CRESPO GARCIA JOSE CL COBALTO, 13 4-B 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016698847 0507 0507 286,55

0521 07 470027339734 GIL BECERRA ELADIO CL BODEGAS 2 47240 VALDESTILLAS 03 47 2007 016832728 0507 0507 286,55

0521 07 470027395207 VOTO MONEDERO MANUEL CL GUINDAL 20 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016698948 0507 0507 286,55

0521 07 470027701765 ALVAREZ ABRIL JOSE MARIA CL GRANADA 6 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 016832930 0507 0507 286,55

0521 07 470028026717 HORRA RODRIGUEZ JUAN CAR CL LUNA, 5-7 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016789581 0507 0507 254,81

0521 07 470029493437 ZAZO GARCIA ANGEL PEDRO CL CARDENAL CISNEROS 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016749670 0507 0507 286,55

0521 07 470029937617 LLORENTE FERNANDEZ FRANC CL ORIOL 5 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016701271 0507 0507 286,55

0521 07 470030792530 PEREZ ZURRO FERMIN CM CAMINO DEL CABILD 47320 TUDELA DE DU 03 47 2007 016701877 0507 0507 286,55

0521 07 470031224178 PEREZ GONZALEZ TOMAS AV CONSTITUCIlN 11 47400 MEDINA DEL C 03 47 2007 016834344 0507 0507 286,55

0521 07 470031267527 LOPEZ PASTOR LUIS PP SAN ISIDRO 2 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016750276 0507 0507 286,55

0521 07 470031298748 VALLELADO SERRANO MANUEL AV DE MADRID 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016702483 0507 0507 286,55

0521 07 470031549130 ALEGRE GUTIERREZ FRANCIS CR MATILLA 2 47132 PEDROSO DE L 03 47 2007 016835152 0507 0507 286,55

0521 07 470031610360 RICOTE MUÑOZ GERMAN CL DOCE DE OCTUBRE 1 47011 VALLADOLID 03 47 2007 016750882 0507 0507 286,55

0521 07 470032011902 LEON QUEVEDO JOSE CL PLATA (LORAMAR 20 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016702887 0507 0507 286,55

0521 07 470032124763 FERNANDEZ CONDE FRANCISC CL ZORZAL 8 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016703089 0507 0507 286,55

0521 07 470032136685 RAMOS LOBATO LUIS MIGUEL CL LEOPOLDO CANO 9 47003 VALLADOLID 03 47 2007 016793019 0507 0507 286,55

0521 07 470032649068 VICENTE DIEZ ADOLFO CL TAJO 16 47195 ARROYO DE LA 03 47 2007 016793524 0507 0507 286,55

0521 07 470033134876 CLARES CARDOSO LUIS ROGE CL JUPITER 7 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016751488 0507 0507 286,55

0521 07 470033210557 RODRIGUEZ MOREJON ROMAN AV DE GIJON 33 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016751791 0507 0507 286,55

0521 07 470033221469 MARTIN CA COSTALES GONZA CL NUNEZ DE ARCE 8, 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016751892 0507 0507 289,44

0521 07 470033781948 RODRIGUEZ FELIZ MARIA BE CL PUENTE COLGANTE 4 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016794433 0507 0507 254,81

0521 07 470033788921 SANCHEZ SIERRA EMILIO CL DEL PORTILLEJO 9 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016704608 0507 0507 286,55

0521 07 470033848030 VALBUENA REDONDO SANTIAG CL LOPEZ GOMEZ 14 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016752401 0507 0507 254,81

0521 07 470034032936 GARCIA PASTOR JULIO CL  DON SANCHO 6 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016752603 0507 0507 286,55

0521 07 470034742652 REGIDOR MORENO RICARDO CL MANUEL AZAÑA 27 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016795342 0507 0507 325,49

0521 07 470034909269 IZQUIERDO RUBIO ROSA MAR CL ESTADIO 25 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016705517 0507 0507 286,55

0521 07 470034948877 ROA MANCHON PABLO CL PADRE MANJON 2 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016705719 0507 0507 286,55

0521 07 470034972220 FERNANDES PEREIRA FRANCI CM HORNILLOS 9 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016705820 0507 0507 289,44

0521 07 470035088721 GONZALEZ GARCIA MARIA LO CL MONTES Y MARTIN B 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016795948 0507 0507 286,55

0521 07 470035217447 FRAILE GARRIDO MIGUEL CL CARTAGENA 13 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016706123 0507 0507 286,55

0521 07 470035309902 MARTIN GARCIA MARIA CARM CL VEINTE METROS 34 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016706325 0507 0507 286,55

0521 07 470035493087 GARCIA GUTIERREZ PEDRO CL NEBRIJA 5 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016754421 0507 0507 286,55

0521 07 470035526029 TOUZA SAN JUAN SONIA CL GONGORA 4 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016754522 0507 0507 254,81

0521 07 470035585239 HERNANDEZ BARUQUE JOSE A CL BODEGA DE AGUA 1 47174 VILLANUEVA D 03 47 2007 016706931 0507 0507 254,81

0521 07 470035684360 FUENTE HERNANDEZ GREGORI CL CANTERA 1 47692 CEINOS DE CA 03 47 2007 016796857 0507 0507 286,55

0521 07 470035744883 SANZ CARRERAS IGNACIO CL MARIA DE MOLINA 1 47001 VALLADOLID 03 47 2007 016754825 0507 0507 308,18

0521 07 470036046189 MARTINEZ GOMEZ MIGUEL AN CL CARDENAL CISNEROS 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016754926 0507 0507 286,55

0521 07 470036405291 SANTOS GUTIERREZ JOSE AN CL HONDURAS 2 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016797665 0507 0507 321,17

0521 07 470036563323 GAITAN PARDO JOSE ALBERT CL URRACA— 23 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016708345 0507 0507 359,63

0521 07 470036574841 VELASCO GOMEZ ALBERTO AV JOSE ZORRILLA 8 47260 CABEZON DE P 03 47 2007 016708446 0507 0507 254,81

0521 07 470036598685 BERZOSA SANCHEZ CRISTOBA CL GERMAN GAMAZO, S/ 47151 BOECILLO 03 47 2007 016708547 0507 0507 286,55

0521 07 470036775208 ROLDAN FADRIQUE FRANCISC CL PEREZ DE AYALA 4 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016798271 0507 0507 286,55

0521 07 470036992547 FERRER SANCHEZ CARLOS MI PS ZORRILLA 352 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016799079 0507 0507 254,81

0521 07 470037331340 CUENCA PISADOR MIGUEL AN CL MIGUEL HERNANDEZ 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016710062 0507 0507 286,55

0521 07 470037576163 GIL CREGO JOSE ANGEL CL ESMERALDA 7 47012 VALLADOLID 03 47 2006 011559989 0106 0106 280,97

0521 07 470037576163 GIL CREGO JOSE ANGEL CL ESMERALDA 7 47012 VALLADOLID 03 47 2006 011945060 0206 0206 280,97

0521 07 470037576163 GIL CREGO JOSE ANGEL CL ESMERALDA 7 47012 VALLADOLID 03 47 2006 012233535 0306 0306 280,97

0521 07 470037576163 GIL CREGO JOSE ANGEL CL ESMERALDA 7 47012 VALLADOLID 03 47 2006 012649221 0406 0406 280,97
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0521 07 470037576163 GIL CREGO JOSE ANGEL CL ESMERALDA 7 47012 VALLADOLID 03 47 2006 012794923 0506 0506 280,97

0521 07 470037758342 HERRERO SANZ ALFONSO VID CL LA ROSALEDA 4 47430 PEDRAJAS DE 03 47 2007 012566647 0407 0407 286,55

0521 07 470037783604 LOIDI MUÑOZ JESUS MARIA CL BEATRIZ DE BOADIL 47400 MEDINA DEL C 03 47 2007 016839802 0507 0507 286,55

0521 07 470037859786 VEGA ASENJO JOSE FELIX CL CRISTO 5 47320 TUDELA DE DU 03 47 2007 016710668 0507 0507 286,55

0521 07 470037921727 SAEZ BAEZA MARIA ARANZAZ CL PIO BAROJA 33 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016799887 0507 0507 303,85

0521 07 470038189081 PEÑAS PALMERO JOSE LUIS CL PUENTE COLGANTE 4 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016800190 0507 0507 286,55

0521 07 470038228992 GONZALEZ BERZOSA PEDRO CL ADOLFO VALLEJO 1 47270 CIGALES 03 47 2007 016711274 0507 0507 286,55

0521 07 470038501404 CALLE CARNICERO LUIS ANT CL SAN ANDRES 1 47193 CISTERNIGA 03 47 2007 016714308 0507 0507 286,55

0521 07 470038852523 PAZ GONZALEZ JUAN JOSE CL AMADEO ARIAS 23 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016801002 0507 0507 286,55

0521 07 470038967913 MARINERO MERINO FAUSTINO CL CAAMAÑO 20 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016714510 0507 0507 286,55

0521 07 470039364296 SAN MIGUEL DIAZ CAMILO CL TORO 1 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 016840610 0507 0507 286,55

0521 07 470039556680 MARTIN DIAZ ANGEL CL SAN JOSE 28 47195 ARROYO DE LA 03 47 2007 016802416 0507 0507 286,55

0521 07 470040063407 CUERVO GONZALEZ RICARDO CL SALUD 27 47011 VALLADOLID 03 47 2007 016759269 0407 0407 286,55

0521 07 470040063407 CUERVO GONZALEZ RICARDO CL SALUD 27 47011 VALLADOLID 03 47 2007 016759370 0507 0507 286,55

0521 07 470040216280 MORAN NUÑEZ MARIA CRUZ CL ALONSO PESQUERA 1 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016759774 0507 0507 254,81

0521 07 470040283271 DE PAZ GONZALEZ RAUL CL JUAN GARCIA HORTE 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016803426 0507 0507 286,55

0521 07 470040787671 SILVA REY LUZDIVINA PZ MAYOR 10 47410 OLMEDO 03 47 2007 012568162 0407 0407 286,55

0521 07 470040820512 SASTRE CONDE ROSA MARIA PZ MAYOR 10 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016760279 0507 0507 286,55

0521 07 470040907812 ALONSO APARICIO LUIS MIG CL SAN JULIAN 2 47410 OLMEDO 03 47 2007 012568263 0407 0407 286,55

0521 07 470040908519 PASCUAL VALDEZATE FRANCI CN DEL APEADERO, S/N 47330 TRASPINEDO 03 47 2007 016717742 0507 0507 286,55

0521 07 470041071904 BRAVO CONDE MARIA CARMEN PO ZORRILLA 354 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016804739 0507 0507 286,55

0521 07 470041224777 GUTIERREZ GOMEZ MA CARME CL REAL 15 47420 ISCAR 03 47 2007 012568465 0407 0407 286,55

0521 07 470041270045 MARTINEZ VIDAL VICENTE CL MANUEL AZAÑA 1 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016804941 0507 0507 254,81

0521 07 470041302882 MENDEZ HERRERO ANGEL CL ESLA 2 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016718146 0507 0507 286,55

0521 07 470041579233 GONZALEZ GARRIDO VICTOR PZ SAN MIGUEL 5 47400 MEDINA DEL C 03 47 2007 016842428 0507 0507 286,55

0521 07 470041787377 IZQUIERDO CARRO JOSE JAV CL ARCO DE LADRILLO 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016806153 0507 0507 286,55

0521 07 470041937224 LUBIANO GONZALEZ MARIA O CO VIEJO DE SIMANCAS 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016806456 0507 0507 286,55

0521 07 471000005558 CAMPO DIEZ LUIS JAVIER CL RONDA_-CORREDUR-A 47420 ISCAR 03 47 2007 012569475 0407 0407 286,55

0521 07 471000436604 HERNANDEZ MORENO AZUCENA PP ZORRILLA 34 47006 VALLADOLID 03 47 2007 016807163 0507 0507 286,55

0521 07 471000641011 RUANO ALCALDE JUAN ANTON CL JAEN 34 47420 ISCAR 03 47 2007 012569778 0407 0407 286,55

0521 07 471000750943 PIERNAVIEJA CABORNERO AN PP ZORRILLA 66 47006 VALLADOLID 03 47 2007 016807466 0507 0507 286,55

0521 07 471000851276 ALVAREZ SANCHEZ FRANCISC AV GIJON (GIMNASIO) 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016762404 0507 0507 286,55

0521 07 471001855632 SOUSA FERNANDES ISABEL M CL LINARES 2 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016763010 0507 0507 286,55

0521 07 471001899482 CRISTOBAL HERRERO CARLOS CL FALLA 15 47006 VALLADOLID 03 47 2007 010679793 1206 1206 280,97

0521 07 471001899482 CRISTOBAL HERRERO CARLOS CL FALLA 15 47006 VALLADOLID 03 47 2007 011218549 0107 0107 286,55

0521 07 471001899482 CRISTOBAL HERRERO CARLOS CL FALLA 15 47006 VALLADOLID 03 47 2007 011677782 0207 0207 286,55

0521 07 471001899482 CRISTOBAL HERRERO CARLOS CL FALLA 15 47006 VALLADOLID 03 47 2007 011874715 0507 0507 286,55

0521 07 471002664267 BERMEJO MIÑAMBRES ANGEL CL COBALTO (ACCESIT) 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016722792 0507 0507 286,55

0521 07 471002971738 CARMONA RUBIO JOSE RAMON PO DE LA HABANA 7 47014 VALLADOLID 03 47 2006 014190006 0706 0706 280,97

0521 07 471002971738 CARMONA RUBIO JOSE RAMON PO DE LA HABANA 7 47014 VALLADOLID 03 47 2006 014471306 0806 0806 280,97

0521 07 471002971738 CARMONA RUBIO JOSE RAMON PO DE LA HABANA 7 47014 VALLADOLID 03 47 2006 014944481 0906 0906 280,97

0521 07 471002971738 CARMONA RUBIO JOSE RAMON PO DE LA HABANA 7 47014 VALLADOLID 03 47 2006 015364716 1006 1006 280,97

0521 07 471002971738 CARMONA RUBIO JOSE RAMON PO DE LA HABANA 7 47014 VALLADOLID 03 47 2007 010205911 1106 1106 280,97

0521 07 471002971738 CARMONA RUBIO JOSE RAMON PO DE LA HABANA 7 47014 VALLADOLID 03 47 2007 010298362 1206 1206 280,97

0521 07 471002971738 CARMONA RUBIO JOSE RAMON PO DE LA HABANA 7 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016764323 0507 0507 286,55

0521 07 471003209588 JANO BLANCO FRANCISCO JA CL PANADEROS CARMEN 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016764525 0507 0507 286,55

0521 07 471003616281 RIBON HERGUEDAS MARIA JE CL PARQUE A. LEON , 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016811510 0507 0507 286,55

0521 07 471003762791 FUENTE FRUTOS GERARDO PP JUAN CARLOS I 61 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016724614 0507 0507 286,55

0521 07 471005154137 GUERRA GARCIA PABLO CL FRAY LUIS DE LEON 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016765535 0507 0507 254,81

0521 07 471005547490 SOUSA CARREIRA SANTIAGO CL ANTONIO MACHADO 1 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016812621 0507 0507 286,55

0521 07 471005735935 OLIVAR ESPINILLA ALFONSO CL ROYO ANGOSTO 2 47800 MEDINA DE RI 03 47 2007 016812924 0507 0507 286,55

0521 07 471006469903 PLACENCIA PICHARDO JUANA PP JUAN CARLOS I 47 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016767454 0507 0507 286,55

0521 07 471006508194 CARRASCAL GALA JAVIER CL DOCTOR MORENO 2 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016813530 0507 0507 238,06

0521 07 471007077363 ARAGON VILLA EDUARDO CL AURORA 16 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016814136 0507 0507 286,55

0521 07 471007234785 MUÑOZ MARTIN EVA MARIA CL GALLO 19 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016727644 0507 0507 286,55

0521 07 471007244990 MARISCAL CALLEJA CARLOS CL CIGUEÑA (LOCAL) 4 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016727745 0507 0507 308,18

0521 07 471008658564 COBOS MARTIN JOSE RAMON CL RUEDA 19 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016815045 0507 0507 359,63

0521 07 471009048584 BLANCO GONZALEZ CLARA MA CL DOCTOR MORENO, 14 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016815752 0507 0507 286,55

0521 07 471010855010 NUÑEZ ARIAS ANTONIO AV BURGOS 1 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016769777 0507 0507 286,55

0521 07 471011207644 CALDERON ALCOCER MARIA D CL JOSE GARROTE TOVA 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016817267 0507 0507 299,52
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0521 07 471012067409 KRASSIMIROV GUEORGUIEV B CL GALENA 11 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016848791 0507 0507 286,55

0521 07 471012091455 BENAVENTE LAGUNA JAVIER CL ANTONIO ROYO VILL 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016818075 0507 0507 286,55

0521 07 471012228568 LAVIGNE COLOMA ISRAEL CL EMBAJADORES 70 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016731381 0507 0507 357,60

0521 07 471012306673 RAMLI —- FOUAD PS SAN VICENTE 75 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016731684 0507 0507 286,55

0521 07 471012859371 VERA RODRIGUEZ SANTIAGO CL SAN ANTON 6 47250 MOJADOS 03 47 2007 016732088 0507 0507 290,52

0521 07 471012912016 VALENTIN GONZALEZ DIEGO CL CASAS NUEVAS 1 47130 SIMANCAS 03 47 2007 016771494 0407 0407 286,55

0521 07 471012912016 VALENTIN GONZALEZ DIEGO CL CASAS NUEVAS 1 47130 SIMANCAS 03 47 2007 016771595 0507 0507 286,55

0521 07 471013186646 REVILLA IBARGUREN VIRGIN CL MARIANO DE LOS CO 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016732492 0507 0507 286,55

0521 07 471013538472 DIMITROVA NIKOLOVA NATAL CL HORNIJA 12 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016772205 0507 0507 290,52

0521 07 471013802695 TEREZINHA DE JESUS ELIAN CL LABRADORES 12 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016772407 0507 0507 286,55

0521 07 471014009227 MARTINEZ FONTANEDA ROGEL AV JOSE ZORRILLA 6 47260 CABEZON DE P 03 47 2007 016733102 0507 0507 299,52

0521 07 471014245158 PEREIRA MASEDA EVA MARIA CM DE LOS HORNILLOS 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016733203 0507 0507 286,55

0521 07 471014484830 MARTIN FERNANDEZ SANDRA CL HUERTAS 30 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016733809 0507 0507 286,55

0521 07 471014862827 COBOS MARTIN JESUS ANGEL CR RUEDA 19 47008 VALLADOLID 03 47 2007 016820196 0507 0507 286,55

0521 07 471015618013 GAITE GOMEZ MARIA ROSA CL JUAN BAUTISTA 1 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016734516 0507 0507 254,81

0521 07 471015757449 GILARDONI LOPEZ CLAUDIO CL PERPENDICULAR 3 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016820907 0507 0507 286,55

0521 07 471015791906 MENDES DOS SANTOS AZENHA PP ZORRILLA,PLANTA 6 47006 VALLADOLID 03 47 2007 016821210 0507 0507 359,63

0521 07 471016065324 MERCHAN GARCIA DAVID AV DE LAS SALINAS 5 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016734920 0507 0507 238,06

0521 07 471016608524 MORY MARQUINA ALEJANDRO CL VEINTE METROS 29 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016735425 0507 0507 359,63

0521 07 471016687740 FERNANDES DOS SANTOS NES CL MALATOS 48 47500 NAVA DEL REY 03 47 2007 016850411 0507 0507 286,55

0521 07 471016811921 MARIN BELCOS RICARDO CL MURO 21 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016773316 0507 0507 286,55

0521 07 471017582463 DE SOUSA PAIS SANTOS MAR CL MALATOS 48 47500 NAVA DEL REY 03 47 2007 016850815 0507 0507 286,55

0521 07 471017966221 DE MAGALHAES PEREIRA JOR CL VERBENA 5 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016736132 0507 0507 359,63

0521 07 471018328555 PUICA —- VASILE CL PADRE CLARET 4 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016773619 0407 0407 286,55

0521 07 471018328555 PUICA —- VASILE CL PADRE CLARET 4 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016773720 0507 0507 286,55

0521 07 471018915811 FERNANDEZ NUÑEZ BEATRIZ CL ACIBELAS 14 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016773821 0507 0507 254,81

0521 07 471018976132 RODRIGUEZ CALDERO MARIA CL  SIN DIRECCION 47250 MOJADOS 03 47 2007 016851017 0507 0507 286,55

0521 07 471019274105 VALENTINOVA PETROVA VESE UR LOS ROSALES 47600 VILLALON DE 03 47 2007 016823533 0507 0507 303,85

0521 07 490024453435 ENCARNACION PUENTE AUROR PP FARNESIO 47 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016737546 0507 0507 299,52

0521 07 491001468509 DE PRADA CALVO RAQUEL CL AMADEO ARIAS 10 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016824442 0507 0507 70,20

0521 07 491003338787 ARNAEZ RODRIGUEZ JAVIER CL ESTADIO 9 47006 VALLADOLID 03 47 2007 016824543 0507 0507 299,53

0521 07 491004921507 VASALLO —- ANGELA IVELI CL PADRE MANJON (BAR 47013 VALLADOLID 03 47 2007 016737950 0507 0507 286,55

0521 07 501002173458 LAVENA LOPEZ JAIME PZ PORTUGALETE 4 47002 VALLADOLID 03 47 2007 016774730 0507 0507 286,55

RÉGIMEN 06 R. ESPECIAL AGRARIO CUENTA AJENA

0611 07 011009253153 SEIXAS MAIA JORGE MANUEL AV LA PARRILLA 1 47160 PORTILLO 03 47 2007 012752866 0407 0407 91,87

0611 07 011011755147 PERPETUA RIBEIRO CANTANH AV LA PARRILLA 1 47160 PORTILLO 03 47 2007 012753169 0407 0407 91,87

0611 07 011012122737 CARVALHO —- JOAO CARLOS CL FINCA VALDUERO, S 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 012783784 0407 0407 91,87

0611 07 051004318112 DA CUNHA FERNANDES ELIO CT VALDESTILLAS S/N 47196 PEDRAJA DE P 03 47 2007 012753977 0407 0407 91,87

0611 07 051005066628 CABECA SEABRA LUIS JOEL CL SAN ANDRES 4 47430 PEDRAJAS DE 03 47 2007 012785000 0407 0407 64,31

0611 07 061019211838 FLORIN DUMITRU MANUEL CL BENJAMIR MARCOS 1 47464 NUEVA VILLA 03 47 2007 012785303 0407 0407 91,87

0611 07 091008959593 PEREIRA DOS SANTOS LUIS PZ SOL 9 47181 VILLACO 03 47 2007 012754381 0407 0407 91,87

0611 07 131015498137 ZIANI —- HICHAM CL GARCIA MORATO 5 47007 VALLADOLID 03 47 2007 012768226 0407 0407 91,87

0611 07 170062790353 ZAMBRANO LLANOS SATURNIN CL RUA OSCURA 14 47330 TRASPINEDO 03 47 2007 012754482 0407 0407 91,87

0611 07 211006390210 CABE8A SANTINHO SIMAO FR CL SAN ANDRES 4 47430 PEDRAJAS DE 03 47 2007 012786919 0407 0407 12,25

0611 07 211020973956 BODNEARIUC —- MARIA PAU CL FINCA VILLA JULIA 47290 CUBILLAS DE 03 47 2007 012768428 0407 0407 91,87

0611 07 211024412507 PASCOAL DE SA JORGE MANU CL SAN ANDRES 4 47430 PEDRAJAS DE 03 47 2007 012787222 0407 0407 64,31

0611 07 211024412608 CABECA SEABRA EDI CL SAN ANDRES 4 47430 PEDRAJAS DE 03 47 2007 012787424 0407 0407 64,31

0611 07 231031791343 AIT GHALM HAMID CL GALLO 20 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012754583 0407 0407 91,87

0611 07 241016130574 SHIBILEV ISAEV MARIYAN CL VIRGEN DEL CARMEN 47300 PE AFIEL 03 47 2007 017883459 0407 0407 88,80

0611 07 280401130356 DE FRUTOS MARTINEZ FRANC CL REAL 33 47420 ISCAR 03 47 2007 012364159 0307 0307 91,87

0611 07 281225908366 IVANOV DIMITROV DIMITAR CL LA ESTACIlN 13 47410 OLMEDO 03 47 2007 012788434 0407 0407 91,87

0611 07 301037548377 OUTAMGHART —- RAHOU CL MALLORCA 12 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012755694 0407 0407 91,87

0611 07 311014268462 BRATU —- MARIN CL LARGA DE FRUTEROS 47510 ALAEJOS 03 47 2007 012788636 0407 0407 91,87

0611 07 311020541736 LOURENCO LOPES JOAO MANU CM PILON 1 47160 PORTILLO 03 47 2007 012755896 0407 0407 91,87

0611 07 341005502139 TOBON MARTINEZ LINA MARI CL PRIMITIVO AGUADO 47420 ISCAR 03 47 2007 012365472 0307 0307 82,68

0611 07 341005795260 LAMAASSAB —- KOUIDER AV SANTANDER KM 3 47010 VALLADOLID 03 47 2007 017875577 0407 0407 91,87

0611 07 341005972890 NAYDENOV —- DONKO KUNCH CL VEINTE METROS 29 47005 VALLADOLID 03 47 2007 017123526 0407 0407 88,80

0611 07 401004214464 ASENOV MILANOV NAYDEN PS SAN VICENTE 75 47013 VALLADOLID 03 47 2007 012756304 0407 0407 91,87
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0611 07 401004214565 KIRILOVA STOYKOVA OFELIY PP SAN VICENTE 75 47013 VALLADOLID 03 47 2007 012756405 0407 0407 91,87

0611 07 401004548005 MARTIN FERNANDEZ FELISA AV CARRAMONTE 10 47160 ARRABAL DE P 03 47 2007 012320511 0307 0307 82,68

0611 07 410156911858 BRAVO DOMINGUEZ MANUEL CL FINCA CORTAS DE B 47639 VILLALBA DE 03 47 2007 012770650 0407 0407 91,87

0611 07 411067007501 VERGARA VIERA JOSE ANTON CR FINCA LOS ALCORES 47639 VILLALBA DE 03 47 2007 012770751 0407 0407 91,87

0611 07 411099068526 MEMET —- MARIANA CL ONESIMO REDONDO 2 47111 VILLALAR DE 03 47 2007 012789444 0407 0407 91,87

0611 07 411099068627 CURT —- COSTEL CL ONESIMO REDONDO 2 47111 VILLALAR DE 03 47 2007 012789545 0407 0407 91,87

0611 07 411099069132 CURT —- TICA CL ONESIMO REDONDO 2 47111 VILLALAR DE 03 47 2007 012789848 0407 0407 91,87

0611 07 411099069334 CURT —- SANDU CL ONESIMO REDONDO 2 47111 VILLALAR DE 03 47 2007 012789949 0407 0407 91,87

0611 07 411100382167 DOREL —- MIRA CL ONESIMO REDONDO 2 47111 VILLALAR DE 03 47 2007 012790050 0407 0407 91,87

0611 07 451017064557 DA CUNHA —- JOAO CL SANTISIMO CRISTO 47490 RUEDA 03 47 2007 012790151 0407 0407 30,62

0611 07 461055225654 CIRPACI —- VERGIL CL CARMEN 281 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 012790252 0407 0407 91,87

0611 07 470017089157 FERNANDEZ HINOJAL TEODOR CL SOMBREREROS 4 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 012790555 0407 0407 91,87

0611 07 470024354255 MANCHON GIL JOSE MARIA CL SANTA MARINA__(CA 47270 CIGALES 03 47 2007 012756910 0407 0407 91,87

0611 07 470025478950 RAMIRO DEL CAMPO MARIANO AV PORTUGAL 38 47400 MEDINA DEL C 03 47 2007 012791868 0407 0407 91,87

0611 07 470031216296 MARIN GUTIERREZ BIENVENI CL CASTILLO 3 47173 OLMOS DE ESG 03 47 2007 012757112 0407 0407 91,87

0611 07 471010944431 SANZ RODRIGUEZ ANASTASIO CT VILLAVERDE 11 47430 PEDRAJAS DE 03 47 2007 012373455 0307 0307 91,87

0611 07 471010973228 TODOROVA KOSTADINOVA NIK CL LUIS ALONSO CASCA 47420 ISCAR 03 47 2007 012373556 0307 0307 91,87

0611 07 471012291923 VASILEV KOSTADINOV ANTON AV ESCALONA 18 47300 PE AFIEL 03 47 2007 012773781 0407 0407 91,87

0611 07 471013090858 NICOLOV BORISOV KRASIMIR CL ESTORNINO 3 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012759435 0407 0407 91,87

0611 07 471013378121 VISAN —- CLAUDIU FLOREN CL PADRE MARIANO ROD 47816 MONTEALEGRE 03 47 2007 012774488 0407 0407 91,87

0611 07 471013723984 ONAT —- ALIN CL VIANA 47152 PUENTE DUERO 03 47 2007 012774993 0407 0407 91,87

0611 07 471014304570 ILIEVA RADEVA ILKA CL VEINTE METROS 29 47005 VALLADOLID 03 47 2007 012760445 0407 0407 91,87

0611 07 471014492207 ARSOV BALEVSKI RADKO CL VEINTE METROS 29 47005 VALLADOLID 03 47 2007 012760647 0407 0407 91,87

0611 07 471014838878 BORISOV IVANOV IVAN CL SAN MARCOS 5 47420 ISCAR 03 47 2007 012375980 0307 0307 36,74

0611 07 471014861918 CUENCA TORRES LUIS ALEJA TR VALLE DEL CUCO 13 47317 VALDEARCOS D 03 47 2007 012776310 0407 0407 91,87

0611 07 471015449574 ROUA —- LUMINITA CL DON POLO 6 47240 VALDESTILLAS 03 47 2007 012799043 0407 0407 91,87

0611 07 471016315807 SALI —- SANDU CL SAN BLAS 3 47239 VILLANUEVA D 03 47 2007 012800659 0407 0407 91,87

0611 07 471016436752 SAVOV SHIBILEV GALIN CL SALUD 21 47012 VALLADOLID 03 47 2007 012761253 0407 0407 91,87

0611 07 471016490811 GEORGIEV DIMITROV DIMITA CL ADAJUELA 7 47400 MEDINA DEL C 03 47 2007 012800861 0407 0407 91,87

0611 07 471016544462 SIMEONOVA DIMITROVA TSAN CL VIA 2 47005 VALLADOLID 03 47 2007 012761455 0407 0407 91,87

0611 07 471016788578 DE FREITAS DE OLIVEIRA A CL DOCE DE OCTUBRE 1 47005 VALLADOLID 03 47 2007 012762061 0407 0407 91,87

0611 07 471016861936 ACHIM —- DORINA CL SOLANA ALTA 53 47320 TUDELA DE DU 03 47 2007 012762263 0407 0407 91,87

0611 07 471017062000 BORISOVA BLAGOEVA VENETA CL ASUNCION 23 47004 VALLADOLID 03 47 2007 012767014 0407 0407 91,87

0611 07 471017665016 GHEORGHE —- NELU CL GENERALISIMO 22 47530 SAN ROMAN DE 03 47 2007 012803386 0407 0407 91,87

0611 07 471017688456 RUMENOV DEMIROV ANGEL CL MERCADILLO 5 47692 CEINOS DE CA 03 47 2007 012780350 0407 0407 91,87

0611 07 471017688557 ANGELOVA DEMIROVA VALENT CL  MERCADILLO 5 47692 CEINOS DE CA 03 47 2007 012780451 0407 0407 91,87

0611 07 471017904179 DICU —- DANIEL IOAN CL EMPEDRADA 15 47238 ALCAZAREN 03 47 2007 012382347 0307 0307 91,87

0611 07 471018154864 RUSINOV RUSINOV VALENTIN CT VALLADOLID 15 47330 TRASPINEDO 03 47 2007 012763475 0407 0407 91,87

0611 07 471018543874 CRETU —- DAN CL MAYOR 47810 VILLAFRECHOS 03 47 2007 012781158 0407 0407 91,87

0611 07 471018637238 ROQUE GAMEIRO SAMUEL CL FINCA CORTAS DE B 47639 VILLALBA DE 03 47 2007 012781259 0407 0407 91,87

0611 07 471018898027 WOJCIAK —- ALICJA JANIN CT VALLADOLID TORDES 47131 GERIA 03 47 2007 012781562 0407 0407 91,87

0611 07 501017468742 CLAUDINO AFONSO JOSE MAN PZ EL SOL 9 47181 VILLACO 03 47 2007 012763778 0407 0407 91,87

0613 10 47008104053 VILLAR FUENTE ELIECER LG FINCA LAS RENTAS 47331 SANTIBA EZ D 03 47 2007 010757696 1106 1106 29,27

RÉGIMEN 07 RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO CUENTA PROPIA

0721 07 470036004965 RODRIGUEZ ALONSO DOMICIA CL TEMPLO— 1 47692 CEINOS DE CA 03 47 2007 012772670 0407 0407 173,41

0721 07 470038590623 ORTEGA CANO EUGENIO CL ACILLA 1 47239 SERRADA 03 47 2007 012793181 0407 0407 173,41

0721 07 480102447318 PELLITERO GONZALEZ ROSA CL MILLAN ALONSO 71 47350 QUINTANILLA 03 47 2007 012783279 0407 0407 231,73

RÉGIMEN 12 RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR

1211 10 47102987004 GRAVALOSA COSA JUAN JOSE CL BAILARIN VICENTE 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016561633 0407 0407 175,74

1211 10 47104292157 ALONSO PANIZO MIGUEL ANG CL GUTIERREZ MELLADO 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 016561936 0407 0407 175,74

1211 10 47104295389 PEREZ REBOLLEDA JESUS MA CL SANTA M^. CABEZA 47012 VALLADOLID 03 47 2007 016562037 0407 0407 175,74

1211 10 47104369050 ZHANG —- RENPAN CL MARTE 2 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016565067 0407 0407 175,74

1211 10 47104502325 ESPERANCA —- ADERITO DA CL HOSPITAL MATER DE 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 016571535 0407 0407 175,74

1211 10 47104530112 COTRINA RUBINO CARLOS CL GARCIA MORATO 1 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016569111 0407 0407 175,74

1211 10 47104729970 BARRIOS FERNANDEZ FELIX CL ESLAVA 8 47007 VALLADOLID 03 47 2007 016569717 0407 0407 175,74

1211 10 47104855565 REY CAPILLA MIGUEL AV JUAN DE AUSTRIA 1 47140 LAGUNA DE DU 03 47 2007 016562542 0407 0407 175,74
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1211 10 47104859609 MARTIN MORO FELICIANA CL GALATEA 1 47004 VALLADOLID 03 47 2007 016565774 0407 0407 175,74

1221 07 241013744576 GRUESO CRUZ MARTHA ILSE CL ADOLFO MIAJA DE L 47014 VALLADOLID 03 47 2007 016566279 0407 0407 175,74

1221 07 281117575837 BANCHON CHILA JOSE ERNES CL MORADAS 40 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016562643 0407 0407 175,74

1221 07 471014300429 VAICIUKYNIENE —- ROBERT CL MARINA ESCOBAR 10 47001 VALLADOLID 03 47 2007 016562946 0407 0407 175,74

1221 07 471014425822 RIOS AGUIRRE JOSE OMAR CL NEBRIJA 11 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016563047 0407 0407 175,74

1221 07 471015799885 RODRIGUES MACIEL DA SILV CL SAN LAZARO 26 47009 VALLADOLID 03 47 2007 016563350 0407 0407 175,74

1221 07 471016295393 SANCHEZ ALARCON RUTH ELS CL LINARES 24 47010 VALLADOLID 03 47 2007 016563451 0407 0407 175,74

1221 07 471016811214 PAVY MARTINEZ LILIANA IS Apartado Correos: 28 47080 MEDINA DE RI 03 47 2007 016561027 0407 0407 175,74

1221 07 471017954703 ALMEIDA COUTO EDEVIRGE CL CASASOLA 17 47005 VALLADOLID 03 47 2007 016561330 0407 0407 175,74

1221 07 471018613592 RESTREPO TOBON YURANY AN CL EL PEDROSO 47100 TORDESILLAS 03 47 2007 016571030 0407 0407 175,74

RÉGIMEN 23 RECURSOS DIVERSOS

2300 07 470031687051 HERVADA PETITE PEDRO MAR CL RECREOS 12 47009 VALLADOLID 08 47 2007 010873793 0898 0702 720,44

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ÁLAVA

RÉGIMEN 06 R. ESPECIAL AGRARIO CUENTA AJENA

0611 07 011010412002 RODRIGUES VITO CLAUDIO E CL PRIMO DE RIVERA 4 47006 VALLADOLID 03 01 2007 011748296 0407 0407 91,87

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ALMERÍA

RÉGIMEN 06 R. ESPECIAL AGRARIO CUENTA AJENA

0611 07 041035942451 DAAIF —- REDOUANE CL ANDALUCIA 7 47012 VALLADOLID 03 04 2007 019771619 0307 0307 91,87

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE BURGOS

RÉGIMEN 05 R.E. TRABAJADORES CTA. PROP. O AUTÓNOMOS

0521 07 340017876152 MUÑOZ ALARIO MARIANO CL MURO 22 47004 VALLADOLID 03 09 2007 014484687 0507 0507 286,55

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE CÁCERES

RÉGIMEN 05 R.E. TRABAJADORES CTA. PROP. O AUTÓNOMOS

0521 07 100043661603 TEJEDA HERREROS ANA LOUR CL FAISAN 2 47012 VALLADOLID 03 10 2007 012894329 0407 0407 286,55

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE MADRID

RÉGIMEN 01 RÉGIMEN GENERAL

0111 10 28160624213 C.RIO MAYOR, S.L. CL ENEBRO, PARCELA 2 47193 CISTERNIGA 03 28 2007 046930750 0407 0407 1.681,69

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE PALENCIA

RÉGIMEN 01 RÉGIMEN GENERAL

0111 10 34100132758 CONSTRUCCIONES RIO MAYOR CL POLIGONO LA MORA 47193 CISTERNIGA 03 34 2007 010858177 0407 0407 2.052,20

0111 10 34100132758 CONSTRUCCIONES RIO MAYOR CL POLIGONO LA MORA 47193 CISTERNIGA 03 34 2007 010858278 0407 0407 234,68

0111 10 34101479139 GONZALEZ GARCIA MIGUEL A PZ DE LA AMISTAD 12 47014 VALLADOLID 03 34 2007 010874749 0407 0407 785,86

RÉGIMEN 05 R.E. TRABAJADORES CTA. PROP. O AUTÓNOMOS

0521 07 340018780676 REY FERNANDEZ CARLOS CM VIEJO DE SIMANCAS 47008 VALLADOLID 06 34 2006 010751704 0500 0303 19,76

0521 07 341005919138 BONEV —- VENELIN LECHEV AV VALLADOLID 2 47270 CIGALES 03 34 2007 012375219 0507 0507 286,55

RÉGIMEN 06 R. ESPECIAL AGRARIO CUENTA AJENA

0613 10 34003121021 HIJOS DE GREGORIO PEREZ CL LEON 1 47003 VALLADOLID 02 34 2007 010854339 0207 0207 100,48



MINISTERIO DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES

TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provincial de Valladolid

El Jefe de la Unidad competente de la Tesorería General de la
Seguridad Social, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 59.4
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (B.O.E. 27/11/92), a los sujetos responsables del pago de
deudas comprendidos en la relación de documentos que se acom-
paña, epigrafiados de acuerdo con el Régimen de la Seguridad
Social en el que se encuentran inscritos, ante la imposibilidad por
ausencia, ignorado paradero o rehusado, de comunicarles las re-
clamaciones por descubiertos de cuotas a la Seguridad Social,
emitidos contra ellos, se les hace saber que, en aplicación de lo
previsto en el artículo 30.3 de la Ley General de la Seguridad Social,
de 20 de junio de 1994 (B.O.E. 29/06/94), según la redacción dada
al mismo por el artículo 5. seis de la ley 52/2003, de disposiciones
específicas en materia de Seguridad Social (B.O.E. 11/12/03), en
los plazos indicados a continuación, desde la presente notificación,
podrán acreditar ante la Administración correspondiente de la
Seguridad Social, que han ingresado las cuotas reclamadas me-
diante los documentos tipo 2 y 3 (Reclamaciones de deuda sin y
con presentación de documentos ), 9 (Reclamación acumulada de
deuda) y 10 (Reclamación de deuda por derivación de responsabi-
lidad):

a) Notificación entre los días 1 y 15 de cada mes, desde aquélla
hasta el día 5 del mes siguiente o el inmediato hábil posterior, en su
caso.

b) Notificación entre los días 16 y último de cada mes, desde
aquélla hasta el día 20 del mes siguiente o el inmediato hábil pos-
terior, en su caso.

Respecto de las cuotas y otros recursos reclamados mediante do-
cumentos tipo 1 (Actas de liquidación), 4 (Reclamaciones de deuda
por infracción), 6 (Reclamaciones de otros recursos) y 8 (Reclama-
ciones por prestaciones indebidas), en aplicación de lo establecido
en el artículo 31 de la Ley General de la Seguridad Social y 55.2, 66
y 74 del Reglamento General de Recaudación de la Seguridad Social
(R.D. 1415/2004 de 11 de junio (B.O.E. 25/06/04), los sujetos res-
ponsables podrán acreditar que han ingresado la deuda reclamada
hasta el último día hábil del mes siguiente a la presente notificación.

Se previene de que, caso de no obrar así, se iniciará el procedi-
miento de apremio, mediante la emisión de la providencia de apre-
mio, con aplicación de los recargos previstos en el artículo 27 de la
mencionada ley y el artículo 10 de dicho Reglamento General.

Contra el presente acto, y dentro del plazo de UN MES a contar
desde el día siguiente a su publicación, podrá interponerse recurso
de alzada ante la Administración correspondiente; transcurridos tres
meses desde su interposición si no ha sido resuelto, podrá enten-
derse desestimado, de acuerdo con lo previsto en el artículo 115 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (B.O.E. 27/11/92), que no suspenderá el procedimiento re-
caudatorio, salvo que se garantice el importe de la deuda reclama-
da conforme a lo dispuesto en el artículo 46 del citado Reglamento
General de Recaudación de la Seguridad Social.

Subdirector Provincial Recaud. Ejecutiva, Isabel Alonso Cues-
ta.
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DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ZAMORA

RÉGIMEN 05 R.E. TRABAJADORES CTA. PROP. O AUTÓNOMOS

0521 07 190016771083 GONZALEZ DEL RIO JOSE AN CL MIÑO 5 47140 LAGUNA DE DU 03 49 2007 010804753 0407 0407 286,55
0521 07 491000910555 VIÑAS MACIAS RAUL CL ANGEL GARCIA 93 47011 VALLADOLID 03 49 2007 010837287 0407 0407 286,55

RÉGIMEN 06 R. ESPECIAL AGRARIO CUENTA AJENA

0611 07 490021191104 LOZANO BAYON BENIGNO CL TORO 1 47100 TORDESILLAS 03 49 2007 010933984 0407 0407 91,87
0611 07 491006875146 BANKOV MINKOV DINKO PP JUAN CARLOS I 3 47013 VALLADOLID 03 49 2007 010801521 0307 0307 91,87
0611 07 491006932437 TOMCHEVA YOCHEVA ANELIYA CL BAJADA DE LA LIBE 47005 VALLADOLID 03 49 2007 010786868 0307 0307 91,87

10416/2007

REG. T./IDENTF. RAZÓN SOCIAL/NOMBRE DIRECCIÓN CP. POBLACIÓN        TD NUM. RECLAMACIÓN       PERIODO      IMPORTE

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID

RÉGIMEN 01 RÉGIMEN GENERAL

0111 10 47102627393 CONSTRUCCIONES CARLOS RO CL ANTONIO VILLEGAS 47400 MEDINA DEL C 04 47 2006 005768786 0906 0906 601,02

10418/2007

III.- ADMINISTRACIÓN LOCAL
ALAEJOS

Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de expo-
sición al público, queda automáticamente elevado a definitivo el
Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Alaejos, adopta-
do en fecha 19 de octubre de 2007, sobre imposición de la Tasa por
la prestación del servicio de Guardería Infantil y aprobación de la
Ordenanza fiscal reguladora de la misma, cuyo texto íntegro se ha-
ce público, en cumplimiento del artículo 17.4 del Real Decreto
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Alaejos, 7 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Carlos Mangas Nieto.

ORDENANZA FISCAL Nº 15

REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN
DE LOS SERVICIOS DE GUARDERÍA INFANTIL

ARTÍCULO 1. Fundamento y Naturaleza

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1.985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del texto refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento esta-
blece la “Tasa por la prestación de los servicios de Guardería Infantil”
que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atien-
den a lo prevenido en el artículo 57 de citado texto.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los ser-
vicios de guardería infantil, de conformidad con el artículo 20.4.ñ) del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales.

ARTÍCULO 3. Sujetos Pasivos

Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes,
las personas físicas y jurídicas así como las entidades a que se re-
fiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que soliciten la prestación de servicios que integran el he-
cho imponible. En concreto, están obligados al pago de la tasa que



se regula, aquellos que soliciten o se beneficien, aun sin haberlo so-
licitado, de los servicios de la Guardería, entendiéndose beneficia-
rios a los padres, tutores o guardadores de los niños que reciben el
servicio.

ARTÍCULO 4. Cuota Tributaria

La cuantía de la tasa vendrá determinada con arreglo a la tarifa
que a continuación se señalan:

-Matrícula: 30,00 euros por alumno.

-Cuota mensual: 20,00 euros por alumno.

ARTÍCULO 5. Exenciones, Reducciones y Bonificaciones

No se prevén otros beneficios fiscales en la exacción de la pre-
sente tasa que los expresamente previstos en las Normas con ran-
go de Ley o los derivados de la aplicación de los Tratados Interna-
cionales.

ARTÍCULO 6. Devengo

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el
momento en que se solicita la prestación del servicio, mediante la
formalización de la inscripción o matrícula, con independencia de la
falta de asistencia del alumno si ésta no fuera imputable a la
Administración Municipal.

ARTÍCULO 7. Régimen de Ingreso

Los importes de la matrícula se abonarán en el momento de for-
malizar esta.

Para el pago de las mensualidades, los interesados deberán do-
miciliar las cuotas en una de las entidades bancarias con oficina en
Alaejos. Las cuotas se cargarán en su cuenta en los cinco primeros
días del mes en curso.

ARTÍCULO 8. Normas de Gestión

El alumno que por cualquier motivo haya de causar baja a lo lar-
go del curso, está obligado a solicitar la misma a la Administración
antes del 25 de cada mes. En caso de que un alumno cause baja
antes de acabar el período al que corresponda la tasa ya liquidada,
no se devolverá ningún importe.

Se podrá dar de baja de oficio a un alumno para el período men-
sual siguiente a aquel en que resulte impagada una de las cuotas
mensuales y siempre que no se regularice en el mes natural que re-
sulte impagado.

ARTÍCULO 9. Infracciones y Sanciones

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
so, se estará a lo dispuesto en los artículos 183 y siguientes de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, conforme a lo
que se establece en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Ordenanza fiscal, que fue aprobada por el Pleno de
este Ayuntamiento en sesión celebrada el día 19 de octubre de 2007,
entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial
de la Provincia y será de aplicación a partir de 1 de enero de 2008,
permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modificación o su
derogación expresa.

10403/2007

ALDEAMAYOR DE SAN MARTÍN

Aprobación Definitiva de Modificación de
Ordenanzas Fiscales para 2008

No habiéndose presentado en el periodo de exposición pública
ninguna reclamación contra los acuerdos provisionales del Ayun-
tamiento Pleno del día 29 de Octubre de 2007, de aprobación de
modificación de Ordenanzas fiscales que fue publicado en el Boletín
Oficial de la Provincia del día 9 de Noviembre de 2006; en virtud de
lo establecido en el art. 17.3 del Texto Refundido de la Ley de
Haciendas Locales , los citados acuerdos han sido elevados a defi-
nitivos automáticamente sin necesidad de nuevo acuerdo plenario.

En virtud de lo establecido en el art. 17.4 del mismo texto legal
se hace público en Anexo el texto íntegro de los acuerdos citados ,
así como la modificación de las Ordenanzas Fiscales afectadas
Contra estos acuerdos definitivos , en caso de disconformidad, a te-
nor de lo dispuesto en el art. 19.1 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales no cabe otro recurso más que

el contencioso-administrativo en la forma y plazos que establecen
las normas reguladoras de dicha jurisdicción.

Aldeamayor de San Martín, 17 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
Juan José Villalba Pinilla

ANEXO

Texto íntegro de acuerdos y de las Ordenanzas

MODIFICACIÓN DE ORDENANZA FISCAL
DE RECOGIDA DE BASURAS

Se somete a la aprobación del Pleno el siguiente dictamen: 

“Dada cuenta del expediente de Modificación de la Ordenanza
Fiscal de Recogida de basuras domiciliarias;

Visto el informe de la C.I. de Hacienda, el Ayuntamiento Pleno
por mayoría acuerda: 

1º) Modificar el art. 6 de la Ordenanza Fiscal de Recogida domi-
ciliaria de basuras que queda redactado de la siguiente forma: 

Art. 6.2: a tal efecto se aplicará la siguiente tarifa:

a) Viviendas ..................................................................36,40 euros.

b) Oficinas bancarias, comercios, tiendas y kioscos ..78,43 euros.

c) Hoteles, residencias, restaurantes, y bares..............106,7 euros.

d) Industrias, almacenes y supermercados................198,45 euros.

2º) Exponerlo al publico por plazo de treinta días con anuncio en
el B.O.P., y si no hubiere reclamaciones se considerará definitiva-
mente adoptado el acuerdo.”

MODIFICACIÓN DE ORDENANZA
FISCAL DE SUMINISTRO DE AGUA

Se somete a la aprobación del Pleno el siguiente dictamen: 

“Dada cuenta del expediente de Modificación de la Ordenanza
Fiscal de suministro domiciliario de Agua;

Visto el informe de la C.I. de Hacienda, el Ayuntamiento Pleno
por mayoría acuerda:

Se modifica el art. 6.2 de la Ordenanza Fiscal de suministro de
Agua a domicilio que queda redactado de la siguiente forma: 

Art. 6.2: Tarifa 1ª : Agua para domicilios por vivienda

Mínimo de 25 m3/trimestre ..................................4,50 euros/m3.

Exceso de 25 m3 hasta 50 m3. a ........................0,32 euros/m3 

Exceso de 50,001 m3 hasta 80 m3. a. ................0,68 euros/m3

Exceso de 80,001 en adelante a..........................1,37 euros/m3. 

Tarifa 2ª:

Tramo para explotaciones ganaderas: ................0,52 euros/m3. 

2º) Exponerlo al publico por plazo de treinta días con anuncio en
el B.O.P., y si no hubiere reclamaciones se considerará definitiva-
mente adoptado el acuerdo.”

MODIFICACIÓN DE ORDENANZA FISCAL
DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS

Se somete a la aprobación del Pleno el siguiente dictamen: 

“Dada cuenta del expediente de Modificación de la Ordenanza
Fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica;

Visto el informe de la C.I. de Hacienda, el Ayuntamiento Pleno
por mayoría acuerda: 

Se modifica el art. 2, de la Ordenanza Fiscal sobre Vehículos de
Tracción Mecánica , que quedan redactados de la siguiente forma :

Art. 2. Las cuotas que quedan establecidas de la siguiente for-
ma:

6. Turismos: 

De menos de 8 caballos fiscales ................................21,87 euros.

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales ............................50,17 euros.

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales ........................107,84 euros.

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales ........................136,60 euros.

De 20 caballos fiscales en adelante ........................176,00 euros.

7. Autobuses:

De menos de 21 plazas ............................................116,00 euros.
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De 21 a 50 plazas ....................................................175,00 euros.

De más de 50 plazas ................................................193,15 euros.

8. Camiones: 

De menos de 1000 kg de carga útil............................66,16 euros.

De 1000 a 2.999 kg de carga útil..............................131,24 euros.

De mas de 2.999 a 9.999 kgs de carga útil ..............185,14 euros.

De más de 9.999 kgs de carga útil ..........................236,00 euros.

9. Remolques y semi remolques:

De menos de 1000 y más de 750 kg de carga ..........30,70 euros.

De 1000 a 2.999 kgs de carga útil ..............................49,00 euros. 

De más de 2.999 Kg de carga útil ............................145,00 euros.

10. Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales ..............................30,70 euros.

De 16 a 25 caballos fiscales ......................................49,00 euros.

De más de 25 caballos fiscales ................................145,00 euros.

Otros vehículos:

Ciclomotores ................................................................7,70 euros.

Motocicletas hasta 125 cc. ..........................................7,70 euros.

Motocicletas de 125 a 250 cc.....................................13,25 euros.

Motocicletas de 250 a 500 cc.....................................27,00 euros.

Motocicletas de 500 a 1.000 cc..................................58,00 euros.

Motocicletas de más de 1.000 cc.. ..........................108,00 euros.

2º) Exponerlo al publico por plazo de treinta días con anuncio en
el B.O.P., y si no hubiere reclamaciones se considerará definitiva-
mente adoptado el acuerdo”.

5. MODIFICACIÓN DE ORDENANZA FISCAL DE TASA DE LI-
CENCIA DE APERTURA: Se somete a la aprobación del Pleno el si-
guiente dictamen:

“Dada cuenta del expediente de Modificación de la Ordenanza
Fiscal de la Tasa de Licencia de Apertura.

Visto el informe de la C.I. de Hacienda, el Ayuntamiento Pleno
por mayoría acuerda:

Se modifica el apartado 1 del art. 6 de la Ordenanza Reguladora
de la Tasa por licencia de apertura de establecimientos que queda-
rá redactado de la siguiente forma: 

Superficie Cuota euros

De 0 hasta 25 m2 ......................................................44,80 euros

De más de 25 hasta 50 m2 ......................................57,60 euros.

De más de 50 hasta 75 m2 ......................................74,70 euros.

De más de 75 m2 hasta 100 m2..............................89,20 euros.

De más de 100 m2 hasta 125 m2..........................112,35 euros.

De más de 125 m2 hasta 200 m2..........................369,20 euros.

De más de 200 m2 hasta 300 m2..........................590,00 euros.

De más de 300 m2 hasta 400 m2..........................738,40 euros.

De más de 400 m2 hasta 600 m2 ......................1.102,25 euros.

De más de 600 m2 hasta 800 m2........................1.478,00 euros

De mas de 800 m2 hasta 1000 m2......................1.708,34 euros

De más de 1.000m2 en adelante ........................1.873,75 euros.

Cuando la concesión de la licencia esté sujeta por su naturaleza
o superficie al procedimiento previsto en la Ley de Prevención
Ambiental de la Junta de Castilla y León, se aplicará a la cuota que
resulte el coeficiente corrector 2.

2º) Exponerlo al publico por plazo de treinta días con anuncio en
el B.O.P., y si no hubiere reclamaciones se considerará definitiva-
mente adoptado el acuerdo.

MODIFICACIÓN DE ORDENANZA FISCAL DE TASA DE CE-
MENTERIO. Se somete a la aprobación del Pleno el siguiente dicta-
men: 

“Dada cuenta del expediente de Modificación de la Ordenanza
Fiscal de la tasa de Cementerio;

Visto el informe de la C.I. de Hacienda , el Ayuntamiento Pleno
por mayoría acuerda : 

Se modifica el apartado 2 de la Ordenanza Fiscal Reguladora de
la Tasa por el Servicio de Cementerio que queda redactado de la si-
guiente forma: 

La cuota tributaria se determinará por aplicación de la siguiente
tarifa: 

Concesión de nicho por 99 años Euros

a) concesión de nicho a empadronados 

de al menos 6 meses ..............................................518,00 euros.

b) Concesión de nicho a familiares en 1º 

grado del grupo anterior ........................................1013,70 euros.

c) Concesión de nichos a no empadronados ......2.134,10 euros.

Servicio de enterramiento y lápida sin grabar..........224,10 euros.

2º) Exponerlo al publico por plazo de treinta días con anuncio en
el B.O.P., y si no hubiere reclamaciones se considerará definitiva-
mente adoptado el acuerdo.

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL
DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS URBANÍSTICOS 

Se propone la Modificación del ARTICULO 5.º Tarifas en su apar-
tado a) 

Tarifas

a) Licencias de primera ocupación de cualquier clase de cons-
trucciones realizadas así como la comprobación de obras en aque-
llos supuestos en que no exista esta licencia: 

Cuota equivalente al 0,15 % del presupuesto final de ejecución
material de la obra.

10404/2007

BOECILLO

Transcurrido el plazo de exposición pública (B.O.P. nº 259 de 9
de noviembre de 2007), del acuerdo del Ayuntamiento de fecha 5 de
noviembre de 2007, sobre la aprobación provisional de la modifica-
ción de las siguiente Ordenanzas fiscales reguladoras de: Tasa por
expedición de documentos administrativos, Tasa por licencia de ac-
tividad, Tasa por abastecimiento de agua, Tasa por abastecimiento
de agua de riego, Tasa por ocupaciones del subsuelo, suelo y vue-
lo de la vía pública local, la Tasa por la realización de actividades de
competencia municipal encaminadas a la inmovilización y retirada
delos vehículos de las vías públicas, Tasa por entrada de vehículos
a través de las aceras y reservas de vía pública para aparcamientos
exclusivos, parada de vehículos, carga y descarga de mercancías
de cualquier clase, Tasa por la prestación de los servicios de pisci-
nas, instalaciones de deportivas y otros servicios análogos, El im-
puesto sobre vehículos de tracción mecánica, Impuesto sobre el
Incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana, y el
Impuesto sobre construcciones, instalaciones u obras, sin que se
haya presentado ninguna reclamación, dicho acuerdo se eleva a de-
finitivo de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 del R.D.L
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, publicándose el texto
íntegro de las modificaciones efectuadas, tal y como a continuación
se indica: 

ORDENANZA FISCAL Nº 4 REGULADORA
DE LA TASA POR TRAMITACIÓN Y EXPEDICIÓN

DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS 

Artículo 1º. Fundamento y naturaleza

1. En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y
142 de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las normas con-
tenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de la citada Ley,
este Ayuntamiento establece la Tasa por expedición de documen-
tos administrativos. 

Artículo 2º . Hecho Imponible

1. Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad admi-
nistrativa desarrollada con motivo de la tramitación, a instancia de
parte, de toda clase de documentos que expida y de expedientes
de que entienda la Administración o las Autoridades Municipales.
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Artículo 3º Sujeto pasivo

1. Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las per-
sonas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que
soliciten, provoquen o en cuyo interés redunde la tramitación del do-
cumento o expediente de que se trate. 

Artículo 4º Responsables

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refiere el
artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las so-
ciedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, con-
cursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con el
alcance que señala el art. 43 de la citada Ley General Tributaria. 

Artículo 7º Tarifa

La tarifa a que se refiere el artículo anterior se estructura en los
siguientes epígrafes:

Epígrafe 1º.- Certificados y compulsas.

1. Certificaciones de documentos o Acuerdos Municipales, dili-
gencia de cotejo de documentos ..................................3,10 euros.

A EXCEPCIÓN DE LOS CERTIFICADOS DE EMPADRONAMIEN-
TO.

Epígrafe 2º.- Documentos expedidos o extendidos por las ofici-
nas Municipales

1. Por cada documento que se expida en fotocopia, por:

a. Una cara ................................................................0,10 euros.

b. Por las dos caras ..................................................0,20 euros.

c. Doble folio ............................................................0,20 euros.

2. Tramitación de licencias de armas de aire comprimido 36,00
euros.

3. La entrega de impresos, libros documentos, y actividades mu-
nicipales, se cobrarán a precio de coste más el 15% de costes in-
directos.

4. Duplicado de pago por extravío ............................1,20 euros

5. Copias del archivo histórico ................................30,90 euros

6. Fotocopias realizadas por empresa externa por necesidades
del servicio.

Si por necesidades del servicio el Ayuntamiento debiera recabar
la ejecución de fotocopias de cualquier documento, plano, expe-
diente, archivo etc, el importe de la tasa será el importe de la factu-
ra girada por la empresa al Ayuntamiento más 10,00 euros en con-
cepto de gastos de administración.

Epígrafe 3º.- Documentos relativos a servicios de urbanismo:

1. Por cada expediente de declaración de ruina de 

edificios ........................................................................30,90 euros

2. Por cada informe, documento o certificado urbanístico

solicitado a instancia de parte ....................................50,00 euros

3. Por cada informe que se expida sobre características 

de terreno o consulta a efecto de edificación a instancia 

de parte. ......................................................................30,90 euros

4. Por cada plano que se presente a particular, trátese 

de original o de copia y en cada Memoria de obras, 

suscrita por un Técnico ............................................... 2,30 euros. 

5. Por cada copia de plano de alineación de calles, 

ensanches, etc., por cada m2 o fracción de plano ......4,00 euros.

6. Por expedición de copias de planos obrantes en expediente 

de concesión de licencias de obras, por cada m2 o fracción 

de plano ........................................................................4,00 euros.

7. Por documentos que acrediten el cambio de titular o denomina-
ción del establecimientos ............................................70,40 euros.

8. Por cada certificación del Arquitecto o Aparejador Municipal en
valoración de daños por incendios y otras peritaciones sobre edifi-
cios:

Hasta 600,00 euros de daños de valor ......................8,30 euros

De 600,00 a 3.000,00 ................................................3,70 euros

De 3.000,00 en adelante ............................................7,40 euros

9. Consulta sobre ordenanzas de edificación .......... 7,70 euros

10. Obtención de cédula urbanística hasta

100 m2......................................................................30,90 euros

200 m2......................................................................34,00 euros

300 m2......................................................................37,00 euros

400 m2......................................................................40,10 euros

1000 m2....................................................................43,20 euros

más de 1.000 m2......................................................61,70 euros

11. Los proyectos, anteproyectos, memorias a tramitar por la Ad-
ministración Municipal como consecuencia de sus facultades de
planeamiento, gestión y/o disciplina urbanística tributarán según el
presupuesto de ejecución material:

Importe del P.E.M. (euros) Cuota (euros)

Hasta 60.000 308,10

Más de 60.000 hasta 150.000 616,20

Mas de 150.000 hasta 300.000 1.540,50

Más de 300.000 hasta 450.000 2.156,70

Más de 450.000 hasta 620.000 3.081,00

Más de 620.000 0,5% P.E.M

Obras menores se aplica una tasa de 6,20 euros

12. Licencias de primera utilización de viviendas:

Licencia de apertura ..........................35,20 euros.+ 0,1% PEM

Licencia de puesta en funcionamiento: 35,20 EUROS + 0,1 PEM
de las obras.

13. Tramitación de Planes de Ordenación de cualquier clase, y
otras figuras de carácter urbanístico o sus modificaciones reguladas
en la vigente Ley sobre régimen del suelo y ordenación urbana:

a) Avances de planeamiento: Por cada metro cuadrado de edifi-
cabilidad máximo autorizado en el plan general de ordenación en la
superficie total comprendida en el avance ....................0,16 euros.

b) Planes de ordenación de cualquier clase o sus modificaciones
excluidos los estudios de detalle: Por cada metro cuadrado de edi-
ficabilidad máxima autorizada en el plan general de ordenación en
la superficie comprendida en el plan ..............................0,32 euros.

c) Estudio de detalle: Por cada metro cuadrado de superficie
comprendida en el estudio de detalle ............................1,30 euros.

d) Parcelaciones, reparcelaciones, agrupaciones, segregacio-
nes, divisiones de fincas.

i. Hasta 250 m2 de superficie ............................0,10 euros/m2.

ii. De 250 m2 a 1000 m2 ....................................0,08 euros/m2.

iii. De 1000 m2 a 5000 m2 ..................................0,05 euros/m2. 

iv. De más de 5000 m2 de superficie ................0,03 euros/m2.

Los gastos originados por la tramitación de estos Proyectos de
Actuación serán a cargo del Promotor de dicho instrumento de ges-
tión.

Proyectos de actuación:

Tramitación de Proyectos de Actuación que desarrollen Planes
de Ordenación con aprovechamiento lucrativo del suelo se aplicará
la siguiente tarifa

— Hasta 10.000 m2 construibles de edificación residencial (in-
cluyéndose los usos terciarios)..................................0,27 euros/m2

— De mas de 10.000 m2 ....................................0,14 euros/m2

— Metros cuadrados construibles de edificabilidad con uso in-
dustrial ......................................................................0,14 euros/m2

e) Proyectos de urbanización:

i. Hasta 60.101,21 euros de presupuesto el 2%

ii. Por el exceso, el 1%

f) Cambio de titularidad:
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i. Cualquier cambio de titularidad autorizada con respecto a es-
ta materia y siempre que no estemos ante cambios de titular o de-
nominación del establecimiento ..................................33,30 euros.

g) Prórroga de licencias y autorizaciones:

i. Satisfarán el 1% de los impuestos y tasas liquidados siempre
que sean solicitadas en el plazo de seis meses, establecidos en las
vigentes Ordenanzas de la edificación. Transcurrido dicho plazo se
producirá la caducidad de las licencias cuya renovación de ser au-
torizada, devengará las tasas e impuestos aplicables en cada caso.

14. Examen y tramitación de proyectos de Seguridad e Higiene:

- Hasta 120.202,00 euros de presupuesto............308,60 euros.

- De 120.202,00 a 480.809,00 de presupuesto ....555,50 euros.

- Más de 480.809,00 de presupuesto ................1.080,20 euros.

15. Por expedición de documento urbanístico de fijación  

de alineaciones y rasantes, incluida la visita del Técnico 

municipal................................................................154,00 euros.

Epígrafe 4º.- Otros expedientes o documentos:

1. Por cualquier otro expediente o documento recibido en la
Administración no expresamente tarifado, que no sean certificados
de empadronamiento ......................................................8,20 euros

1. Otorgamiento de licencia de legalización de obra:

Mínimo de ..................................................................7,70 euros

Más el 3% del Coste de ejecución material actualizado a través
del I.P.C. tomando como año de inicio el siguiente al del Proyecto
de Ejecución y hasta un máximo de 3.113,243 euros, independien-
temente de otros impuestos y/o tasas que deba abonar el contribu-
yente.

3 - Otorgamiento de licencia por tenencia de animales potencial-
mente peligrosos:

a) Por concesión o renovación de licencia..............92,40 euros.

b) Por actualización anual de datos de la licencia ..92,40 euros.

Los interesados en la obtención o renovación de la licencia de
tenencia de animales potencialmente peligrosos, deberán ingresar
con carácter previo a la concesión o a la renovación, el importe de
la cuota, en régimen de autoliquidación.

Epígrafe 5º.- Expediente de matrimonio civil.

1.- Por utilización de locales para la celebración de matrimonio
civil de expediente de matrimonio civil a celebrar de lunes a viernes
laborables ....................................................................102,70 euros.

2.- Por tramitación utilización de locales para la celebración de
matrimonio civil de expediente de matrimonio civil a celebrar en sá-
bado domingos y festivos ..........................................205,40 euros.

Por desistimiento del interesado en cualquier momento del pro-
cedimiento, se devenga una tasa del 90 % de la cuota que le pu-
diera corresponder si no se hubiera producido dicho desistimiento.

Artículo 9º Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarías, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
so, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley 58/2003, General Tributaría.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 5 REGULADORA DE LA
TASA POR LICENCIA DE ACTIVIDAD

ARTICULO 1º.- Fundamento y naturaleza

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y
142 de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las nor-
mas contenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de la ci-
tada Ley, este Ayuntamiento establece la Tasa por licencia de ac-
tividad.

ARTICULO 3º.- Sujeto Pasivo

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las perso-
nas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, titulares
de la actividad que se pretende desarrollar o, en su caso, se desa-
rrolle en cualquier establecimiento industrial o mercantil. 

ARTICULO 4º.- Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refiere el
artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

ARTICULO 5º.- Base Imponible y cuota tributaria.

5.1.- Se tomará como base la naturaleza del servicio prestado o
de la actividad municipal realizada, no sólo en función del coste ma-
terial de la tramitación individualizada, sino también y en general, de
las características del beneficiario especial o afectación a favor de
la persona interesada, de acuerdo con lo establecido para cada ca-
so en las tarifas correspondientes.

5.2.- La determinación de la cuota se llevará a cabo conforme a
los criterios que se especifican a continuación.

a) Se tendrá en cuenta la superficie CONSTRUIDA por el Local
donde se realice la actividad, de acuerdo con la siguiente escala:

SUPERFICIE EUROS

De más de 0 hasta 50 metros 256,80 euros

De más de 50 hasta 100 metros 390,30 euros

De más de 100 hasta 150 metros 590,60 euros

De más de 150 hasta 200 metros 763,90 euros

De más de 200 hasta 300 metros 847,40 euros

De más de 300 hasta 500 metros 1.014,20 euros

De más de 500 hasta 750 metros 1.104,10 euros

De más de 750 hasta 1000 metros 1.200,40 euros

De más de 1000 hasta 2000 metros 1.296,70 euros

De más de 2000 hasta 3000 metros 1.373,70 euros

De más de 3000 en adelante 1.476,40 euros

Por corta de árboles y/o extracción de áridos 2’8% sobre el Pre-
supuesto.

b) A la cuota anterior se aplicará en el caso de licencia ambien-
tal con informe previo de la Comisión Territorial de Prevención
Ambiental el índice corrector 1,5, en el caso de licencia ambiental
sin informe previo de la Comisión Territorial de Prevención Ambiental
el índice corrector 1, y en el caso de actividades sujetas al régimen
de comunicación previa el índice corrector 0,5.-

ARTICULO 6º.- Exenciones, Bonificaciones y Reducciones

En materia de exenciones y bonificaciones, se estará a lo dis-
puesto en el artículo 9 y la Disposición Transitoria primera del texto
refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

ARTICULO 9º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
so, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley 58/2003, General Tributaría.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 6 REGULADORA DE LA TASA POR EL
SERVICIO MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUA

Preámbulo.

Se declara el servicio de agua de obligatoria solicitud y recep-
ción para todos los habitantes del municipio, constituyendo requisi-
to previo, tanto para la concesión de licencias de primera ocupación
de viviendas y cédulas de habitabilidad para las mismas, como pa-
ra la concesión de licencias de apertura de locales. En ejecución de
las competencias y funciones públicas que otorga a los
Ayuntamientos, el artículo 4 de la Ley de Bases del Régimen Local,
de 2 de abril, de 1985; y de acuerdo con lo dispuesto en los artícu-

14 22 de diciembre de 2007



los 30 y siguientes del vigente Reglamento de Servicios de las Cor-
poraciones Locales, de 17 de junio de 1955.

Articulo 1º Fundamento Legal.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las normas con-
tenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de la citada Ley,
este Ayuntamiento establece la Tasa por abastecimiento de agua. .
En cuanto a las normas del servicio, aprobadas por reglamento mu-
nicipal independiente se entienden de aplicación en lo que no se
opongan o contradigan las normas del servicio que se incluyen en
ésta. 

Articulo 2º Hecho imponible.

El hecho imponible que origina la obligación de contribuir esta-
rá constituido por la concesión de la obligatoria licencia municipal
para el aprovechamiento o disfrute de los servicios municipales de
abastecimiento de aguas potables para consumo humano, indus-
trial y/o comercial, en su caso. Considerándose todos ellos como un
solo servicio de carácter obligatorio, y cualquiera otros suministros
de agua que soliciten al Ayuntamiento, así como la realización de
acometidas, los derechos de enganche de líneas y mantenimiento
de contadores.

O también por el efectivo aprovechamiento obtenido sin la pre-
ceptiva licencia; y sin perjuicio de las sanciones que procedan.

Las viviendas declaradas en ruinas son susceptibles de corte en
todos estos servicios, una vez superados los plazos que se otorguen
para el efectivo desalojo de las mismas.

Articulo 3º Obligados al pago.

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las perso-
nas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que soli-
citen o resulten beneficiadas por los servicios a que se refiere esta
ordenanza, y con las siguientes matizaciones:

a) Cuando exista licencia de acometida a la red, el propietario,
usufructuario, o titular del dominio útil de la finca,

b) En el caso de utilización o goce de los servicios sin autoriza-
ción o licencia los ocupantes o usuarios de tales fincas y beneficia-
rios de los mismos, cualquiera que fuere su título, incluido el de pre-
cario.

2.- En todo caso tendrá la condición de sujeto pasivo sustituto
del ocupante o usuario de las viviendas o locales el propietario de
los mismos inmuebles, éste podrá repercutir las cuotas satisfechas
sobre los respectivos beneficiarios del tributo.

3. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refiere el
artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

4. Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y
con el alcance que señala el artículo 43 de la citada Ley General
Tributaria. 

Articulo 4.- Base imponible.

Se considera base imponible para todos los servicios los metros
cúbicos, de acuerdo con los establecido para cada caso, en las ta-
rifas correspondientes.

Articulo 5º.- Tarífas.

5.1 Cuota por consumo general

Canon de contador..............1,022 euros/trimestre en concepto 

de sustitución por avería

Mínimo de 35 m3 al trimestre ....................7,53 euros/trimestre

De 35 m3 a 50 m3..............................................0,429 euros/m3

Más de 50 m3 ....................................................0,920 euros/m3

Cuota de inmuebles instalados en el Parque:

Canon de contador..............1,022 euros/trimestre en concepto 

de sustitución por avería

Mínimo de 50 m3 al trimestre ............................0,327 euros/m3

Más de 50 m3 ....................................................0,368 euros/m3

Para aquellos sujetos pasivos que en el año precedente se les
haya facturado 10.000 m3 o más, podrán optar, por facturación con
periodicidad mensual.

Sobre la cantidad del canon más la lectura correspondiente se
aplicará el IVA vigente en el momento.

5.2 Obras:

Se debe tener instalado contador con autorización

Canon de contador ..............................1,022 euros/trimestre en 

concepto de sustitución por avería

El precio de consumo que se facturará trimestralmente es de
0,511 euros/m3

5.3 Piscinas:

Mínimo equivalente a los m3. de capacidad del “vaso” de la pis-
cina más un 2% por evaporación del volumen indicado y diario du-
rante los meses de julio, agosto y septiembre........0,429 euros/m3

A/ E/ exceso a....................................................0,736 euros/m3

5.4 Fianza para restitución de desperfectos en vía pública: 300
euros para empresas promotoras.

5.5 Avería del Contador:

Se facturará calculando el promedio del consumo durante los
dos últimos recibos trimestrales y aplicándose la tarifa general. Si
no existiera referencia adecuada o no se hubiese instalado conta-
dor, se facturará a razón de 1,80 euros diarios si el contador es de
13-15 m/m, 2,40 euros si el contador es de 20-25 m/m y 3,01 euros
diarios si es de mayor calibre.

5.6. Enganches de agua:

Por cada vivienda unifamiliar y local comercial independiente,
225,00 euros.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 7 REGULADORA DE LA
TASA POR EL SERVICIO MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE RIEGO

Preámbulo.

Se declara el servicio de agua de riego de obligatoria solicitud y
recepción para todos los habitantes del municipio, constituyendo re-
quisito previo, tanto para la concesión de licencias de primera ocu-
pación de viviendas y cédulas de habitabilidad para las mismas, co-
mo para la concesión de licencias de apertura de locales que cuen-
ten con zonas verdes. En ejecución de las competencias y funcio-
nes públicas que otorga a los Ayuntamientos, el artículo 4 de la Ley
de Bases del Régimen Local, de 2 de abril, de 1985; y de acuerdo
con lo dispuesto en los artículos 30 y siguientes del vigente
Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales, de 17 de ju-
nio de 1.955.

Articulo 1º Fundamento Legal.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las normas con-
tenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de la citada Ley,
este Ayuntamiento establece la Tasa por abastecimiento de agua de
riego. . En cuanto a las normas del servicio, aprobadas por regla-
mento municipal independiente se entienden de aplicación en lo que
no se opongan o contradigan las normas del servicio que se inclu-
yen en ésta.

Articulo 3º Obligados al pago.

1. Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las per-
sonas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, con
las siguientes matizaciones:
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A) Cuando exista licencia de acometida a la red, el propietario,
usufructuario, o titular del dominio útil de la finca de agua de riego

B) En el caso de utilización o goce de los servicios sin autoriza-
ción o licencia los ocupantes o usuarios de tales fincas y beneficia-
rios de los mismos, cualquiera que fuere su título, incluido el de pre-
cario.

2.- En todo caso tendrá la condición de sujeto pasivo sustituto
del ocupante o usuario de las viviendas o locales el propietario de
los mismos inmuebles, éste podrá repercutir las cuotas satisfechas
sobre los respectivos beneficiarios del tributo.

3. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refiere el
artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

4. Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y
con el alcance que señala el artículo 43 de la citada Ley General
Tributaria. 

Articulo 4.- Base imponible.

Se considera base imponible para todos los servicios los metros
cúbicos, de acuerdo con los establecido para cada caso, en las ta-
rifas correspondientes.

Articulo 5º Tarifas.

5.1 Cuota:

Canon del contador ................................1,533 euros/trimestre

De 0 a 250 m3 al trimestre ..............................0,123 euros/m3 

Más de 250 m3 ................................................0,204 euros/m3

5.2 Fianza para restitución de desperfectos en vía pública: 300
euros para empresas promotoras. 

5.3 Avería del Contador:

Se facturará calculando el promedio del consumo durante los
dos últimos recibos semestrales y aplicándose la tarifa general. Si
no existiera referencia adecuada o no se hubiese instalado conta-
dor, se facturará a razón de 1,80 euros diarios si el contador es de
13-15 m/m, 2,40 euros si el contador es de 20-25 m/m y 3,01 euros
diarios si es de mayor calibre.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 9 REGULADORA DE LA
TASA POR OCUPACIONES DEL SUBSUELO, SUELO

Y VUELO DE LA VÍA PUBLICA LOCAL

ARTICULO 1º.- Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las normas con-
tenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de la citada Ley,
este Ayuntamiento establece la “Tasa por ocupaciones del subsue-
lo, suelo y vuelo de la vía pública local.

ARTICULO 2º.- Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la Tasa las utilizaciones priva-
tivas o aprovechamientos especiales del subsuelo, suelo, y vuelo de
la vía pública local, tales como : postes para líneas, cables, palomi-
llas, cajas de amarre, de distribución o de registro necesarias para
la conducción de energía eléctrica, agua, gas o cualquier otro flui-
do, así como transformadores, rieles, básculas, aparatos para ven-
ta automática y otros análogos que se establezcan sobre el sub-
suelo, suelo o vuelo en terrenos de dominio público local.

Asimismo, constituye el hecho imponible de la tasa la utilización
privativa o aprovechamiento especial constituidos por la ocupación
de terrenos de uso público local con mesas y sillas con finalidad lu-
crativa.

ARTICULO 3º.- Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las perso-
nas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo
favor se otorguen las licencias o quienes se beneficien del aprove-
chamiento, si se procedió sin la oportuna autorización.

ARTICULO 4º.- Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refiere el
artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributa-
ria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y
con el alcance que señala el artículo 43 de la citada Ley General
Tributaria. 

ARTICULO 6º.- Cuota tributaria.

3.- Las Tarifas de la tasa serán las siguientes:

1.- Palomillas, transformadores, tuberías, postes, cajas de ama-
rre, distribución y registro, etc., por metro cuadrado y año: 6,80 eu-
ros.

2.- Por cada báscula, cabina, quiosco, aparatos o máquinas de
venta de expedición automática de cualquier producto o servicio, y
análogos, por metro cuadrado o fracción al año............6,80 euros.

3.- Por cada grúa utilizada en la construcción, cuyo apoyo, bra-
zo, o pluma ocupen suelo o vuelo público.

- Sin autorización municipal de puesta en funcionamiento esté
instalada en terreno público o privado..................154,00 euros día.

- Con autorización municipal, instalada en terreno publico: 6,20
euros al día.

- Con autorización municipal, instalada en terreno privado y con
vuelo publico:..........................................................3,10 euros al día

La autorización municipal se producirá previa presentación de la
documentación exigida por la normativa de aplicación y normas del
Ayuntamiento, seguro de responsabilidad civil, comprobación por el
Ayuntamiento y autorización de puesta en funcionamiento, entre
otros de acuerdo con el siguiente procedimiento que se hace con-
forme al siguiente procedimiento.

4.- Por ocupación de vía publica o terrenos de uso público con
materiales e instalaciones de construcción, escombros o similares...
2,05 euros m2/mes, previa solicitud y autorización del Ayuntamiento
con obligación de dejar limpia y barrida la vía.

5.- Reserva de la vía pública para entrada de vehículos o apar-
camiento exclusivo, por año y fracción ......................151,40 euros.

6.- Por cada mesa con cuatro sillas colocadas por los bares co-
mo terraza, por temporada............................................37,00 euros.

7.- Por la utilización de toldos o marquesinas fijados a la vía pú-
blica: se multiplicará por el coeficiente 1,1 la cuantía que resulte de
la aplicación de la tarifa del apartado anterior.

8.- Por la utilización de separadores: 6,80 euros, por cada metro
lineal y mes.

9.- Por la instalación de barbacoas y otros elementos auxiliares:
6,80 euros, por cada metro cuadrado y mes.

ARTICULO 8º.- Devengo.

2.- El pago de la tasa se realizará:

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos, por
ingreso directo en la Tesorería Municipal o donde estableciese el
Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la correspondiente li-
cencia.

Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 26.1 del R. D.L 2/2004 , de 5 de
marzo, quedando elevado a definitivo al concederse la licencia co-
rrespondiente.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autori-
zados y prorrogados, dentro del primer trimestre natural de cada año
y ello sin necesidad de aviso o notificación.

ARTICULO 9º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
so, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley 58/2003, General Tributaría.
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DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 10 REGULADORA DE LA TASA POR
LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE LA COMPETENCIA

MUNICIPAL ENCAMINADA A LA INMOVILIZACIÓN Y RETIRADA
DE VEHÍCULOS DE LAS VÍAS PÚBLICAS MUNICIPALES

Artículo 1º.- Disposición General.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y
142 de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las
normas contenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de
la citada Ley, este Ayuntamiento establece e impone, la Tasa por
la realización de actividades de competencia municipal encami-
nadas a la inmovilización y retirada delos vehículos de las vías pú-
blicas.

Artículo 5º.- Tarifas.

a) Inmovilización de vehículos

-Bicicletas, ciclomotores y motocicletas..................61.70 euros

-Carros, motocarros, automóviles, furgonetas, camionetas, trac-
tores y remolques y semirremolques ............................61,70 euros

-Camiones, autocares y autobuses..........................61.70 euros

b) Conducción de vehículos a los depósitos municipales

- Bicicletas, ciclomotores y motocicletas ................61.70 Euros

- Carros, motocarros, automóviles, furgonetas, camionetas, trac-
tores y remolques y semirremolques ............................61.70 Euros

- Camiones, autocares y autobuses ........................61.70 Euros

c) Permanencia de vehículos en los depósitos municipales 

Por cada día, contado el de entrada y salida:

-Bicicletas, ciclomotores, motocicletas, carros, motocarros, au-
tomóviles, furgonetas, camionetas, tractores y remolques y semirre-
molques ........................................................................61.70 Euros

- Camiones, autocares y autobuses ........................61.70 Euros

Artículo 9º.- Infracciones y Sanciones.

Las infracciones tributarias y su régimen sancionador se regirán
por lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la Ley 58/2003,
General Tributaría.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 11 REGULADORA DE LA TASA
POR ENTRADA DE VEHÍCULOS A TRAVÉS DE LAS ACERAS

Y RESERVAS DE VÍA PUBLICA PARA APARCAMIENTO
EXCLUSIVO, PARADA DE VEHÍCULOS, CARGA Y DESCARGA

DE MERCANCÍAS DE CUALQUIER CLASE

ARTICULO 1º.- Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las normas con-
tenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de la citada Ley,
este Ayuntamiento establece la tasa por entrada de vehículos a tra-
vés de las aceras y reservas de vía pública para aparcamientos ex-
clusivos, parada de vehículos, carga y descarga de mercancías de
cualquier clase

ARTICULO 3º.- Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las perso-
nas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo
favor se otorguen las licencias o quienes se beneficien del aprove-
chamiento, si se procedió sin la oportuna autorización.

ARTÍCULO 4º.- Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refiere el
artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y
con el alcance que señala el artículo 43 de la citada Ley General
Tributaria. 

ARTÍCULO 5º.- Cuota tributaria.

La cuota tributaria se determinará por aplicación de la siguiente
tarifa:

Cuota anual:

-Entrada de vehículos en edificios o cocheras a través de aceras
o calzadas pavimentadas ..............................................16,40 euros

- entrada e vehículos en edificios o cocheras en vías carentes de
aceras o calzadas pavimentadas ..................................16,40 euros

-entrada en locales para venta, exposición, reparación de vehí-
culos o para la prestación de los servicios de engrase, lavado etc.
16,40 euros.

A cada una de las cuotas se añadirá 20,50 euros por la placa y
10,30 euros por tramitación del expediente.

ARTICULO 7º.- Devengo.

2.- El pago de la tasa se realizará:

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos, por
ingreso directo en la Tesorería Municipal o donde estableciese el
Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la correspondiente li-
cencia.

Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 26.1 del R. D.L 2/2004 , de 5 de mar-
zo, quedando elevado a definitivo al concederse la licencia corres-
pondiente.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autori-
zados una vez incluidos en los padrones o Matriculas de esta tasa,
por años naturales en las oficinas de la Recaudación Municipal.

ARTÍCULO 8º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
so, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley 58/2003, General Tributaría.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 13 REGULADORA DE LA TASA POR
LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE PISCINAS, INSTALA-

CIONES DEPORTIVAS Y OTROS SERVICIOS ANÁLOGOS

ARTICULO 1º.- Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución, el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con las normas con-
tenidas en la sección 3ª del capítulo III del título I de la citada Ley,
este Ayuntamiento establece la tasa por la prestación de los servi-
cios de piscinas, instalaciones de deportivas y otros servicios aná-
logos.

ARTICULO 3º .- Sujeto pasivo:

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las perso-
nas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que soli-
citen o que resulten beneficiadas o afectadas por la prestación del
servicio de piscinas, instalaciones deportivas y otros establecimien-
tos análogos.

ARTICULO 4º.- Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refiere el
artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
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2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y
con el alcance que señala el artículo 43 de la citada Ley General
Tributaria. 

ARTICULO 5º.- Cuota tributaria.

l.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fija-
da en las Tarifas contenidas en los apartados siguientes por cada
uno de los distintos servicios.

2.- Las Tarifas de esta tasa serán las siguientes:

PISCINAS: 

1.-Abono temporada

1.1. Empadronados: 

Unidad familiar. Matrimonio: ....................................22,60 euros

Con un hijo: ........................................................6,20 euros más

Con dos hijos: ....................................5,10 euros más cada hijo

El tercer hijo y posteriores: ................................................Gratis

Hasta 14 años:..........................................................13,40 euros

Más de 14 años: ......................................................16,40 euros

Menos de 4 años: ..............................................................Gratis

Jubilados ............................................................................Gratis

1.1.1 Las personas empadronadas que sean titulares de abono
de temporada o estén jubilados, podrán retirar en taquilla, hasta un
máximo de 10 entradas individuales, al precio de 2,00 euros/entra-
da, que permitirán el acceso a las piscinas municipales a las perso-
nas portadoras de las mismas cuando vayan acompañadas del ti-
tular del abono o del jubilado que haya comprado dichas entradas.

1.2 No empadronados:

1.2.1. Bono para 15 días naturales a partir de la fecha de expe-
dición:

Unidad familiar. Matrimonio: ....................................33,90 euros

Con un hijo:.........................................................7,20 euros más

Con dos hijos: ....................................5,10 euros más cada hijo

El tercer hijo y posteriores: ................................................Gratis

Hasta 14 años:..........................................................17,50 euros

Más de 14 años: ......................................................23,60 euros

Menos de 4 años: ..............................................................Gratis

Mayores de 65 años: ................................................17,50 euros

1.2.2. Bono para la temporada

Unidad familiar. Matrimonio: ..................................102,70 euros

Con un hijo: ......................................................20,50 euros más

Con dos hijos: ..................................15,40 euros más cada hijo

El tercer hijo y posteriores: ................................................Gratis

Hasta 14 años:..........................................................51,40 euros

Más de 14 años: ......................................................71,90 euros

Menos de 4 años: ..............................................................Gratis

Mayores de 65 años: ................................................51,40 euros

1.2.3. Si en la unidad familiar hay empadronados y no empadro-
nados, se aplica el 50% de cada tarifa.

2.-Entradas:

2.1 Sábado, domingo y festivo:

• Más de 14: ..............................................................8,20 euros

• Menos de 14 y más de 65: ......................................5,10 euros

2.2. Resto de días:

• Más de 14: ..............................................................5,10 euros

• Menos de 14 y más de 65: ......................................3,00 euros

POLIDEPORTIVO.-

A) Alquiler de pistas

Pista principal sin marcador ni vestuario ni arbitro

Hora: 31,80 euros lunes a viernes, 37,00 euros sábados, domin-
gos y festivos.

Hora con continuidad al menos trimestral: 23,60 euros lunes a
viernes, 28,80 euros sábados, domingos y festivos.

Pista principal con marcador y vestuario y arbitro.

Hora: 37,00 euros lunes a viernes, 42,70 euros sábados, domin-
gos y festivos.

Hora con continuidad al menos trimestral: 31,80 euros lunes a
viernes, 37,00 euros sábados, domingos y festivos.

B) Colocación de publicidad: cuotas anuales:

Paneles 2x1 ............................................................154,00 euros

Circulo central ..........................................................1.027 euros

Áreas ......................................................................770,30 euros

3.- Publicidad en vía pública.

Reloj vía pública:

Por colocación de publicidad interna:..............51,40 euros mes

ARTICULO 8º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
so, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley 58/2003, General Tributaría.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 18 ORDENANZA REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 1.- Normativa aplicable.

El impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, se regirá en
este municipio de Boecillo:

a) Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en el Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales; y por las demás disposicio-
nes legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha
Ley.

b) Por la presente Ordenanza Fiscal.

Artículo 4.- Sujetos pasivos.

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las perso-
nas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo
nombre conste el vehículo en el permiso de circulación.

Artículo 5.- Cuota.

1. Sobre las cuotas de tarifa señaladas en el cuadro contenido
en el artículo 95.1 del R.D.L 2/2004, de 5 de marzo, se aplicará el
coeficiente de incremento del 1,1799 de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 95.4 de la citada disposición. 

2. Como consecuencia de lo previsto en el apartado anterior, el
cuadro de tarifas vigente en este municipio será el siguiente:

Potencia y clases de vehículo 

A) Turismos: Euros

De menos de 8 caballos fiscales ....................................................14,89

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales ..................................................40,21

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales ................................................84,88

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales ..............................................105,73

De 20 caballos fiscales en adelante ..............................................132,15

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas....................................................................98,29

De 21 a 50 plazas ..........................................................................139,98

De más de 50 plazas......................................................................174,98

C) Camiones: 

De menos de 1.000 Kilos de carga útil ............................................49,89

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil ......................................98,29
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De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil ......................139,98

De más de 9.999 kilogramos de carga útil en adelante ................174,98

D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales ..................................................20,85

De 16 a 25 caballos fiscales ............................................................32,77

De más de 25 caballos fiscales ......................................................98,29

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de trac-
ción mecánica: de tracción mecánica:

De menos de 1.000 y más de 750 kilogramos de carga útil ..........20,88

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil ......................................32,77

De más de 2.999 kilogramos de carga útil ......................................98,29

F) Otros vehículos:

Ciclomotores ......................................................................................5,22

Motocicletas hasta 125 cc ................................................................5,22

Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc........................................8,93

Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc......................................17,88

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 cc ..................................35,74

Motocicletas de más de 1.000 cc....................................................71,48

3. En la aplicación de las cuotas de tarifa y de los coeficientes
de incremento se tendrán en cuenta las normas recogidas en los
apartados 1 a 5 del artículo 95 del R.D.L 2/2004, de 5 de marzo 96
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales.

Artículo 6.- Bonificaciones.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 95,6 b) del R.D.
L. 2/2004, de 5 de marzo, se establece una bonificación sobre la
cuota incrementada por el coeficiente previsto en la ordenanza de
un 25% para aquellos vehículos que por las características de sus
motores y su incidencia sobre el medio ambiente funcionen por me-
dio de energía solar, eléctrica e híbridos.

Artículo 8.- Régimen de declaración y liquidación.

1. Corresponde a este municipio el impuesto aplicable a los ve-
hículos en cuyo permiso de circulación conste un domicilio de su
término municipal.

2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del impues-
to, se llevará a cabo por el Órgano de la Administración que resulte
competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud de
convenio o acuerdo de delegación de competencias; y todo ello
conforme a lo preceptuado en los artículos 7,8 y 97 del R.D.L
2/2004, de 5 de marzo, así como en las demás disposiciones que
resulten de aplicación.

Artículo 9.- Pago e ingreso del Impuesto.

1. En los supuestos de autoliquidación, el ingreso de la cuota se
realizará en el momento de la presentación de la declaración-liqui-
dación correspondiente. Con carácter previo a la matriculación del
vehículo, la oficina gestora verificará que el pago se ha hecho en la
cuantía correcta y dejará constancia de la verificación en el impre-
so de declaración.

Las restantes liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en
los plazos fijados en el artículo 62 de la Ley 58/2003, General
Tributaría.

Artículo 11.- Revisión.

Los actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección del
impuesto serán revisables conforme al procedimiento aplicable a la
entidad que los dicte. En particular cuando dichos actos sean dic-
tados por una entidad local, los mismos se revisarán conforme a lo
preceptuado en el artículo 14 del R. D.L 2/2004, de 5 de marzo. 

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL Nº 20

REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE
VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

Artículo 1º

De acuerdo con lo previsto en los artículos 59 y 104 y siguientes
del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, Texto refundido de la Ley Regu-

ladora de las Haciendas Locales, se establece el Impuesto sobre el
Incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana, que se
regirá:

a) Por las normas contenidas en el citado RDL 2/2004, y por las
demás disposiciones legales y reglamentarias que complementen y
desarrollen dicha Ley.

b) Por la presente Ordenanza Fiscal.

Artículo 2º.- Hecho Imponible

1.- Constituye el hecho imponible del impuesto el incremento de
valor que experimenten los terrenos de naturaleza urbana y se pon-
ga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la propiedad
de los mismos por cualquier título o de la constitución o transmisión
de cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio sobre los
referidos terrenos. 

Artículo 4º

No está sujeto a este impuesto:

Artículo 6º 

También están exentos de este impuesto, los incrementos de va-
lor correspondientes cuando la condición de sujeto pasivo recaiga
sobre las siguientes personas o Entidades:

a) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutuali-
dades de previsión social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de no-
viembre, de ordenación y supervisión de los seguros privados. de
Mutualidades y Montepíos constituidas conforme a la previsto en la
Ley 33/1984, de 2 de agosto.

Artículo 7º.- Sujetos pasivos

1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente: 

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-
misión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título lu-
crativo, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el
artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-
taria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o trans-
mita el derecho real de que se trate. 

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-
misión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título
oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el
artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-
taria, que transmita el terreno, o que constituya o transmita el dere-
cho real de que se trate.

2. En los supuestos a que se refiere el párrafo b) del apartado
anterior, tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con-
tribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere
el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o
transmita el derecho real de que se trate, cuando el contribuyente
sea una persona física no residente en España. 

Los elementos de la obligación tributaria no podrán ser altera-
dos por actos o convenios de los particulares, que no producirán
efectos ante la Administración, sin perjuicio de sus consecuencias
jurídico-privadas. 

Artículo 8º.- Base imponible

4. La reducción que se aplicará durante los primeros cinco años,
en caso de modificación de valores catastrales como consecuencia
de un procedimiento de valoración colectiva de carácter general se-
rá del 40 %.

Artículo 14º.-Tipo impositivo y cuota tributaria. Cuota tribu-
taria

1.- El tipo de gravamen será del: 

a) Períodos de 1 hasta 5 años: 25% 

b) Períodos de hasta 10 años: 23% 

c) Períodos de hasta 15 años: 19% 

d) Períodos de hasta 20 años: 19% 

2.- La cuota íntegra del impuesto será el resultado de aplicar a
la base imponible el tipo de gravamen. 

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.
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ORDENANZA FISCAL Nº 3 IMPUESTO SOBRE
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

Artículo 3º.- Base Imponible, Cuota y Devengo.

2. La base imponible del impuesto está constituida por el coste
real y efectivo de la construcción, instalación u obra, entendiéndo-
se por tal, el coste de ejecución material.

3. La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base
imponible el tipo de gravamen.

4. El tipo de gravamen será el 3,29 %

5. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la cons-
trucción, instalación u obra, aun cuando no se haya obtenido la co-
rrespondiente licencia.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, entrará en vigor y será de aplica-
ción a partir del día 1 de enero de 2008 permaneciendo en vigor has-
ta su modificación o derogación expresas.

Contra este acuerdo, elevado a definitivo, y su respectiva orde-
nanza podrán los interesados, de conformidad con lo previsto en el
artículo 19.1 del R.D.L 2/2004, de 5 de marzo, interponer recurso
Contencioso-Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses con-
tados a partir del día siguiente al de publicación de este acuerdo y del
texto íntegro de la Ordenanza en el “Boletín oficial de la Provincia”.

Boecillo, 18 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Pedro Luis Diez
Ortega.

10441/2007

CASTROBOL

Proyecto de Presupuesto General 2007

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 169.3 del Real
Decreto Leg. 2/2004 de 5 de marzo, se hace público el presupues-
to definitivo de este Ayuntamiento para el ejercicio de 2007, resu-
mido por capítulos, tal y como a continuación se detalla:

INGRESOS

Operaciones Corrientes:

Capítulo 1°.- Impuestos directos ..................................21.606,00

Capítulo 2°.- Impuestos indirectos ......................................60,00

Capítulo 3°.- Tasas y otros ingresos..............................14.025,00

Capítulo 4°.- Transferencias corrientes..........................20.515,00

Capítulo 5°.- Ingresos patrimoniales ..............................4.237,00

Total ..............................................................................60.443,00

Operaciones de Capital:

Capítulo 6°.- Enajenación inversiones ......................................—

Capítulo 7°.- Transferencias de capital..........................30.065,00

Capítulo 8°.- Activos financieros................................................—

Capítulo 9°.- Pasivos financieros ..............................................—

Total................................................................................30.065,00

Total Ingresos ................................................................90.508,00

GASTOS

Operaciones Corrientes:

Capítulo 1º.- Remuneraciones del personal ....................7.220,00

Capítulo 2º.- Gastos en bienes y servicios....................25.194,00

Capítulo 3º.- Gastos financieros ......................................1.035,00

Capítulo 4º.- Transferencias corrientes............................6.986,00

Total ..............................................................................44.435,00

Operaciones de Capital:

Capítulo 6º.- Inversiones reales ....................................39.000,00

Capítulo 7º.- Transferencias de capital ......................................—

Capítulo 8º.- Activos financieros ................................................—

Capítulo 9º.- Pasivos financieros ....................................5.550,00

Total................................................................................44.550,00

Total Gastos ..................................................................84.985,00

Asimismo, y conforme dispone el artículo 127 del R.D. Legislativo
781/1986, de 18 de abril, se publica la plantilla de personal de este
Ayuntamiento, que es la que a continuación se detalla:

Personal Funcionario:

- Denominación del puesto: Secretario-Interventor 1.

Personal Laboral:

Contra la aprobación definitiva del presupuesto puede interpo-
nerse, alternativamente, cualquiera de los siguientes recursos:

a) Recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que
ha dictado la resolución en el plazo de un mes contado desde el día
siguiente a la publicación de este edicto. Contra la desestimación
expresa o presunta del recurso de reposición cabe recurso conten-
cioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo con sede en Valladolid, en los plazos que a tal efec-
to señala el art. 46 de la Ley 29/1998.

b) Directamente recurso contencioso-administrativo ante los
Juzgados de lo Contecioso-Administrativo con sede en Valladolid,
en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente a la
publicación de este edicto.

No obstante, los interesados podrán ejercer cualquier otro re-
curso que estimen oportuno.

Castrobol, 4 de diciembre de 2007.-El Alcalde, José Mª Redondo
Pardo.

10400/2007

CORCOS

“Por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebrada el día
14 de diciembre de 2007, se aprobaron provisionalmente los expe-
dientes de modificación al presupuesto de gastos por Suplemento
de Crédito núm. 1/2007 y Crédito Extraordinario 1/2007.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 20 y 38 del R.D. 500/1990,
de 20 de abril, dichos expedientes se exponen al público en la
Secretaría de este Ayuntamiento durante el plazo de 15 días hábiles
a contar desde el siguiente a la publicación de este anuncio, a efec-
tos de que los interesados puedan presentar las reclamaciones que
consideren oportunas a sus derechos.

En el supuesto de no presentarse reclamaciones en el plazo in-
dicado los expedientes se entenderán aprobados definitivamente
produciendo efectos desde la fecha de la aprobación provisional
una vez que se hayan publicado íntegramente.”

Lo que se hace público para general conocimiento.

Corcos, 14 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Constancio Mate
González.

10409/2007

HORNILLOS DE ERESMA

En este Ayuntamiento se tramitan expedientes a instancia de D.
Bernardo Negueruela García, en nombre y representación de las si-
guientes entidades:

Renov Energy Baquerin, S.L. 

Renov Energy Ayuela, S.L. 

Renov Energy Corvizo, S.L. 

Renov Energy Gañizo, S.L.

Para obtención de Autorización de Uso en Suelo Rústico para
Instalación/construcción de 4 Plantas Foto Voltaicas (una por cada
entidad antes mencionada) de Conexión a Red de 100 kw, con em-
plazamiento todas ellas en Parcela 1 del Polígono 8, de esta locali-
dad.

Lo que, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 25.2.c.
de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León, se
hace público a fin de que durante el plazo de veinte días hábiles pue-
da ser examinado el expediente en este Ayuntamiento por todos
cuantos se consideren interesados, pudiéndose asimismo formular
durante dicho plazo las alegaciones u observaciones que se consi-
deren oportunas.

Hornillos de Eresma, 13 de diciembre de 2007.-La Alcaldesa,
Coral López de la Viuda.

10408/2007
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HORNILLOS DE ERESMA

Por Don Bernardo Negueruela García, en representación de las
siguientes entidades:

Renov Energy Baquerin.

Renov Energy Ayuela.

Renov Energy Corvizo.

Renov Energy Gañizo.

Se ha solicitado de esta Alcaldía licencia de actividad para ins-
talación de Planta Fotovoltaica Conectada a Red de 100 KW, cuyo
emplazamiento se encuentra en la Parcela número 1 del Polígono 8
de este término municipal.

En cumplimiento del art. 27 de la Ley 11/2003, de 8 de abril, de
Prevención Ambiental de Castilla y León, se abre un periodo de in-
formación pública de veinte días hábiles a contar desde el siguien-
te a la publicación de este anuncio para que todo el que se consi-
dere afectado por la actividad que se pretende ejercer pueda hacer
las observaciones pertinentes.

El expediente se halla de manifiesto y puede consultarse duran-
te las horas de oficina en la Secretaría de este Ayuntamiento.

Hornillos de Eresma, 13 de diciembre de 2007.-La Alcaldesa,
Coral López de la Viuda.

10407/2007

LAGUNA DE DUERO

Transcurrido el plazo de exposición al público de los acuerdos
provisionales de aprobación de la modificación de Ordenanzas
Fiscales y Ordenanza reguladora de Precio Público para el ejercicio
2008 que se indican, adoptados por el Pleno de la Corporación en
fecha 18 de octubre de 2007, y no habiéndose presentado dentro
del mismo, reclamación alguna, dichos acuerdos devienen definiti-
vos.

Y todo ello en cumplimiento de lo establecido en el artículo 17
del R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se pu-
blica por medio del presente anuncio la aprobación definitiva, así co-
mo el texto íntegro de las mismas.

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60 de
la Ley 30/92 de 26 de Noviembre, en concordancia con los artícu-
los 41 a 47 del R. D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprue-
ba Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales
y el artículo 49 de la Ley 7/85 de 2 de Abril, se hace público por es-
te medio la modificación de la Ordenanza que regula el Precio
Público.

Contra cada uno de estos acuerdos, elevados a definitivos, po-
drán interponer recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos me-
ses, contados a partir del día siguiente al de la publicación de estos
acuerdos y del texto íntegro de las ordenanzas o modificaciones de
las mismas, en el Boletín Oficial de la Provincia.

Anexo I

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 1.1.02

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 5º.- Cuota.

1.- Las tarifas fijadas en el apartado primero del artículo 95 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales se incrementan mediante la aplicación sobre las mismas del
coeficiente 1,7023

De acuerdo con el incremento en el párrafo anterior, el impues-
to se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tarifas:

Cuota

Potencia y clase de vehículo Euros

a) Turismos:

De menos de 8 caballos fiscales ..........................................21,48

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales ......................................58,01

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales ..................................122,46

Cuota

Potencia y clase de vehículo Euros

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales ..................................152,54

De 20 caballos fiscales en adelante ..................................190,66

b) Autobuses:

De menos de 21 plazas ....................................................141,80

De 21 a 50 plazas ..............................................................201,96

De más de 50 plazas ........................................................252,45

c) Camiones:

De menos de 1.000 kg. de carga útil ..................................71,97

De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil ....................................141,80

De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil ........................201,96

De más de 9.999 kg. de carga útil ....................................252,45

d) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales ......................................30,08

De 16 a 25 caballos fiscales ................................................47,27

De más de 25 caballos fiscales ........................................141,80

e) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de trac-
ción mecánica:

De menos de 1000 kg y más de 750 kg. de carga útil ........30,08

De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil ......................................47,27

De más de 2.999 kg. de carga útil ....................................141,80

f) Otros vehículos:

Ciclomotores ..........................................................................7,52

Motocicletas hasta 125 c.c. ....................................................7,52

Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. ........................12,89

Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. ........................25,79

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. ....................51,56

Motocicletas de más de 1.000 c.c. ....................................103,13

Artículo 9º .- Fecha de aprobación y vigencia.

La presente Ordenanza Fiscal aprobada por el Pleno en sesión
celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre de 2007 entrará en
vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Provincia”
y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2008, per-
maneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Disposición adicional.

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos
Generales del Estado u otra norma de rango legal que afecten a
cualquier elemento de este impuesto, serán de aplicación automá-
tica dentro del ámbito de esta Ordenanza.

ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS 1.2.01

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 3º.- Base Imponible, Cuota y Devengo.

1.- La base imponible del impuesto está constituida por el cos-
te real y efectivo de la construcción, instalación u obra, entendién-
dose por tal, el coste de ejecución material.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor
Añadido, y demás impuestos análogos propios de regímenes espe-
ciales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimo-
niales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la
construcción, instalación u obras, ni tampoco los honorarios profe-
sionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro
concepto que no integre, estrictamente el coste de ejecución mate-
rial.

2.- La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base
imponible el tipo de gravamen.

3.- El tipo de gravamen será el 3,80 por 100.

4.- El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la cons-
trucción, instalación u obra, aun cuando no se haya obtenido la co-
rrespondiente licencia.
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Artículo 8º.- Fecha de aprobación y vigencia.

La presente Ordenanza Fiscal aprobada por el Pleno en sesión
celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre de 2007 entrará en
vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Provincia”
y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2008, per-
maneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS
TERRENOS DE NATURALEZA URBANA 1.2.02

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 5º

Están exentos de este impuesto, asimismo, los correspondien-
tes incrementos de valor cuando la obligación de satisfacer aquél
recaiga sobre las siguientes personas o entidades:

a) El Estado, La Comunidad Autónoma de Castilla y León, la pro-
vincia de Valladolid, en las Entidades supramunicipales en las que
se integre este Ayuntamiento, así como los Organismos Autónomos
del Estado y las entidades de derecho público de análogo carácter
de la Comunidad Autónoma y de dichas entidades locales.

b) El Municipio de Laguna de Duero y demás entidades locales
integradas o en las que se integre, así como sus respectivas enti-
dades de derecho público de análogo carácter administrativo a los
organismos autónomos del Estado.

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o be-
néfico - docentes.

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutuali-
dades de previsión social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de no-
viembre, de ordenación y supervisión de los seguros privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles res-
pecto de los terrenos afectos a éstas.

f) La Cruz Roja Española.

g) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la
exención en tratados o convenios internacionales.

Artículo 9º.- Fecha de aprobación y vigencia.

La presente Ordenanza Fiscal aprobada por el Pleno en sesión
celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre de 2007 entrará en
vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Provincia”
y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2008, per-
maneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR
EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS 2.1.01

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 7º.- Tarifa.

La tarifa a que se refiere el artículo anterior se estructura en los
siguientes epígrafes:

Epígrafe 1º. Censos de población de habitantes.

1. Por certificaciones y otros documentos relacionados con  

el Padrón Municipal de Habitantes, incluidos informes de 

convivencia. ..............................................................3,40 euros.

2. Por expedición de documentos estadísticos derivados 

del Padrón Municipal de habitantes ..................0,55 euros/folio.

Epígrafe 2º.- Certificados y compulsas.

1.- Certificaciones de documentos o Acuerdos Municipales, in-
formes y certificaciones sobre numeración y nombres de calles, so-
bre señales o situaciones de tráfico, edictos de particulares ex-
puestos en el Tablón, diligencia de cotejo de documentos, y otros
informes y certificados de naturaleza similar3,40 euros/ certificado,
informe o compulsa.

2.- Por expedientes de numeración de calles, iniciadas a instan-
cia de particulares ........................................................33,10 euros.

3.- Por el bastanteo de poderes que hayan de surtir efecto 

en el Ayuntamiento ..................................................20,10 euros.

Epígrafe 3º. Documentos expedidos o extendidos por la oficinas
municipales.

1.- Por cada documento que se expida en fotocopia, por:

una cara ....................................................................0,19 euros.

por las dos caras ......................................................0,30 euros.

doble folio ..................................................................0,30 euros.

2.- Tramitación licencias de armas de aire 

comprimido ..............................................................41,10 euros.

3.- La entrega de impresos, libros documentos, y actividades
municipales, se cobrarán al precio de coste más el 15 % de costes
indirectos.

4.- Expedición de CD-ROM, que contenga el Plan General, To-
pografía General del Municipio u otros de contenido similar ..24,00
euros.

Epígrafe 4º. Otros expedientes o documentos.

1.- Por cualquier otro expediente o documento no expresamen-
te Tarifado ....................................................................12,80 euros.

2.- Autorización ocupación mesas y sillas (terrazas) en terrenos
privados ........................................................................41,10 euros.

3.- Por informes técnicos o partes de accidentes de circulación
facilitados por la policía municipal a solicitud de los interesados o
compañías aseguradoras ..............................................31,80 euros.

DISPOSICIÓN FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal aprobada por el Pleno en sesión
celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre de 2007 entrará en
vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Provincia”
y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2008, per-
maneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
POR EL SERVICIO MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO

DE AGUA POTABLE Y DE RIEGO 2.2.02 (1)

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 5º.- Tarifas.

5.1.- Mantenimiento y conservación de contadores:

Por mantenimiento y conservación de contadores: 2,30 euros /
Cuatrimestre.

5.2.- Tarifa general:

Canon fijo (cuota mínima sin consumo), por abonado domicilia-
rio al abastecimiento de agua y saneamiento/Cuatrimestre ....3,80
euros.

Consumo:

De 1 a 60 m3/Cuatrimestre. ................................0,32 euros/m3

De 61 a 80 m3/Cuatrimestre. ..............................0,56 euros/m3

Más de 80 m3./Cuatrimestre. ..............................0,85 euros/m3

5.3 Tarifa por usos especiales:

Canon fijo (cuota mínima sin consumo), por abonado domicilia-
rio al abastecimiento de agua y saneamiento/Cuatrimestre....3,80
euros.

Consumo:

De 1 a 60 m3/ Cuatrimestre.................................0,32 euros/m3

De 61 a 99999 m3/ Cuatrimestre.........................0,56 euros/m3

Se considerarán usos especiales los siguientes:

- Actividades de hostelería.

- Comercios de alimentación de más de 200 m2.

- Piscinas comunitarias.

- Actividades comerciales y de servicios en general de más de
400 m2.

- Estaciones de servicio y lavacoches.

- Actividades industriales y talleres de más de 100 m2.

- Agua para obras.

5.4 Enganches de agua

Por cada vivienda o local ........................................50,00 euros

5.5 Altas de abonados..............................................30,00 euros

5.6 Verificación de contadores. ................................16,00 euros
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5.7 Desprecintos:

Viviendas o locales que habiendo estado en alta, interesaron el
precinto. Por cada vivienda o local ..............................32,00 euros

5.8 En situaciones de restricciones declaradas y aprobadas por
la Junta de Gobierno Local en el suministro de escasez de agua, las
tarifas tendrán un recargo de hasta del 100 por 100 aplicable sólo al
periodo en el que se produzcan dichas restricciones.

5.9 Agua de riego:

Por mantenimiento del funcionamiento de la red de riego..6,00
euros/Cuatrimestre.

Disposición Final.- La presente Ordenanza Fiscal aprobada por
el Pleno en sesión celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre
de 2007 entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial
de la Provincia” y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero
de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o deroga-
ción expresas.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
DE CEMENTERIO MUNICIPAL 2.2.03

Artículo 6º.- Cuota Tributaria y Tarifas.

La cuota tributaria se determinará por aplicación de la siguiente
Tarifa:

1. Concesiones de sepulturas a perpetuidad

1.1 Sepulturas construidas:

Sepulturas ..............................................................2.325 Euros.

1.2 Nichos construidos:

Nichos simples ..........................................................730 Euros.

1.3 En las nuevas sepulturas y nichos que se construyan se de-
terminará por la Junta de Gobierno Local, para cada construcción
concreta, su precio de venta, en atención al coste de su adjudica-
ción o liquidación definitiva de las obras, costes indirectos y el por-
centaje que realmente se venda, ya que parte se alquilan.

2. Derecho temporal de ocupación o renovación de nichos.

2.1 Nichos:

Primera utilización por período de 10 años ..............199 Euros.

Por cada cinco años de prórroga de la utilización (cualesquiera
que sea el plazo de arrendamiento que se reglamente)...112 Euros.

2.2 Ocupación temporal, compartidas por diferentes familias, li-
mitadas a un período de 10 años, sin posibles reducciones, renova-
ciones ni traslados, prescribiendo todo derecho de ocupación, una
vez transcurrido dicho período de 10 años.

Por cada cuerpo ........................................................112 Euros.

En las nuevas sepulturas y nichos que se construyan, se deter-
minará por la Junta de Gobierno Local para cada construcción con-
creta su precio de venta, en atención al coste de su adjudicación,
los costes indirectos y el porcentaje que realmente se vendan, ya
que parte de ellas se arriendan.

3. Licencias para obras en sepulturas ya construidas.

3.1 Licencias para cualquier trabajo u obra a ejecutar sobre se-
pultura ya construida, previa petición, acompañada de croquis indi-
cativo, descripción de materiales a emplear y presupuesto:

Se estará a lo dispuesto en la Ordenanza Fiscal reguladora del
Impuesto de construcciones, instalaciones y obras.

4. Licencias para inhumaciones

4.1 En panteones, sepulturas y nichos a perpetuidad 

o temporal. ................................................................133 Euros.

4.2 Miembros amputados ..........................................36 Euros.

5. Licencias para exhumaciones y traslados.

5.1 Remoción de restos de tierra a sepultura o nicho después de
diez años de enterramiento y su traslado dentro del recinto del mis-
mo cementerio ................................................................235 euros.

5.2 Remoción de restos de tierra a sepultura o nicho antes de
diez años, además de la cuota correspondiente regulada en el apar-
tado 5.1 pagarán..............................................................112 euros.

5.3 Por remoción de restos de nicho a sepultura o cualquiera de
las posibles necesidades según petición de los interesados, des-
pués de diez años............................................................184 euros.

5.4 Por remoción de restos de nicho a sepultura o cualquiera de
las posibles necesidades según petición de los interesados, antes
de 10 años, además de la cuota correspondiente regulada en el
apartado 5.3, pagarán ....................................................112 euros.

6. Reducción de restos.

6.1 Por cada una de las reducciones que se realice ..112 euros.

7. Derechos de depósito.

7.1 Por utilización de depósito de cadáveres a solicitud 

particular ......................................................................41 euros.

8. Transmisiones de derechos:

Por cada registro de nuevo certificado en la transmisión de la
propiedad de panteones, sepulturas y nichos, se abonará por el que
figure como nuevo propietario:

a) Transmisiones “mortis causa” a favor de ascendientes y des-
cendientes. ........................................................................66 euros.

b) Otras transmisiones ................................................66 euros.

9. Servicios especiales

Por los enterramientos que se verifiquen después de las horas
marcadas en la tablilla de los cementerios:

9.1 Además de la cuota correspondiente señalada en el aparta-
do 4, abonarán en concepto de tasa por servicios extraordinarios 
107 euros.

Se exceptúan los casos de fuerza mayor, justificada debida-
mente

10. Inclusión o exclusión en sepulturas y nichos.

10.1 Inclusión o exclusión en sepulturas y nichos ....16 euros.

10.2 Acondicionar sepulturas o nichos por el propietario 16 eu-
ros.

11. Otros servicios.

Cuando se trate de la inhumación de fetos dentro del mismo fé-
retro ocupado por el cadáver de la madre, satisfarán los derechos
correspondientes a una sola inhumación.

Los restos de cadáveres inhumados en cualquier clase de sepul-
tura podrán pasar al solumbrario, si así se solicita, sin pago de dere-
cho de ninguna clase, siempre que la sepultura quede completamen-
te libre, efectuándose todas las operaciones por cuenta del Ayunta-
miento y revertiendo la sepultura desocupada a favor del mismo.

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Ordenanza Fiscal aprobada
por el Pleno en sesión celebrada en Laguna de Duero a 18 octubre
de 2007 entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial
de la Provincia” y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero
de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o deroga-
ción expresa:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR
LA INSTALACION DE CONTADORES, ARREGLO DE FUGAS EN

REDES DE SUMINISTRO DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA,
ENGANCHES AL ALCANTARILLADO Y OTROS TRABAJOS

DE REPARACION EN ESTOS SERVICIOS 2.4.02

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 6º.- Cuota Tributaria.

La tasa a establecer se referirá a cada hora trabajada por em-
pleado o por maquinaria utilizada, según consta en el Anexo 2 de
esta Ordenanza.

Los importes a facturar para las nuevas instalaciones de conta-
dor, serán los que siguen:

- Para los de 3/4 de pulgada de diámetro ..................... 65,75 Euros,
IVA incluido.

- Para los de 1/2 pulgada de diámetro .......................... 50,50 Euros,
IVA incluido.

- Para el resto de los contadores con otro diámetro el precio de
la instalación, se establecerá aplicando el coste de hora trabajada
por empleado, maquinaria, etc., y según el anexo de esta Ordenan-
za, incrementado en su caso, por el IPC.

DISPOSICIÓN FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal aprobada por el Pleno en sesión
celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre de 2007 entrará en
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vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Provincia”
y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2008, per-
maneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

ANEXO 2

Mano de obra:

- Encargado ............................................................27 Euros/h

- Oficial 1ª ..............................................................20 Euros/h

- Oficial 2ª ................................................................19 Euros/h

- Ayudante................................................................19 Euros/h

- P.E. ....................................................................15,50 Euros/h

- P.O. ..................................................................13,25 Euros/h

Materiales:

-  100 kg/cm2 ..................................................54,70 Euros/m2

- Hormigón 125 kg/cm2 ..................................58,50 Euros/m2

- Hormigón 150 kg/cm2 ..................................60,15 Euros/m2

- Hormigón 175 kg/cm2 ..................................61,25 Euros/m2

- Arena Miga ......................................................8,25 Euros/Tm

- Arena lavada....................................................6,05 Euros/Tm

- Saco cemento ............................................6,05 Euros/50 kg.

- Loseta hidráulica 20 x 20 ................................6,05 Euros/m2

Maquinaria:

- Camión c/conductor ........................................48,20 Euros/h

- Compresor (sin M.O.) ....................................16,50 Euros/m2

- Dumper c/conductor ....................................16,50 Euros/m2

- Equipo limpieza saneamiento ......................98,50 Euros/m2

Los importes que sean necesarios facturar y no están incluidos
en esta tarifa, se harán a su precio de costo con un incremento de
15 % en concepto de roturas y movimiento de los mismos, así co-
mo el IVA correspondiente.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
PARA LA UTILIZACION DE LAS INSTALACIONES

DEPORTIVAS MUNICIPALES 2.4.03(1

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 6º.- Cuota Tributaria.

1.- La cuantía de la tasa reguladora en esta Ordenanza será la fi-
jada en las Tarifas contenidas en los apartados siguientes por cada
uno de los distintos servicios o actividades.

2.- Las tarifas de esta tasa serán las siguientes.

Epígrafe 1.- Arrendamiento Polideportivo Cubierto

Para empadronados, de lunes a viernes:

- Media pista ..................................................9,20 Euros/hora.

- Pista completa............................................18,00 Euros/hora.

- Campo de Badminton ..................................3,90 Euros/hora.

Para empadronados sábados, domingos y festivos:

- Media pista ................................................12,20 Euros/hora.

- Pista completa............................................24,20 Euros/hora.

- Campo de Badminton ..................................5,30 Euros/hora.

Para no empadronados, de lunes a viernes:

- Media pista ................................................14,80 Euros/hora.

- Pista completa............................................29,60 Euros/hora.

- Campo de Badminton ..................................6,30 Euros/hora.

Para no empadronados sábados, domingos y festivos:

- Media pista ................................................17,50 Euros/hora.

- Pista completa............................................34,20 Euros/hora.

- Campo de Badminton ..................................7,90 Euros/hora.

Habrá una reducción del 30 % en los siguientes casos:

- Los días de diario, si se efectúa el servicio con continuidad de
al menos 4 alquileres seguidos.

- Los fines de semana y festivos siempre que sean menos de 15
participantes y no se dispute ninguna competición oficial.

Los partidos con taquilla, tanto los días de diario, como sábados
y festivos serán 81,40 euros/hora.

Actividades no deportivas (1 jornada) 2.145,20 euros.

Epígrafe 2.- Arrendamiento pistas de tenis:

Sin luz:

Se venderán bonos para 10 horas de alquiler, y su valor será por
20,10 Euros para empadronados y de 54,00 Euros para los no em-
padronados.

Con luz:

Se venderán bonos para 10 horas de luz, y su valor será por
18,50 Euros para todos los usuarios independientemente de que es-
tén empadronados o no.

Epígrafe 3.- Arrendamiento pista polideportiva exterior y campos
de fútbol:

Para los empadronados:

- Entrenamientos con luz ................................1,75 Euros/hora.

- Competición y con vestuarios y sin luz........5,30 Euros/hora.

Epígrafe 4.- Arrendamiento del frontón cubierto:

Para empadronados:

- De lunes a viernes ......................................12,00 Euros/hora.

- Sábados, domingos y festivos ..................15,60 Euros/hora.

Para no empadronados:

- De lunes a viernes ......................................20,10 Euros/hora.

- Sábados, domingos y festivos ..................28,00 Euros/hora.

Los campos de Badminton se regulan en precio como el epígra-
fe 1.- del Polideportivo Cubierto.

Epígrafe 5.- Arrendamiento del Gimnasio:

Para empadronados:

- De lunes a viernes ........................................9,20 Euros/hora.

- Fines de semana y festivos ........................12,10 Euros/hora.

Para no empadronados:

- De lunes a viernes ......................................14,80 Euros/hora.

- Fines de semana y festivos ........................17,50 Euros/hora.

Habrá una reducción del 30 % en todos los días de la semana
(de lunes a domingo), si se efectúa el servicio con una continuidad
de al menos 4 alquileres seguidos y no se disputa ninguna compe-
tición oficial.

Disposición Final.- La presente Ordenanza Fiscal aprobada por
el Pleno en sesión celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre
de 2007 entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial
de la Provincia” y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero
de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o deroga-
ción expresas.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
POR ENTRADAS DE VEHICULOS A TRAVES DE LAS ACERAS

Y RESERVAS DE VIA PUBLICA PARA APARCAMIENTO, CARGA
Y DESCARGA DE MERCANCIAS DE CUALQUIER CLASE Y

TRAMITACION PARA LA CONCESION DE VADOS
PERMANTENTES 2.4.06

TEXTO PROPUESTO

Artículo 6º.- Cuota Tributaria.

a) A los efectos previstos para la aplicación de las Tarifas, las ví-
as públicas de este municipio se clasifican en cinco categorías: PRI-
MERA, SEGUNDA, TERCERA, CUARTA Y QUINTA. Anexo a esta
Ordenanza figura un índice alfabético de las vías públicas de este
municipio con expresión de la categoría correspondiente a cada una
de ellas.

b) Las vías públicas que no aparezcan señaladas en el índice de
categorías serán consideradas de TERCERA categoría, permane-
ciendo calificadas así hasta el 1 de enero del año siguiente a aquel
en que se apruebe por el Pleno de esta Corporación la categoría co-
rrespondiente y su inclusión en el índice alfabético de las vías pú-
blicas.

24 22 de diciembre de 2007



Cuando el espacio afectado por el aprovechamiento esté situa-
do en la confluencia de dos o más vías públicas clasificadas en dis-
tinta categoría, se aplicará la tarifa que corresponda a la vía de ca-
tegoría superior.

La cuota tributaria se determinará por aplicación de las siguien-
tes tarifas:

Tarifa primera: Entradas de vehículos en edificios o fincas para
uso particular siendo realizado el aprovechamiento por miembros de
la misma unidad familiar.

Para las reservas de vía pública de aparcamientos para vehícu-
los autotaxis - tipo turismo la cuota anual de:

CATEGORIA VIA PUBLICA PRIMERA ................123,70 Euros.

CATEGORIA VIA PUBLICA SEGUNDA..................68,50 Euros.

CATEGORIA VIA PUBLICA TERCERA, 

CUARTA Y QUINTA................................................40,90 Euros.

Unidad tributaria a considerar: metros lineales de entrada o pa-
so ocupados.

CATEGORIA DE CALLES AL AÑO

Primera ............................................................0,163 Euros/cm.

Segunda ..........................................................0,163 Euros/cm.

Tercera, Cuarta y Quinta..................................0,163 Euros/cm.

Tarifa segunda: Entradas de vehículos para uso general en edi-
ficios, cocheras, garajes o locales con aprovechamiento para la co-
munidad de vecinos o para empresas de prestación de servicios de
engrase, lavado, petroleado, guarda de vehículos.

Unidad tributaria a considerar: capacidad del local o número de
plazas que pondrán ocuparse.

DE 1 A 5 PLAZAS

CATEGORIA DE CALLES AL AÑO

Primera ......................................................13,00 Euros / plaza.

Segunda ....................................................11,30 Euros / plaza.

Tercera, Cuarta y Quinta ..............................9,70 Euros / plaza.

DE 6 A 20 PLAZAS

CATEGORIA DE CALLES AL AÑO

Primera ........................................................8,15 Euros / plaza.

Segunda ......................................................6,50 Euros / plaza.

Tercera, Cuarta y Quinta ..............................5,40 Euros / plaza.

DE 21 A 100 PLAZAS

CATEGORIA DE CALLES AL AÑO

Primera ........................................................5,40 Euros / plaza.

Segunda ......................................................4,30 Euros / plaza.

Tercera, Cuarta y Quinta ..............................3,75 Euros / plaza.

DE 101 PLAZAS EN ADELANTE

CATEGORIA DE CALLES AL AÑO

Primera ........................................................4,30 Euros / plaza.

Segunda ......................................................3,25 Euros / plaza.

Tercera, Cuarta y Quinta ..............................2,70 Euros / plaza.

Tramitación de las concesiones de vados permanentes: 12,25
Euros, por cada tramitación o concesión, entregando al interesado
una placa con nº de registro del vado permanente.

Para las reservas de la vía pública de aparcamientos el 8 % co-
mo tope máximo del valor real de lo que costaría una plaza en esta
situación. Si este aprovechamiento se estableciera por subasta pú-
blica o por concesión se estará preferentemente a lo dispuesto en
las bases de la subasta o concesión.

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Ordenanza Fiscal aprobada
por el Pleno en sesión celebrada en Laguna de Duero a 18 octubre
de 2007 entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial
de la Provincia” y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero
de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o deroga-
ción expresa:

ANEXO:

Indice alfabético de las vías públicas con sus categorías.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR
OCUPACION DE TERRENOS DE USO PUBLICO CON
MERCANCIAS, MATERIALES DE CONSTRUCCION,

ESCOMBROS, VALLAS, PUNTALES, ASNILLAS, ANDAMIOS
Y OTRAS INSTALACIONES ANALOGAS 2.4.08

TEXTO PROPUESTO

Artículo 5º.- Exenciones, Reducciones y Bonificaciones.

Cuando la ocupación se produzca en solares o terrenos munici-
pales que no tengan la consideración de vía o espacio público, se
aplicará a las tarifas una bonificación del 60 %.

Artículo 6º.- Cuota Tributaria.

1.  A los efectos previstos para la aplicación de algunos epígra-
fes de la Tarifa del apartado 2 del presente artículo, las vías públi-
cas de este Municipio se clasifican en 5 categorías.

Anexo a esta Ordenanza figura un índice alfabético de las vías
públicas de este Municipio con expresión de la categoría que co-
rresponde a cada una de ellas.

Las vías públicas que no aparezcan señaladas en el índice alfa-
bético serán consideradas de última categoría, permaneciendo ca-
lificadas así hasta el 1 de enero del año siguiente a aquel en que se
apruebe por el Pleno de esta Corporación la categoría correspon-
diente y su inclusión en el índice alfabético de las vías públicas.

Cuando el espacio afectado por el aprovechamiento está situa-
do en la confluencia de dos o más vías clasificadas en distinta ca-
tegoría, se aplicará la tarifa que corresponda a la vía de categoría
superior.

2. La determinación de la cuota tributaria se llevará a cabo con-
forme a los criterios y tarifas que se especifican a continuación:

Calles de primera categoría (m2 o fracción al mes)......19,40 euros

Calles de segunda categoría (m2 o fracción al mes).....16,20 euros

Calles de 3º, 4º y 5º categoría (m2 o fracción al mes)...12,95 euros

NOTA: El periodo aplicado por las tarifas es el mensual.

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Ordenanza Fiscal aprobada
por el Pleno en sesión celebrada en Laguna de Duero a 18 de octu-
bre de 2007 entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín
Oficial de la Provincia” y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de
enero de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o de-
rogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE
LA TASA POR PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS

DE MATRIMONIOS CIVILES 2.4.12

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 4.- Cuantía de la tasa.

La cuantía de la tasa será la cantidad establecida en la siguien-
te tarifa:

1. Por cada servicio solicitado en dependencias municipales que
habilite el Ayuntamiento cuando al menos uno de los dos contra-
yentes esté empadronado en el Municipio 15,00 euros

2. Por cada servicio solicitado en dependencias municipales que
habilite el Ayuntamiento cuando ninguno de los contrayentes esté
empadronado en el Municipio 33,75 euros

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA: APROBACIÓN Y VIGENCIA

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el Pleno de la Cor-
poración en sesión celebrada el día 18 de octubre de 2007 entra-
rá en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero de 2008,
manteniéndose vigente hasta su modificación o derogación ex-
presa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
POR SERVICIOS URBANÍSTICOS 2.4.13

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 6º.- Tarifas.

1.-Por cada expediente de declaración 

de ruina de edificios ..............................................153,00 euros
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2.-Por cada copia de plano de alineación de calles, ensanches,
de concesión de licencias de obras o cualquier otro con contenido
urbanístico, por cada m2 o fracción de plano ..............8,70 euros.

3.-Por expedientes de cambio de titular de licencias.....73,60 eu-
ros.

4.-Por cada certificación del Arquitecto o Ingeniero Municipal en
valoración de daños por incendios y otras peritaciones sobre edifi-
cios: se cobrarán conforme valoración de coste emitida por ese
Servicio.

5.-Consulta sobre Ordenanzas de edificación ........12,30 euros

6.-Obtención de cédula urbanística ........................51,00 euros

7.-En obras mayores los anteproyectos y proyectos básicos de
obras y construcciones a tramitar y examinar por la Administración
Municipal como consecuencia de sus facultades de planeamiento,
gestión y/o de disciplina urbanística, así como los expedientes de
demolición de obras tributarán el 0,5 % del Presupuesto total pre-
sentado para su tramitación hasta un máximo de 3.500 euros.

8.-Por tramitación de expedientes relativos al registro de in-
muebles de venta forzosa y de señalamiento de alineaciones y ra-
santes. ......................................................................204,00 euros

9.-Licencias de primera ocupación de cualquier clase de cons-
trucciones realizadas: La cuota será del 0,35 % del coste final de la
construcción.

10.- Gestión urbanística.

A) Proyectos de Actuación:

- Por tramitación de Proyectos de Actuación con bases de
Reparcelación 0,102 euros por m2 de aprovechamiento lucrativo
con un máximo de 2.555 euros + 134 euros + la cantidad resultan-
te de multiplicar 40 euros por el número de propietarios afectados.

- Por tramitación de proyecto de Actuación con Reparcelación
0,153 euros por m2 de aprovechamiento lucrativo con un máximo
de 9.198 euros + 134 euros la cantidad resultante de multiplicar 40
euros por el número de propietarios afectados.

- Por tramitación de Proyectos de Reparcelación 0,102 euros por
m2de aprovechamiento lucrativo con un máximo de 5.110 euros

B) Modificación de la delimitación de unidades de actuación:
1.022 euros

C) Prórroga de licencias y autorizaciones. ..............12,30 euros

D) Tramitación de expedientes de Entidades Urbanísticas de
Conservación o Juntas de Compensación. ................1.822 euros.

11.- Examen y tramitación de proyectos de seguridad y salud:

- Hasta 120.000,00 euros de presupuesto. ..........332,00 euros

-. De 120.00,01 euros a 500.000,00 euros. ..........588,00 euros

-. Más de 500.000,01 euros de presupuesto......1.160,00 euros

12.- Expedientes de licencia de legalización de obra:

Mínimo de ................................................................12,30 euros

Más el 3,75 % del Coste de ejecución material de la construc-
ción, instalación u obra, y hasta un máximo de 3.570 euros.

13.- Otros expedientes: Por cualquier otro expediente o docu-
mentos no expresamente tarifado.................................12,30 euros

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal aprobada por el Pleno en sesión
celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre de 2007 entrará en
vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Provincia”
y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2008, per-
maneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR LA
PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE CASAS DE BAÑOS,
DUCHAS, PISCINAS E INSTALACIONES ANALOGAS 4.1.01

TEXTO PROPUESTO:

Artículo 3º.- Cuantía.

1. La cuantía de precio público regulado en esta Ordenanza se-
rá la fijada en la Tarifa contenida en el apartado siguiente, para ca-
da uno de los distintos servicios o actividades.

2. La Tarifa de este precio público será la siguiente:

A) Entradas con carnet, empadronados ......................33 Euros

B) Entradas con carnet no empadronados ................112 Euros

C) Entradas sin carnet:

- DOMINGOS Y FESTIVOS........................................6,50 Euros

- DIAS LABORABLES ................................................5,50 Euros

D) Uso del frontón y pistas deportivas ....................3,50 Euros

El uso del frontón y el uso de la pista deportiva tendrán una du-
ración de una hora.

Los precios de abono de temporada de piscina se harán efecti-
vos en el periodo comprendido entre el 1 de mayo y el 20 de julio
de cada año.

Se aplicará el precio de empadronado a las personas que acre-
diten su residencia efectiva en el municipio mediante la presenta-
ción de recibo de agua, luz, gas o similar, estando en trámite de ve-
rificarse su situación de empadronamiento.

Asimismo también se aplicará el precio de empadronado a los
menores en tutela de uno de sus progenitores, tutores y análogos.
Para ellos deberán acreditar dicha situación de residencia temporal
y acompañar copia compulsada de la sentencia judicial o docu-
mento oficial que permita inferir esta circunstancia.

3. Descuentos

3.1 Tendrán descuento los minusválidos y pensionistas a partir
de 60 años, que no estén respectivamente empadronados y cuyas
tarifas ascenderán a:

Entrada/día: ..............................................................2,20 Euros.

3.2 Descuentos por familia numerosa

Gozarán de un descuento del 10 % para el primer hijo, 15% pa-
ra el segundo hijo, y del 25% para el tercer hijo y siguientes las uni-
dades familiares que abonen el carnet y que acrediten y cumplan los
siguientes requisitos:

1.- Carnet o Libro de familia numerosa, en vigor.

2.- Recibos abonados de los miembros de la unidad familiar.

3.- Certificado bancario del número de cuenta corriente y titular
de la cuenta para su devolución.

Para ello solicitarán la devolución de los ingresos aportando la
justificación de los anteriores requisitos.

4.- Pérdida o Extravío

En caso de renovación por cualquier motivo, robo, extravío o pér-
dida del carnet................................................................4,00 Euros.

Disposición Final.- La presente Ordenanza Fiscal aprobada por
el Pleno en sesión celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre
de 2007 entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial
de la Provincia” y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero
de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o deroga-
ción expresas.

ANEXO DE CLASIFICACION DE LAS VIAS PUBLICAS, APLICABLE
A TODAS LAS ORDENANZAS REGULADORAS DE TRIBUTOS (IM-
PUESTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES ESPECIALES) Y PRECIOS

PUBLICOS QUE DISCRIMINEN TARIFAS POR VIAS 5.1.01

TEXTO PROPUESTO:

Se propone incluir dentro de las categorías ya existentes, y por
su orden alfabético, las siguientes:

Categoría Primera

NOMBRE DE LA VÍA OBSERVACIONES

ZONA RESIDENCIAL PINAR DE ANTEQUERA

ROMERAL

LOS DOS CEDROS

PINSAPO

TAMARINDO

ENEBRO

Categoría Segunda

NOMBRE DE LA VÍA OBSERVACIONES

Tercias

Disposición Final.- La presente Ordenanza Fiscal aprobada por
el Pleno en sesión celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre
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de 2007 entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial
de la Provincia” y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero
de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o deroga-
ción expresas.

ORDENANZA GENERAL DE GESTIÓN, LIQUIDACION,
RECAUDACIÓN E INSPECCIÓN 6.1.01

TEXTO PROPUESTO 

TITULO I.-NORMAS TRIBUTARIAS DE CARÁCTER GENERAL

CAPITULO I

PRINCIPIOS GENERALES

SECCIÓN 1ª.- CARÁCTER DE LA ORDENANZA

Artículo 1

1.- La presente ordenanza se dicta, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 106.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, en desarrollo de lo estableci-
do en Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, de la legislación tributaria del Estado y de las demás nor-
mas concordantes.

2.- Contiene las normas aplicables al ejercicio de las competen-
cias del Municipio de las materias de gestión, recaudación, liquida-
ción e inspección de sus tributos propios, en cuanto estas funcio-
nes se ejerzan directamente por el mismo.

SECCIÓN 2ª.- ÁMBITO DE APLICACIÓN

Artículo 2

Esta Ordenanza se aplicará en todo el término municipal de
Laguna de Duero desde su entrada en vigor hasta su derogación o
modificación, a toda persona física o jurídica, así como a las enti-
dades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre.

SECCIÓN 3ª.- INTERPRETACIÓN

Artículo 3

1.- Las normas tributarias se interpretarán con arreglo a los cri-
terios admitidos en derecho.

2.- En tanto no se definan por la normativa tributaria, los térmi-
nos empleados en las ordenanzas se entenderán conforme a su sen-
tido jurídico, técnico o usual, según proceda.

3.- No se admitirá la analogía para extender más allá de sus tér-
minos estrictos el ámbito del hecho imponible o el de las exencio-
nes o bonificaciones.

4.- En los actos o negocios en los que exista simulación, el he-
cho imponible gravado será el efectivamente realizado por las par-
tes. La existencia de simulación será declarada por el órgano com-
petente en el acto de liquidación, sin que dicha calificación produz-
ca otros efectos que los exclusivamente tributarios.

En la regularización que proceda como consecuencia de exis-
tencia de simulación se exigirán los intereses de demora y en su ca-
so la sanción pertinente.

5.- Los tributos se exigirán con arreglo a la verdadera naturale-
za jurídica o económica del hecho imponible.

SECCIÓN 4ª.- HECHO IMPONIBLE

Artículo 4

El hecho imponible es el presupuesto de naturaleza jurídica o
económica fijado por la Ley y la ordenanza fiscal correspondiente,
para configurar cada tributo, y cuya realización origina el nacimien-
to de la obligación tributaria. Las ordenanzas fiscales podrán com-
pletar la determinación concreta del hecho imponible mediante la
mención de supuestos de no sujeción.

CAPITULO II

LA RELACION JURÍDICO -TRIBUTARIA

SECCIÓN 1ª.- OBLIGADOS TRIBUTARIOS Y SUJETOS PASIVOS

Artículo 5: Obligados Tributarios

1.- Son obligados tributarios las personas físicas o jurídicas y las
entidades a las que la normativa tributaria impone el cumplimiento
de obligaciones tributarias.

2.- Entre otros son obligados tributarios:

a) los contribuyentes.

b) Los sustitutos del contribuyente.

c) Los sucesores.

d) Los beneficiarios de supuestos de exención, devolución o bo-
nificaciones tributarias, cuando no tengan la condición de sujetos
pasivos.

3.- También tendrán el carácter de obligados tributarios aquellos
a quienes la normativa tributaria impone el cumplimiento de obliga-
ciones formales.

4.- Tendrán la consideración de obligados tributarios, en las
Leyes en las que así se establezca, las herencias yacentes, comu-
nidades de bienes y demás entidades que, carentes de personali-
dad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio se-
parado susceptible de imposición.

5.- Tendrán asimismo el carácter de obligados tributarios los res-
ponsables a los que se refiere el art. 41 de la Ley General Tributaria

Artículo 6: Sujetos Pasivos. Contribuyente y Sustituto del
Contribuyente

1.- Es sujeto pasivo el obligado tributario que según la Ley y la
ordenanza de cada tributo debe cumplir la obligación tributaria prin-
cipal, así como las obligaciones formales inherentes a la misma, sea
como contribuyente o como sustituto del mismo.

2.- Es contribuyente el sujeto pasivo a quien la ordenanza fiscal
impone la carga tributaria derivada del hecho imponible.

3.- Es sustituto del contribuyente el sujeto pasivo que, por impo-
sición de la Ley y de la ordenanza fiscal de un determinado tributo y
en lugar de aquél, está obligado a cumplir la obligación tributaria prin-
cipal así como las obligaciones formales inherentes a la misma.

4.- En los tributos municipales que puedan afectar a concesio-
narios de todas clases, éstos tendrán la consideración de sujetos
pasivos, salvo en los casos en que la ordenanza de cada tributo se
les considere no sujetos.

5.- Tendrán la consideración de sujetos pasivos, en las ordenan-
zas en las que se establezca, las herencias yacentes, comunidades
de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídi-
ca, constituyen una unidad económica o un patrimonio separado
susceptible de imposición.

6.- La concurrencia de dos o más titulares en el hecho imponi-
ble o en el supuesto de hecho de la sustitución determinará que que-
den solidariamente obligados frente a la Hacienda Municipal, salvo
que la ordenanza propia de cada tributo dispusiere lo contrario.

3.- A la muerte de los obligados tributarios, las obligaciones tri-
butarias pendientes se transmitirán a los herederos, sin perjuicio de
lo que establece la legislación Civil en cuanto a la adquisición de la
herencia. En ningún caso se transmitirán las sanciones.

SECCIÓN 2ª.- LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA

Artículo 7

El sujeto pasivo está obligado a:

a) Pagar la deuda tributaria.

b) Formular cuantas declaraciones o modificaciones se exijan
para cada tributo, consignando en ellos el Documento Nacional de
Identidad/ N.I.F. o C.I.F establecido para las entidades jurídicas,
acompañando fotocopia de los mismos.

c) Tener a disposición de la Administración Municipal los libros
de contabilidad, registro y demás documentos que deba llevar y
conservar el sujeto, con arreglo a la ley y según establezca en cada
caso la correspondiente ordenanza.

d) Facilitar la práctica de inspecciones y proporcionar a la
Administración Municipal los datos, informes, antecedentes y justi-
ficantes que tengan relación con el hecho imponible.

e) Declarar su domicilio fiscal, conforme a lo establecido en el ar-
tículo 13 de esta ordenanza fiscal general.

SECCIÓN 3ª.- RESPONSABLES TRIBUTARIOS

Artículo 8

1.- Las ordenanzas fiscales podrán declarar, de conformidad con
la Ley, responsables de la deuda tributaria, junto a los deudores prin-
cipales, a otras personas solidaria o subsidiariamente. A estos efec-
tos, se considerarán deudores principales los obligados tributarios
del apartado 2 del art. 5 de esta ordenanza.
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2.- Salvo norma en contrario, la responsabilidad será siempre
subsidiaria.

3.- La derivación de la acción administrativa para exigir el pago
de la deuda tributaria a los responsables requerirá un acto adminis-
trativo en el que, previa audiencia al interesado, se le declare res-
ponsable y se determine su alcance y extensión de conformidad con
lo previsto en los art. 174 a 176 de la Ley 58/2003 de 29 de julio,
General Tributaria

4.- La responsabilidad podrá ser declarada en cualquier mo-
mento posterior a la práctica de la liquidación o a la presentación de
la autoliquidación, salvo que la ley disponga otra cosa.

Artículo 9

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias:

a) Todas las personas que sean causantes o colaboren en la re-
alización de una infracción tributaria. Su responsabilidad también se
extenderá a la sanción 

b) Los copartícipes o cotitulares de las entidades jurídicas o eco-
nómicas a que se refiere el apartado 5 del artículo 6 de esta orde-
nanza responderán solidariamente, y en proporción a sus respecti-
vas participaciones, de las obligaciones tributarias de dichas enti-
dades.

c) Los que sucedan por cualquier concepto en la titularidad o
ejercicio de explotaciones o actividades económicas, por las obli-
gaciones tributarias contraidas del anterior titular y derivadas de su
ejercicio.

2.-Asimismo, las personas o entidades depositarias de bienes
embargables que, con conocimiento previo del embargo, colaboren
o consientan en el levantamiento de los mismos, serán responsa-
bles de la deuda hasta el límite del importe levantado.

Artículo 10

1.- El procedimiento para exigir la responsabilidad solidaria será
el siguiente:

a) Cuando la responsabilidad haya sido declarada y notificada a
los mismos en cualquier momento anterior al vencimiento del pe-
riodo voluntario de pago de la deuda que se deriva, bastará con re-
querirle el pago una vez transcurrido dicho periodo.

b) En los demás casos, una vez transcurrido el periodo volunta-
rio de pago de la deuda que se deriva, el órgano competente dicta-
rá acto de declaración de responsabilidad que se notificará al res-
ponsable.

2.- En el caso de que sean varios los responsables solidarios de
una misma deuda, la responsabilidad de los mismos frente a la
Hacienda Municipal será a su vez solidaria, salvo que la Ley dis-
ponga expresamente otra cosa.

Artículo 11

1.- Serán responsables subsidiarios de las deudas tributarias, las
siguientes personas o entidades:

a) Por las infracciones tributarias simples y de la totalidad de
la deuda tributaria en los casos de infracciones graves cometidas
por las personas jurídicas, los administradores de hecho o de de-
recho de las mismas que no realicen los actos necesarios que fue-
sen de su incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones
tributarias infringidas, consintiesen el cumplimiento por quienes
de ellos dependan o adoptaran acuerdos que hicieran posible ta-
les infracciones. Su responsabilidad también se extenderá a las
sanciones.

b) Asimismo, serán responsables subsidiariamente en todo ca-
so, de las obligaciones tributarias pendientes de las personas jurí-
dicas que hayan cesado en sus actividades, los administradores de
hecho o de derecho de las mismas, siempre que no hubieran hecho
lo necesario para su pago o hubieren adoptado acuerdos o tomado
medidas causantes del impago.

c) Los integrantes de la administración concursal y los liquida-
dores de sociedades y entidades en general, cuando por negligen-
cia o mala fe no realicen las gestiones necesarias para el íntegro
cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con ante-
rioridad a dichas situaciones y que sean imputables a los respecti-
vos obligados tributarios.

d) Los adquirentes de bienes afectos por Ley a la deuda tributa-
ria responderán con ellos, por derivación de la acción tributaria, si
la deuda no se paga. 

Artículo 12

1.- El procedimiento para exigir la responsabilidad subsidiaria,
exigirá la declaración de fallido del deudor principal y en su caso los
responsables solidarios, y se dictará acto de declaración de res-
ponsabilidad, que será notificado al responsable subsidiario. 

2.- El acto administrativo de declaración de responsabilidad con-
tra los responsables subsidiarios será dictado por el Alcalde, sin per-
juicio de las delegaciones que pueda conferir, una vez que obre en
su poder el expediente administrativo de apremio con la declaración
de fallido de los obligados principalmente al pago.

3.- Dicho acto, en el que se cifrará el importe de la deuda exigi-
ble al responsable subsidiario, será notificado a éste.

4.- Si fueren varios los responsables subsidiarios, y éstos lo son
en el mismo grado, la responsabilidad de los mismos frente a la
Hacienda Municipal será solidaria, salvo norma en contrario.

SECCIÓN 4ª.- EL DOMICILIO FISCAL

Artículo 13

El domicilio fiscal como lugar de localización del obligado tribu-
tario en sus relaciones con la administración municipal, será único:

a) Para las personas físicas, el lugar donde tengan su residencia
habitual. No obstante, para las personas físicas que desarrollen prin-
cipalmente actividades económicas, la administración municipal po-
drá considerar como domicilio fiscal el lugar donde esté efectiva-
mente centralizada la gestión administrativa y la dirección de las ac-
tividades desarrolladas. 

b) Para las personas jurídicas, su domicilio social, siempre que
en él esté efectivamente centralizada su gestión administrativa y la
dirección de sus negocios. En todo caso se atenderá al lugar en que
se lleve a cabo dicha gestión o dirección. 

Artículo 14

1.- Los obligados tributarios deberán comunicar su domicilio fis-
cal y el cambio del mismo a la Administración Municipal. El cambio
de domicilio fiscal no producirá efectos frente a la administración
municipal hasta que se cumpla dicho deber de comunicación. Esta
Administración podrá comprobar y rectificar el domicilio fiscal de-
clarado por los obligados tributarios en relación con los tributos cu-
ya gestión competa.

2.- El incumplimiento de la obligación establecida en el párrafo
anterior constituirá infracción simple.

3.- A efectos de la eficacia de las notificaciones se estimará sub-
sistente el último domicilio fiscal declarado.

SECCIÓN 5ª.- BASE IMPONIBLE Y BASE LIQUIDABLE

Artículo 15

En las ordenanzas de los tributos se establecerán los medios y
métodos para determinar la base imponible, dentro de los regíme-
nes de estimación directa o indirecta.

Artículo 16

La determinación de las bases tributarias en régimen de estima-
ción directa corresponderá a la Administración Municipal y se apli-
cará sirviéndose de las declaraciones o documentos presentados o
de los datos consignados en libros y registro comprobados admi-
nistrativamente.

Artículo 17

Cuando la falta de presentación de declaraciones o las presen-
tadas por los sujetos pasivos no permitan a la Administración
Municipal el conocimiento de los datos necesarios para la estima-
ción completa de las bases imponibles o de los rendimientos, o
cuando los mismos ofrezcan resistencia, excusa o negativa a la ac-
tuación inspectora o incumplan sustancialmente sus obligaciones
contables, las bases o rendimientos se determinarán en régimen de
estimación indirecta, utilizando para ello cualquiera de los siguien-
tes medios:

a) Aplicando los datos y antecedentes disponibles que sean re-
levantes al efecto.

b) Utilizando aquellos elementos que indirectamente acrediten
la existencia de los bienes y de las rentas, así como de los ingre-
sos, ventas, costes y rendimientos que sean normales en el res-
pectivo sector económico, atendidas las dimensiones de las uni-
dades productivas o familiares que deban compararse en términos
tributarios.
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c) Valorando los signos, índices o módulos que se den en los res-
pectivos contribuyentes, según los datos o antecedentes que se po-
sean en supuestos similares o equivalentes.

Artículo 18

1.- Cuando actúe la inspección Municipal de tributos en régimen
de estimación indirecta de bases tributarias, acompañará a las ac-
tas incoadas para regularizar la situación tributaria a los sujetos pa-
sivos, retenedores o beneficiarios de las desgravaciones, informe ra-
zonado sobre:

a) Las causas determinantes de la aplicación del régimen de es-
timación indirecta.

b) Justificación de los medios elegidos para la determinación de
las bases o rendimientos.

c) Cálculos y estimaciones efectuados en base a los anteriores.

2.- Las actas incoadas, en unión del respectivo informe, se tra-
mitarán por el procedimiento establecido según su naturaleza de
clase.

3.- En aquellos casos en que no media actuación de la Inspe-
cción de tributos, el órgano gestor competente dictará acto admi-
nistrativo de fijación de la base y liquidación tributaria, que deberá
notificar al interesado con los requisitos a los que se refieren el artí-
culo 102 de la Ley General Tributaria. La aplicación del régimen de
estimación indirecta no requerirá acto administrativo previo que así
lo declare, sin perjuicio de los recursos y reclamaciones que proce-
dan contra los actos y liquidaciones resultantes de aquél.

Artículo 19

Se entiende por base liquidable el resultado de practicar, en su
caso, en la base imponible las reducciones establecidas por la Ley
de cada tributo o por la Ordenanza fiscal correspondiente.

SECCIÓN 6ª.- EXENCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 20

1.- No podrán reconocerse otras exenciones, bonificaciones o
reducciones que las expresamente previstas en las normas con ran-
go de Ley o los derivados de la aplicación de los Tratados Interna-
ciones.

2.- Las ordenanzas fiscales podrán reconocer los beneficios fis-
cales expresamente previstos en la ley y deberán regular los su-
puestos de concesión de los mismos.

Artículo 21

1.- Cuando se trate de tributos periódicos, la solicitud de bene-
ficios fiscales deberá formularse en el plazo establecido en la res-
pectiva ordenanza para la presentación de las preceptivas declara-
ciones tributarias y el otorgamiento del beneficio fiscal surtirá efec-
to desde la realización del hecho imponible.

Si la solicitud es posterior al término establecido para la decla-
ración tributaria, el beneficio no alcanzará a las cuotas devengadas
con anterioridad a la fecha en que se presente la declaración.

2.- Cuando se trate de tributos no periódicos, la solicitud debe-
rá formularse al tiempo de efectuar la declaración tributaria o en el
plazo de impugnación ante el Ayuntamiento de la liquidación prac-
ticada.

3.- La concesión de cualquier clase de beneficios tributarios se
hará por el órgano competente, una vez comprobadas las circuns-
tancias que motivan dicha concesión.

CAPITULO III

LA DEUDA TRIBUTARIA

SECCIÓN 1ª.- LA DEUDA TRIBUTARIA

Artículo 22

1.- La deuda tributaria estará constituida por la cuota o cantidad
a ingresar que resulte de la obligación tributaria principal o de las
obligaciones de realizar pagos a cuenta definida de conformidad
con la Ley y las ordenanzas de cada tributo.

2.- En su caso, también formarán parte de la deuda tributaria:

a) El interés de demora.

b) Los recargos por declaración extemporánea.

c) Los recargos del periodo ejecutivo.

d) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuo-
tas.

3.- Las sanciones tributarias que puedan imponerse no formarán
parte de la deuda tributaria, pero en su recaudación se aplicarán las
normas incluidas en el Capitulo V del Titulo III de la Ley General
Tributaria 

4.- El vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario de-
terminará la exigibilidad de los recargos del periodo ejecutivo y el
devengo de los intereses de demora hasta la fecha de ingreso de la
deuda tributaria, conforme señala el art. 26 de la Ley General Tribu-
taria.

Igualmente, devengarán interés de demora los aplazamientos,
fraccionamientos y suspensiones legalmente acordados, por el
tiempo de su duración.

El interés de demora, será el interés legal del dinero vigente a lo
largo del periodo en el que aquél resulte exigible, incrementado en
un 25 por 100, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del
Estado establezca otro diferente.

Los ingresos correspondientes a declaraciones-liquidaciones o
autoliquidaciones presentadas fuera de plazo sin requerimiento pre-
vio, devengarán los recargos previstos en el artículo 27 de la Ley
General Tributaria.

Transcurrido el plazo de pago en periodo voluntario, se inicia el
periodo ejecutivo por el que se determina el devengo de los recar-
gos del periodo ejecutivo según establece el artículo 28 de la Ley
General Tributaria.

El interés de demora y el recargo de apremio recaerá sobre el im-
porte principal de la deuda que, en cada caso, resulte exigible.

5. Unicamente se procederá a efectuar liquidaciones tributarias
o de Precios públicos individuales cuyo importe sea superior a 6
Euros.

Se entiende que las liquidaciones tributarias o de precios públi-
cos incorporados en los padrones tributarios de carácter periódico
no se verán afectadas por el párrafo anterior, liquidándose por cual-
quier cuantía, como por ejemplo, el IBI, el IAE, el IVTM, Tasa por
Ocupación de vía Pública, Tasa de Agua, entre otras.

Artículo 23

La cuota tributaria podrá determinarse:

a) En función del tipo de gravamen aplicado sobre la base liqui-
dable que señale la oportuna ordenanza fiscal.

b) En la cantidad fija resultante de aplicar la tarifa que corres-
ponda según la ordenanza fiscal.

Artículo 24

1.- Cuando la determinación de las cuotas o de las bases se ha-
ga en relación a categorías de viales, se aplicará el índice fiscal de
calles que figura en el anexo a la ordenanza de cada tributo.

2.- Cuando algún vial no aparezca comprendido en el mencio-
nado anexo, será clasificado como de tercera categoría, hasta que
por el Ayuntamiento se proceda a tramitar expediente de clasifica-
ción por omisión, que producirá efectos a partir del 1 de enero del
año siguiente a la aprobación del mismo.

SECCIÓN 2ª.- EXTINCION DE LA DEUDA TRIBUTARIA

Artículo 25

La deuda tributaria se extinguirá, total o parcialmente, según los
casos por:

a) Pago, en la forma establecida en el título III de esta ordenan-
za.

b) Prescripción.

c) Compensación.

d) Condonación.

e) Insolvencia probada del deudor y responsables.

Artículo 26

Prescribirán a los cuatro años los siguientes derechos y accio-
nes:

a) El derecho de la Administración para determinar la deuda tri-
butaria mediante la oportuna liquidación.

b) La acción para exigir el pago de las deudas tributarias liqui-
dadas y autoliquidadas.

c) La acción para imponer sanciones tributarias.
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d) El derecho a obtener las devoluciones de ingresos indebidos
y el reembolso del coste de las garantías.

Artículo 27

El plazo de prescripción comenzará a contarse en los distintos
supuestos a que se refiere el artículo anterior, conforme a las si-
guientes reglas:

En el caso a), desde el día siguiente a aquél en que finalice el pla-
zo reglamentario para presentar la correspondiente declaración.

En el caso b), desde el día siguiente a aquél en que finalice el
plazo de pago en periodo voluntario.

En el caso c), desde el momento en que se cometieron las res-
pectivas infracciones.

En el caso d), desde el día siguiente a la fecha de notificación del
acuerdo donde se reconozca el derecho a percibir la devolución o
el reembolso del coste de las garantías.

Artículo 28

1.- Los plazos de prescripción a que se refieren las letras a), b)
y c) del artículo 27 se interrumpen:

a) Por cualquier acción de la Administración municipal, realizada
con conocimiento formal del obligado tributario, conducente al re-
conocimiento, regularización, inspección, aseguramiento, compro-
bación, liquidación y recaudación de todos o parte de los elemen-
tos de la obligación tributaria.

b) Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier
clase.

c) Por cualquier actuación fehaciente del obligado tributario con-
ducente a la liquidación o autoliquidación de la deuda tributaria.

2. El plazo de prescripción a que se refiere la letra d) del artícu-
lo 26 de esta ordenanza se interrumpirá por cualquier actuación fe-
haciente del obligado tributario que pretenda la devolución, el re-
embolso o la rectificación de su autoliquidación o por cualquier ac-
to de la Administración en que reconozca su existencia.

Artículo 29

1.- La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en
que se haya pagado la deuda tributaria, sin necesidad de que la in-
voque o excepcione el obligado tributario. 

2.- La prescripción ganada extingue la deuda tributaria y apro-
vecha por igual a todos los obligados al pago de la deuda tributa-
ria, salvo lo dispuesto en el apartado 7 del art. 68 de la Ley General
Tributaria. 

Artículo 30

1.- Las deudas tributarias de un obligado tributario podrán ex-
tinguirse total o parcialmente por compensación con créditos reco-
nocidos por acto administrativo a favor del mismo obligado.

2.- La compensación se acordará de oficio o a instancia del in-
teresado.

Artículo 31

1.- Las deudas y créditos podrán extinguirse total o parcialmen-
te por compensación con los siguientes requisitos:

a) Solicitud de compensación por el obligado tributario de las
deudas tributarias que se encuentren tanto en periodo voluntario de
pago como en periodo ejecutivo.

b) Acompañar justificante de los créditos compensables.

c) Corresponder la deuda y el crédito al mismo sujeto pasivo.

d) No existir pleito o retención sobre el crédito que se pretende
compensar.

2.- El acuerdo de compensación declarará la extinción de la deu-
da tributaria.

Artículo 32

Se compensarán de oficio durante el plazo de ingreso en perio-
do voluntario las cantidades a ingresar y a devolver que resulten de
un mismo procedimiento de comprobación limitada o inspección o
de la práctica de una nueva liquidación por haber sido anulada la
anterior de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 5 del art. 26 de
la Ley general Tributaria.

Artículo 33

1.- Las deudas tributarias sólo podrán ser objeto de condona-
ción, rebaja o perdón en virtud de Ley, en la cuantía y con los re-
quisitos que en la misma se determine.

2.- La condonación extingue la deuda en los términos previstos
en la Ley que la otorgue.

Artículo 34

1.- Las deudas tributarias que no hayan podido hacerse efecti-
vas en los respectivos procedimientos de recaudación por insol-
vencia probada, total o parcial, de los obligados tributarios, se da-
rán de baja en cuentas en la cuantía procedente, mediante la de-
claración del crédito como incobrable, total o parcial, en tanto no se
rehabiliten dentro del plazo de prescripción.

2.- Si vencido este plazo no se hubiere rehabilitado la deuda,
quedará ésta definitivamente extinguida.

3.- Conforme autoriza el art. 16 de la Ley General Presupuestaria,
se anularán y serán baja en contabilidad, las deudas integradas en
un expediente ejecutivo cuyo importe total, incluido el recargo de
apremio, no exceda de 30 euros, siempre que se acredite que no se
puede compensar la deuda por no existir créditos reconocidos por
acto administrativo firme de la Hacienda Municipal a favor del mis-
mo sujeto pasivo.

SECCIÓN 3ª.- GARANTIA DE LA DEUDA TRIBUTARIA

Artículo 35

La Hacienda Municipal gozará de prelación para el cobro de los
créditos tributarios vencidos y no satisfechos, en cuanto concurra
con acreedores que no lo sean del dominio, prenda, hipoteca o cual-
quier otro derecho real debidamente inscrito en el registro con an-
terioridad a la fecha en que se haga constar en el mismo el derecho
de la Hacienda Municipal.

Artículo 36

1.- En los tributos que graven periódicamente los bienes o dere-
chos inscribibles en un registro público o sus productos directos,
ciertos o presuntos, el Ayuntamiento tendrá preferencia sobre cual-
quier otro acreedor o adquirente, aunque estos hayan inscrito sus
derechos para el cobro de las deudas no satisfechas correspon-
dientes al año natural en que se ejercite la acción administrativa de
cobro y al inmediatamente anterior.

2.- A los efectos de lo dispuesto en el número anterior, se en-
tiende que se ejercita la acción administrativa de cobro cuando se
inicia el procedimiento de recaudación en el período voluntario.

Artículo 37

1.- Las deudas y responsabilidades tributarias derivadas del ejer-
cicio de explotación y actividades económicas por personas físicas,
sociedades y entidades jurídicas serán exigibles a quienes les su-
cedan por cualquier concepto en la respectiva titularidad, sin per-
juicio de lo que para la herencia aceptada a beneficio de inventario
establece el Código Civil.

2.- El que pretenda adquirir dicha titularidad, previa la conformi-
dad del titular actual, tendrá derecho a solicitar de la Administración
certificación detallada de las deudas y responsabilidades tributarias
derivadas del ejercicio de la explotación y actividades a que se re-
fiere el apartado anterior. En el caso de que la certificación se expi-
diera con contenido negativo o no se facilitara en el plazo de dos
meses, quedará exento de la responsabilidad establecida en este
artículo.

Artículo 38

1.- Los adquirentes de bienes afectos por Ley a la deuda tribu-
taria responderán subsidiariamente con ellos, por derivación de la
acción tributaria, si la deuda no se paga.

2.- La derivación de la acción tributaria contra los bienes afec-
tos exigirá acto administrativo notificado reglamentariamente pu-
diendo el adquirente hacer el pago, dejar que prosiga la actuación
o reclamar contra la liquidación practicada o contra procedencia de
dicha derivación.

3.- La derivación sólo alcanzará el límite previsto por la Ley al se-
ñalar la afección de los bienes.

CAPITULO IV

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

Artículo 39

1.- Son infracciones tributarias las acciones u omisiones dolosas
o culposas con cualquier grado de negligencia que estén tipificadas
y sancionadas como tales en la ley General Tributaria u otra Ley. 

2.- Serán sujetos infractores las personas físicas o jurídicas y las
entidades mencionadas en el art. 35 de la Ley General Tributaria,
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que realicen las acciones u omisiones tipificadas como infracciones
a las leyes.

Artículo 40

Las infracciones tributarias se clasifican en leves, graves y muy
graves, de acuerdo con lo dispuesto en los art. 191 a 206 de la ci-
tada Ley.

Artículo 41

1.- Cada infracción se calificará de forma unitaria como leve, gra-
ve o muy grave y, en el caso de multas proporcionales, la sanción
que proceda se aplicará sobre la totalidad de la base de la sanción
que en cada caso corresponda, salvo en el supuesto del apdo 6 del
art. 191 de la ley General Tributaria.

2.- Se entenderá que existe ocultación de datos a la administra-
ción municipal cuando no se presenten declaraciones o se presen-
ten declaraciones en las que se incluyan hechos u operaciones ine-
xistentes o con importes falsos, o en las que se omitan total o par-
cialmente operaciones, ingresos, rentas, productos, bienes o cual-
quier otro dato que incida en la determinación de la deuda, siempre
que la incidencia de la deuda derivada de la ocultación en relación
con la base de la sanción sea superior al 10 por ciento 

3.- Si la administración municipal estimara que la infracción pu-
diera ser constitutiva de delito a la Hacienda pública, se abstendrá
de seguir el procedimiento administrativo y actuará conforme a lo
dispuesto en el art. 180 de la Ley General Tributaria.

Artículo 42

1.- Se consideran medios fraudulentos en la comisión de la in-
fracción:

a) Las anomalías sustanciales en la contabilidad y en los libros o
registros establecidos por la normativa Tributaria. Se consideran
anomalías sustanciales las establecidas en el art. 184.3 de la Ley
General Tributaria.

b) El empleo de facturas, justificantes u otros documentos falsos
o falseados siempre que la incidencia de los documentos o sopor-
tes falsos o falseados represente un porcentaje superior al 10 por
ciento de la base de la sanción.

c) La utilización de personas o entidades interpuestas cuando el
sujeto infractor, con la finalidad de ocultar su identidad, haya hecho
figurar a nombre de un tercero con o sin su consentimiento, la titu-
laridad de los bienes o derechos, la obtención de rentas o ganan-
cias patrimoniales o la realización de las operaciones con trascen-
dencia tributaria de las que se deriva la obligación tributaria cuyo in-
cumplimiento constituye la infracción que se sanciona.

Artículo 43

1.- Las infracciones tributarias se sancionarán mediante la im-
posición de sanciones pecuniarias, y cuando proceda, de sanciones
no pecuniarias de carácter accesorio, todo ello de acuerdo con lo
dispuesto en los artículos 186 y siguientes de la Ley General Tribu-
taria

2.- Las sanciones pecuniarias podrán consistir en multa fija o
proporcional.

Artículo 44

Las sanciones tributarias pecuniarias serán acordadas e im-
puestas por la Alcaldía. 

Artículo 45

La responsabilidad derivada de las infracciones tributarias se ex-
tinguirá por el fallecimiento del infractor y por el transcurso del pla-
zo de prescripción para imponer las correspondientes sanciones.

Artículo 46

El plazo de prescripción para imponer sanciones tributarias será
de cuatro años y comenzará a contarse desde el momento en que
se cometieron las correspondientes infracciones

Artículo 47

1.- El plazo de prescripción para imponer sanciones tributarias
se interrumpirá:

a) Por cualquier acción de la administración realizada con cono-
cimiento formal del interesado, conducente a la imposición de la
sanción tributaria.

b) Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier
clase, por la remisión del tanto de culpa a la Jurisdicción penal, así

como por las actuaciones realizadas con conocimiento formal del
obligado en el curso de dichos procedimientos.

2.- La prescripción se aplicará de oficio por la Administración
municipal tributaria, sin necesidad de que se invoque por el intere-
sado.

Artículo 48

1.- La responsabilidad derivada de las infracciones se extingue
por el pago o cumplimiento de la sanción, por prescripción del de-
recho para exigir su pago, por compensación, por condonación y
por el fallecimiento de todos los obligados a satisfacerlas.

CAPITULO V

REVISION DE ACTOS EN VIA ADMINISTRATIVA

Artículo 49

La Administración Municipal rectificará en cualquier momento,
de oficio o a instancia del interesado, los errores materiales o de he-
cho y los aritméticos, siempre que no hubieren transcurrido cuatro
años desde que se dictó el acto objeto de rectificación.

El plazo máximo para notificar resolución expresa será de seis me-
ses desde que se presente la solicitud por el interesado o desde que
se le notifique el acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento.

Artículo 50

Contra los actos sobre aplicación de los tributos locales podrá
formularse ante el mismo órgano que los dictó, el correspondiente
recurso de reposición, previo al contencioso administrativo, en el
plazo de un mes, a contar desde la notificación expresa o la expo-
sición pública de los correspondientes padrones, o matrículas de
contribuyentes. Contra la denegación de dicho recurso los interesa-
dos podrán interponer directamente recurso contencioso adminis-
trativo en el plazo de dos meses, si la denegación fuese expresa, y
de seis meses, si fuese tácita, a contar desde la fecha de interposi-
ción del recurso de reposición.

Artículo 51

Contra los actos que pongan fin a las reclamaciones formuladas
en relación con los acuerdos de esta Corporación, en materia de im-
posición de tributos y aprobación y modificación de ordenanzas fis-
cales, los interesados podrán interponer directamente recurso con-
tencioso administrativo en el plazo de dos meses, contados desde
la publicación de los mismos en el Boletín Oficial de la Provincia de
Valladolid.

Artículo 52

1.- La interposición del recurso no suspenderá la acción admi-
nistrativa para la cobranza, a menos que el interesado solicite la sus-
pensión de la ejecución del acto impugnado, dentro del plazo para
interponer el recurso, a cuyo efecto será indispensable acompañar
garantía que cubra el total de la deuda tributaria (importe principal,
los intereses de demora que genere la suspensión y los recargos) en
cuyo supuesto se otorgará la suspensión instada automáticamente. 

A tal efecto, las garantías necesarias para obtener la suspensión
automática a la que se refiere el apartado anterior, serán exclusiva-
mente las siguientes:

a) Depósito en dinero efectivo o valores públicos en Arcas
Municipales.

b) Aval o fianza de carácter solidario de entidad de crédito o so-
ciedad de garantía recíproca o certificado de seguro de caución.

c) Fianza personal y solidaria de otros contribuyentes de reco-
nocida solvencia para débitos inferiores a 601 euros.

2.- Podrá suspenderse la ejecución del acto recurrido sin nece-
sidad de aportar garantía cuando se aprecie que al dictarlo se ha
podido incurrir en error aritmético, material o de hecho.

TITULO II.- GESTION TRIBUTARIA

CAPITULO I- PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN TRIBUTARIA

SECCIÓN 1ª.- INICIACIÓN Y TRÁMITES

Artículo 53

1.- La gestión tributaria comprende las actuaciones necesarias
para la determinación del obligado tributario, de las bases y de
cuantos elementos sean precisos para cuantificar la deuda tributa-
ria mediante la oportuna liquidación.

2.- Los actos de determinación de las bases y deuda tributaria
gozan de presunción de legalidad, que sólo podrá destruirse me-
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diante revisión, revocación o anulación practicadas de oficio o en
virtud de los recursos pertinentes.

3.- Tales actos serán inmediatamente ejecutivos, salvo que una
disposición establezca expresamente lo contrario.

Artículo 54

1.- Las actuaciones y procedimientos tributarios podrán iniciar-
se de oficio o a instancia del obligado tributario, mediante autoli-
quidación, declaración, comunicación, solicitud o cualquier otro me-
dio previsto en la normativa tributaria.

2.- Los documentos de iniciación de las actuaciones y procedi-
mientos tributarios deberán incluir, en todo caso, el nombre y ape-
llidos o razón social y el numero de identificación fiscal del obliga-
do tributario y en su caso de la persona que lo represente. 

Artículo 55

1.- La Administración Municipal Tributaria podrá aprobar mode-
los y sistemas normalizados de autoliquidaciones, declaraciones
comunicaciones, solicitudes o cualquier otro medio previsto en la
normativa tributaria para los casos en que se produzca la tramita-
ción masiva de las actuaciones y procedimientos tributarios. La ad-
ministración municipal tributaria pondrá a disposición de los obliga-
dos tributarios los modelos mencionados en las condiciones que se-
ñala la normativa tributaria.

2.- La Administración Municipal podrá determinar los supuestos
y condiciones en los que los obligados tributarios deberán presen-
tar por medios telemáticos sus declaraciones, autoliquidaciones,
comunicaciones, solicitudes y cualquier otro documento con tras-
cendencia tributaria.

3.- Será obligatoria la presentación de la declaración dentro de
los plazos establecidos en cada ordenanza y, en su defecto, en el
de un mes computado desde que se produzca el hecho imponible.
La presentación fuera de plazo será considerada en su caso como
infracción leve y sancionada como tal.

Artículo 56

1.- En el desarrollo de las actuaciones y procedimientos tributa-
rios, la administración facilitará en todo momento a los obligados tri-
butarios el ejercicio de los derechos y el cumplimiento de sus obli-
gaciones, en los términos previstos en los apartados siguientes.

2.- Los obligados tributarios pueden rehusar la presentación de
los documentos que no resulten exigibles por la normativa tributa-
ria y de aquellos que hayan sido previamente presentados por ellos
mismos y que se encuentren en poder de la administración munici-
pal actuante. Se podrá, en todo caso, requerir al interesado la rati-
ficación de datos específicos propios o de terceros, previamente
aportados.

3.- Los obligados tributarios tienen derecho a que se les expida
certificación de las autoliquidaciones, declaraciones y comunica-
ciones que hayan presentado o de extremos concretos contenidos
en las mismas.

4.- El obligado que sea parte en una actuación o procedimiento
tributario podrá obtener a su costa copia de los documentos que fi-
guren en el expediente, salvo que afecten a intereses de terceros o
a la intimidad de otras personas o que así lo disponga la normativa
vigente. Las copias se facilitarán en el trámite de audiencia o, en de-
fecto de éste, en el de alegaciones posterior a la propuesta de re-
solución.

Artículo 57

1.- El acceso a los registros y documentos que formen parte de
un expediente concluido a la fecha de la solicitud y que obren en los
archivos administrativos, únicamente podrá ser solicitado por el
obligado tributario que haya sido parte en el procedimiento tributa-
rio, sin perjuicio de lo dispuesto en el art. 95 de la Ley General
Tributaria.

2.- Para la práctica de la prueba en los procedimientos tributa-
rios no será necesaria la apertura de un periodo específico ni la co-
municación previa de las actuaciones a los interesados.

Artículo 58

1.- Las actuaciones de la Administración Municipal en los pro-
cedimientos de aplicación de los tributos se documentarán en co-
municaciones, diligencias, informes y otros documentos previstos
en la normativa específica de cada procedimiento.

2.- En los procedimientos tributarios se podrá prescindir del trá-
mite de audiencia previo a la propuesta de resolución cuando se

suscriban actas con acuerdo o cuando en las normas reguladoras
del procedimiento esté previsto un trámite de alegaciones posterior
a dicha propuesta. En este último caso, el expediente se pondrá de
manifiesto en el trámite de alegaciones. El trámite de alegaciones no
podrá tener una duración inferior a 10 días ni superior a 15 días.

Artículo 59

Pondrá fin a los procedimientos tributarios la resolución, el de-
sistimiento, la renuncia al derecho en que se fundamente la solici-
tud, la imposibilidad material de continuarlos por causas sobreveni-
das, la caducidad, el cumplimiento de la obligación que hubiera si-
do objeto de requerimiento o cualquier otra causa prevista en el or-
denamiento tributario.

SECCIÓN 2ª.- LA PRUEBA

Artículo 60.- 

1.- Tanto en el procedimiento de gestión como en el de resolu-
ción de recursos, quien haga valer su derecho deberá probar los he-
chos normalmente constitutivos del mismo.

Esta obligación se entiende cumplida si se designan de modo
concreto los elementos de prueba en poder de la Administración
Tributaria Municipal.

2.- Los datos y elementos de hecho consignados en las autoli-
quidaciones, declaraciones, comunicaciones y demás documentos
presentados por los obligados tributarios se presumen ciertos y so-
lo podrán rectificarse por los mismos mediante prueba en contrario

3.- La administración municipal tendrá derecho a considerar co-
mo titular de cualquier bien, derecho, empresa, servicio, actividad,
explotación o función a quien figura como tal en un registro fiscal u
otro de carácter público, salvo prueba en contrario.

4.- Las presunciones establecidas por las Leyes tributarias pue-
den destruirse por la prueba en contrario, excepto en los casos en
que aquéllas expresamente lo prohiban.

Para que las presunciones no establecidas por la Ley sean ad-
misibles como medio de prueba, es indispensable que entre el he-
cho demostrado y aquel que se trate de deducir haya un enlace pre-
ciso y directo según las reglas del criterio humano.

SECCIÓN 3ª.- LIQUIDACIONES TRIBUTARIAS

Artículo 61

1.- La Liquidación tributaria es el acto resolutorio mediante el
cual el órgano competente de la Administración Municipal realiza las
operaciones de cuantificación necesarias y determina el importe de
la deuda tributaria o de la cantidad que en su caso, resulte a devol-
ver.

2.- La Administración Municipal no estará obligada a ajustar las
liquidaciones a los datos consignados por los obligados tributarios
en las autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones, solicitu-
des o cualquier otro documento.

Artículo 62

Determinadas las bases imponibles, la gestión continuará me-
diante la práctica de la liquidación que determina la deuda tributa-
ria.

Las liquidaciones tributarias serán provisionales o definitivas.

Artículo 63

1.- Tendrán la consideración de definitivas:

a) Las practicadas en el procedimiento inspector previa com-
probación e investigación de la totalidad de los elementos de la obli-
gación tributaria, salvo lo dispuesto en el apartado 2 de este artícu-
lo. 

b) Las demás a las que la normativa tributaria otorgue tal carác-
ter.

2.- En los demás casos, tendrán carácter de provisionales. 

Artículo 64

Podrán dictarse liquidaciones provisionales en el procedimiento
de inspección en los supuestos del art. 101.4 de la Ley General
Tributaria.

Artículo 65

Podrán refundirse en documento único la declaración, liquida-
ción y recaudación de las exacciones que recaigan sobre el mismo
sujeto pasivo, en cuyo caso se requerirá:
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a) En la liquidación deberán constar las bases y tipos o cuotas
de cada concepto, con lo que quedarán determinadas o individua-
lizadas cada una de las liquidaciones que se refunden.

b) En la recaudación deberán constar por separado las cuotas
relativas a cada concepto, cuya suma determinará la cuota refundi-
da a exaccionar mediante documento único.

Artículo 66

1.- Podrán ser objeto de padrón o matrícula los tributos en los
que por su naturaleza se produzca continuidad de hechos imponi-
bles.

2.- Las altas se producirán bien por declaración del obligado tri-
butario, bien por la acción investigadora de la Administración, o de
oficio, surtiendo efecto desde la fecha en que por disposición de la
ordenanza del tributo nazca la obligación de contribuir, salvo la pres-
cripción, y serán incorporadas definitivamente al padrón o matrícu-
la del siguiente período.

3.- Las bajas deberán ser formuladas por los obligados tributa-
rios y una vez comprobadas producirán la definitiva eliminación del
padrón con efectos a partir del período siguiente a aquél en que hu-
biesen sido presentadas, salvo las excepciones que se establezcan
en cada ordenanza fiscal.

4.- Los obligados tributarios deberán poner en conocimiento de
la Administración Municipal, dentro del plazo establecido en cada
ordenanza, y en su defecto, en el de treinta días hábiles a aquel en
que se produzcan, toda modificación sobrevenida que pueda origi-
nar alta, baja o alteración en el padrón.

5.- Los padrones o matrículas se someterán cada ejercicio a la
aprobación de la Alcaldía, y una vez aprobados se expondrán al pú-
blico para examen y reclamación por parte de los legítimamente in-
teresados durante un plazo de quince días, contados a partir del día
siguiente al de la publicación del anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia de Valladolid.

6.- La exposición al público de los padrones o matrículas pro-
ducirá los efectos de notificación de las liquidaciones de cuotas que
figuren consignadas para cada acto de los interesados, pudiéndo-
se interponer contra dichos actos recurso de reposición, previo al
contencioso administrativo, en el plazo de un mes, a partir del día
siguiente al de la finalización del período de exposición pública.

7.- La exposición al público se realizará en el lugar indicado por
el anuncio que preceptivamente se habrá de fijar en el tablón de
anuncios de la Casa Consistorial, así como insertarse en el Boletín
Oficial de la Provincia de Valladolid, independientemente de los
anuncios anteriores, únicos obligatorios a efectos del procedimien-
to. Se publicará también el anuncio, al menos en alguno de los dia-
rios de mayor tirada.

Artículo 67

Las liquidaciones tributarias se notificarán a los obligados tribu-
tarios con expresión:

a) De la identificación del obligado tributario. 

b) De los elementos determinantes de la cuantía tributaria 

c) De la motivación de las mismas cuando no se ajusten a los
datos consignados por el obligado tributario o a la aplicación o in-
terpretación de la normativa realizada por el mismo, con expresión
de los hechos y elementos esenciales que las originan, así como de
los fundamentos de derecho

d) Los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con in-
dicación de plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos.

e) Del lugar, plazo y forma en que deba ser satisfecha la deuda
tributaria.

f) Su carácter de provisional o definitiva

Artículo 68

En los tributos de carácter periódico por recibo, una vez notifi-
cada la liquidación correspondiente al alta en el respectivo registro,
padrón o matrícula, podrán notificarse colectivamente las sucesivas
liquidaciones mediante edictos que así lo adviertan en el tablón de
anuncios del Ayuntamiento, así como en el Boletín Oficial de la
Provincia.

Para mayor conocimiento se publicará igualmente anuncio en al-
guno de los diarios de mayor tirada.

El aumento de base imponible sobre la resultante de las decla-
raciones deberá notificarse al contribuyente con expresión concre-

ta de los hechos y elementos adicionales que lo motiven, excepto
cuando la modificación provenga de revalorizaciones de carácter
general autorizadas por las leyes.

Artículo 69

1.- La Administración está obligada a resolver expresamente to-
das las cuestiones que se planteen en los procedimientos de apli-
cación de los tributos 

2.- El plazo máximo en que debe ser notificada la resolución se-
rá el fijado por la normativa reguladora del correspondiente proce-
dimiento, sin que pueda exceder de seis meses, salvo que esté es-
tablecido por una norma con rango de Ley o venga previsto en la
normativa comunitaria europea.

TITULO III.- RECAUDACIÓN

CAPITULO I. DISPOSICIÓN GENERAL

Artículo 70

1.- La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de las fun-
ciones administrativas conducentes al cobro de las deudas tributa-
rias.

2.- La recaudación de las deudas tributarias podrá realizarse:

a) En período voluntario, mediante el pago o cumplimiento del
obligado tributario en los plazos previstos en el artículo 62 de la Ley
General Tributaria.

b) En periodo ejecutivo, mediante el pago o cumplimiento es-
pontáneo del obligado tributario o, en su defecto, a través del pro-
cedimiento administrativo de apremio.

CAPITULO II.- RECAUDACIÓN EN PERIODO VOLUNTARIO

Artículo 71

1.- El plazo de ingreso en periodo voluntario de la deuda tribu-
taria se inicia desde:

a) La notificación directa al sujeto pasivo de la liquidación cuan-
do ésta se practica individualmente.

b) La apertura del plazo recaudatorio cuando se trate de recur-
sos de cobro periódico que son objeto de notificación colectiva.

c) La fecha de comienzo del plazo señalado reglamentariamen-
te para su presentación en los supuestos de declaraciones-liquida-
ciones o autoliquidaciones.

2.- Sin perjuicio de la notificación por edictos colectiva de las
deudas de vencimiento periódico, podrán ser remitidos a los obli-
gados tributarios avisos o instrumentos de pago de sus deudas a
los solos efectos de facilitarles el cumplimiento de sus obligaciones.

En cualquier caso la no recepción de dicho documento no ex-
cusará del referido cumplimiento en la forma y plazo exigibles, por
lo que los interesados que por cualquier causa no lo recibieran ha-
brán de solicitarlos en las oficinas municipales al objeto de hacer
efectiva la deuda dentro del periodo voluntario de pago.

Artículo 72

Los obligados al pago harán efectivas sus deudas en período vo-
luntario, dentro de los plazos siguientes:

1.- Las deudas resultantes de liquidaciones practicadas por la
Administración deberán pagarse:

a) Las notificadas entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fe-
cha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes poste-
rior, o si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

b) Las notificadas entre los días 16 y último de cada mes, des-
de la fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del segun-
do mes posterior, o si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil
siguiente.

c) Las correspondientes a tributos periódicos que son objeto de
notificación colectiva, del 1 de septiembre a 20 de noviembre o in-
mediato hábil posterior, salvo disposición en contrario, y siempre en
el plazo mínimo de dos meses, que deberán ser anunciados en los
edictos de cobranza que se publicarán de acuerdo con lo estable-
cido en el Reglamento General de Recaudación. Estos plazos po-
drán modificarse por resolución del Alcalde o Concejal por delega-
ción, con la misma publicidad respetando siempre el plazo de dos
meses.

d) Las deudas resultantes de conciertos o convenios se ingresa-
rán en los plazos determinados en los mismos.
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e) Las deudas no tributarias, en los plazos que determine las nor-
mas o acuerdos con arreglo a las cuales tales deudas se exijan y, en
su defecto, en los plazos establecidos en los apartados a) o b) de
este número.

2.- Las deudas que deban satisfacerse mediante efectos tim-
brados, en el momento de la realización del hecho imponible.

3.- Las deudas liquidadas por el propio sujeto pasivo, en las fe-
chas o plazos que señalen las normas reguladoras de cada tributo.

4.- Si se hubiese concedido aplazamiento o fraccionamiento de
pago, se estará a lo establecido en el artículo 73.

5.- Transcurridos los plazos de ingreso en período voluntario sin
haber hecho efectiva la deuda, se procederá a su exacción por vía
de apremio con el devengo del recargo ejecutivo sobre el importe
de la misma, los intereses de demora que correspondan y en su ca-
so, las costas exigibles conforme a lo dispuesto en la Ley General
Tributaria.

SECCIÓN 1ª.- APLAZAMIENTOS Y
FRACCIONAMIENTOS DE PAGO

Artículo 73

Liquidada la deuda tributaria, la Administración Municipal podrá,
discrecionalmente, aplazar o fraccionar el pago de la misma, en los
términos establecidos en el Reglamento General de Recaudación,
hasta el plazo máximo de dos años. Se establecen con carácter ge-
neral los siguientes requisitos y condiciones:

1.- Son aplazables todas las deudas tributarias y demás de de-
recho público, tanto en periodo voluntario como ejecutivo, cuya ges-
tión recaudatoria sea competencia de los órganos de recaudación
de la Hacienda Municipal excepto las que deban ingresarse me-
diante efectos timbrados. Asimismo podrán aplazarse los ingresos
de derecho privado con las mismas condiciones del presente artí-
culo.

2.- En ningún caso se concederá fraccionamiento y aplazamien-
to a sujetos pasivos que hayan incumplido los plazos de anteriores
fraccionamientos o aplazamientos

3.- Las solicitudes deberán presentarse en los plazos siguientes:

a) Las deudas que se encuentren en periodo voluntario de re-
caudación o de presentación de las correspondientes declaracio-
nes-liquidaciones, dentro del plazo fijado para el pago.

b) Las deudas que se encuentren en periodo ejecutivo, por ha-
ber transcurrido el plazo para el pago en periodo voluntario, en cual-
quier momento anterior a la notificación al deudor del acuerdo de
enajenación de los bienes embargados.

4.- La deuda a aplazar o fraccionar deberá ser por importe su-
perior de 200 euros, y las solicitudes contendrán necesariamente los
siguientes datos:

a).- Nombre y apellidos, razón social o denominación, número e
identificación fiscal y domicilio del obligado al pago.

b)- Identificación de la deuda cuyo aplazamiento se solicita, in-
dicando su importe, concepto, fecha de terminación del plazo de in-
greso en periodo voluntario.

c).- Aplazamiento que se solicita, con indicación del periodo tem-
poral y, en su caso, del importe de los distintos plazos solicitados,
sin que resulten del fraccionamiento, fracciones inferiores a 100 eu-
ros. Los plazos concluirán necesariamente los días 5 y/o 20 de ca-
da mes. En caso de ser festivos, o inhábil, se entenderán prorroga-
dos al siguiente día hábil.

d).- Causas que motivan la solicitud de aplazamiento o fraccio-
namiento.

e).- Garantía que se ofrece, conforme a lo dispuesto en el art. 82
de la Ley General Tributaria. 

f).- Lugar, fecha y firma del solicitante.

5.- La garantía cubrirá el importe principal y de los intereses de
demora que genere el aplazamiento, más un 25 por 100 de la suma
de ambas partidas.

6.- El requisito de aportación de garantía no será exigido cuan-
do el solicitante sea una Administración Pública. Tampoco se exigi-
rá para los aplazamientos o fraccionamientos solicitados de deudas
cuya cuantía no exceda de 6.000 euros y por plazo menor de tres
meses y se encuentre en periodo voluntario de cobranza o en pe-
riodo ejecutivo antes de finalizar el plazo de ingreso a que se refie-
re el artículo 62.5 de la Ley General Tributaria.

7.- Para el resto de los solicitantes no contemplados en el pá-
rrafo anterior será imprescindible la aportación de la garantía que
deberá efectuarse en el plazo de treinta días siguientes al de la no-
tificación del acuerdo de concesión, y que estará condicionado a su
prestación. Transcurrido este plazo sin formalizarse la garantía, que-
dará sin efecto el acuerdo de concesión, exigiéndose inmediata-
mente por la vía de apremio la deuda con sus intereses y el recargo
de apremio, siempre que haya concluido el periodo reglamentario
de pago. Si el aplazamiento se hubiese solicitado en periodo ejecu-
tivo, se continuará con el procedimiento de apremio.

8.- Para la determinación de los plazos de concesión del apla-
zamiento o fraccionamiento solicitado, como norma general, se es-
tará a lo dispuesto en la siguiente escala:

a) En el caso de deudas hasta 600 euros podrá aplazarse o frac-
cionarse el pago por un máximo de tres meses.

b) El Pago de deudas comprendidas entre 601 y 6.000 euros po-
drán aplazarse o fraccionarse hasta un año

c) El Pago de deudas superiores a 6001 euros podrán aplazarse
o fraccionarse hasta dos años.

Solo excepcionalmente se concederá aplazamiento de las deu-
das cuyo importe sea inferior 200 euros y superior a 150 euros y por
periodos más largos que los enumerados en el apartado anterior.

SECCIÓN 2ª.- EL PAGO DE LA DEUDA TRIBUTARIA

Artículo 74

1.- La gestión recaudatoria de los tributos del Municipio de
Laguna de Duero se desarrollará bajo la autoridad del Alcalde o
Concejal en quien delegue por:

a) Las Recaudaciones Municipales o Cajas Municipales.

b) Los demás órganos que tengan atribuida o se les atribuya es-
ta función.

2.- Son competentes para la gestión recaudatoria del
Ayuntamiento los órganos, servicios o entidades que tengan atri-
buida o a los que se les atribuya reglamentariamente esta condición. 

3.- Son Entidades colaboradoras del servicio de recaudación las
entidades de depósito autorizadas para ejercer dicha colaboración.

3.- Los pagos de tributos periódicos que sean objeto de notifi-
cación colectiva deberán hacerse efectivos en cualquiera de los
Bancos o entidades de depósito autorizadas o en las Cajas
Municipales competentes.

4.- Los pagos procedentes de liquidaciones individualmente no-
tificadas, así como los que resulten de declaraciones, liquidaciones
formuladas por los propios sujetos pasivos se harán efectivos en las
Cajas Municipales competentes o, para los ingresos en que así se
indique, en los Bancos y entidades de depósito autorizadas.

Artículo 75

1.- El pago de las deudas y sanciones tributarias podrá realizar-
se en efectivo o mediante el empleo de efectos timbrados, según
disponga la ordenanza de cada tributo.

2.- El pago en efectivo podrá realizarse mediante los siguientes
medios:

a) Dinero de curso legal.

b) Cheque.

c) Transferencia bancaria.

d) Domiciliación bancaria.

e) Giro Postal.

f) Cualquier otro que sea autorizado por el Ayuntamiento.

3.- Todas las deudas que hayan de satisfacerse en efectivo po-
drán pagarse con dinero de curso legal, cualquiera que sea el órga-
no o la entidad que haya de percibir el pago, el período de recau-
dación en que se efectúe y la cuantía de la deuda.

4.- Los contribuyentes podrán utilizar cheques bancarios para
efectuar sus ingresos en efectivo en las Cajas del Ayuntamiento. El
importe del cheque podrá contraerse a un débito o comprender va-
rios ingresos que se efectúen de forma simultánea. Su entrada só-
lo liberará al deudor cuando hubiesen sido realizadas.

5.- Los cheques que con tal fin se expidan deberán reunir, ade-
más de los requisitos generales exigidos por la legislación mercan-
til, los siguientes:
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a) Ser nominativos a favor del Ayuntamiento de Laguna de Duero,
por un importe igual a la deuda o deudas que se satisfagan con ellos.

b) Estar librados contra Banco o entidad de depósito.

c) Estar fechados en el mismo día o en los días anteriores a aquél
en que se efectúe su entrega.

d) Certificado o conformes por la entidad librada en fecha y for-
ma

Los ingresos efectuados por medio de cheque, atendidos por la
entidad librada, se entenderán realizados en el día en que aquellos
hayan tenido entrada en la Caja correspondiente.

6.- Cuando así se indique en la notificación, los pagos en efec-
tivo que hayan de realizarse en las Cajas Municipales podrán efec-
tuarse mediante transferencia bancaria. El mandato de la transfe-
rencia será por importe igual al de la deuda, habrá de expresar el
concepto tributario concreto a que el ingreso corresponda, y conte-
ner el pertinente detalle cuando el ingreso se refiera y haya de apli-
carse a varios conceptos. Simultáneamente al mandato de transfe-
rencia, los contribuyentes cursarán al órgano recaudador las decla-
raciones a que el mismo corresponda, expresando la fecha de la
transferencia, su importe y el Banco o entidad de depósito o utiliza-
do en la operación. Los ingresos efectuados mediante transferencia
se entenderán efectuados en la fecha que tengan entrada en las
cuentas municipales.

7.- Cuando así se indique en la notificación, los pagos en efec-
tivo de las deudas tributarias que hayan de realizarse en las Cajas
Municipales podrán efectuarse mediante giro postal. Los contribu-
yentes al mismo tiempo de imponer el giro, cursarán el ejemplar de
la declaración o notificación, según los casos, al Ayuntamiento de
Laguna de Duero, consignando en dicho ejemplar la oficina de co-
rreos o estafeta en que se haya impuesto el giro, fecha de imposi-
ción y número que aquélla le haya asignado. Los ingresos por este
medio se entenderán a todos los efectos realizados en el día en que
el giro se haya impuesto.

Artículo 76

El pago de los tributos periódicos que son objeto de notificación
colectiva podrán realizarse mediante domiciliación bancaria, ajus-
tándose a las condiciones que se detallan a continuación:

1.- Que el obligado al pago sea titular de la cuenta en que se do-
micilie el pago y que dicha cuenta se encuentre abierta en entidad
de depósito.

En casos excepcionales, el pago podrá domiciliarse en una
cuenta que no sea de titularidad del obligado, siempre que el titular
de dicha cuenta autorice la domiciliación.

2.- Comunicación al órgano recaudatorio municipal correspon-
diente.

3.- Las domiciliaciones de pago tendrán validez por tiempo in-
definido, en tanto no sean anuladas por el interesado, rechazadas
por la Entidad de depósito o la Administración disponga su invali-
dez por causas justificadas. Asimismo podrán trasladarlas a otras
entidades, poniéndolo en conocimiento de la Administración
Municipal, dentro del plazo a que se refiere el apartado siguiente.

4.- El interesado deberá cursar orden de domiciliación al menos
dos meses antes del comienzo del periodo recaudatorio. En otro ca-
so, surtirá efecto a partir del periodo siguiente.

5.- Ante un nuevo objeto tributario, el interesado deberá cursar
nueva orden de domiciliación, no pudiendo incluir la Administración
Municipal de oficio el nuevo objeto tributario en la domiciliación exis-
tente. 

Artículo 77

1.- Quién realice el pago de una deuda tendrá derecho a que se
le entregue un justificante del pago. Los justificantes del pago en
efectivo serán.

a) Los recibos.

b) Las cartas de pago.

c) Los justificantes debidamente diligenciados por los Bancos y
entidades de depósito autorizadas.

d) Los efectos timbrados.

e) Cualquier otro documento al que se otorgue expresamente por
el Ayuntamiento el carácter de justificante de pago.

f) Las certificaciones acreditativas del ingreso efectuado.

2.- El pago de las deudas tributarias solamente se justificará me-
diante la exhibición del documento que, de los enumerados ante-
riormente, proceda.

3.- Los justificantes de pago en efectivo deberán indicar, al me-
nos, las siguientes circunstancias:

- Nombre y apellidos, razón social o denominación del deudor.

- Domicilio.

- Concepto tributario y período a que se refiere.

- Cantidad.

- Fecha de cobro.

- Órgano que lo expide.

CAPITULO III.- RECAUDACIÓN EN PERIODO
EJECUTIVO: PROCEDIMIENTO DE APREMIO

SECCIÓN 1ª: PERIODO EJECUTIVO

Artículo 78

1.- El periodo ejecutivo se inicia: 

a) En el caso de deudas liquidadas por la Administración Muni-
cipal, el día siguiente al vencimiento del plazo establecido para su
ingreso en el art. 72.1 de esta ordenanza.

b) En el caso de deudas a ingresar mediante autoliquidación, al
día siguiente de la finalización del plazo que establezca la normati-
va de cada tributo para dicho ingreso o si éste ya hubiera conclui-
do, el día siguiente a la presentación de la autoliquidación.

2.- El procedimiento de apremio será exclusivamente adminis-
trativo y se impulsa e inicia de oficio, cuando vencidos los plazos de
ingreso a que se refiere el artículo 72, no se hubiese satisfecho la
deuda .

3.- Tendrán el carácter de títulos acreditativos del crédito a efec-
tos de despachar la ejecución por vía de apremio administrativo las
providencias de apremio individuales o colectivas, expedidas por la
Tesorería.

4.- El procedimiento de apremio se iniciará mediante la provi-
dencia notificada al obligado tributario en la que se identificará la
deuda pendiente, se liquidarán los recargos del art. 28 de la Ley
General Tributaria y se le requerirá para que efectúe el pago

5.- La Providencia de apremio será título suficiente para iniciar el
procedimiento de apremio y tiene la misma fuerza ejecutiva que la
sentencia judicial para proceder contra los bienes de los obligados
tributarios.

SECCIÓN 2ª: PROCEDIMIENTO DE APREMIO

Artículo 79

1.- La providencia de apremio es el acto de la Administración
Municipal que despacha la ejecución contra el patrimonio del deu-
dor. La providencia será dictada por el Tesorero/a Municipal y orde-
nará la ejecución forzosa sobre los bienes y derechos del deudor.

2.- La Providencia de apremio será notificada al obligado tribu-
tario y solo serán admisibles los siguientes motivos de impugnación:

a) Extinción total de la deuda o prescripción del derecho a exigir
el pago.

b) Solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación
en periodo voluntario y otras causas de suspensión del procedi-
miento de recaudación

c) Falta de notificación de la liquidación.

d) Anulación de la liquidación

e) Error u omisión en el contenido de la Providencia de apremio
que impida la identificación del deudor o de la deuda apremiada.

3.- Contra la providencia de apremio procederá recurso de re-
posición ante el órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes
contado desde el siguiente al de la recepción de la notificación.
Transcurrido un mes desde la interposición del recurso sin que se
notifique su resolución, se entenderá desestimado, quedando ex-
pedita la vía contencioso administrativa. 

4.- Si el obligado tributario no efectuara el pago dentro del pla-
zo a que se refiere el art. 62.5 de la Ley General Tributaria, se pro-
cederá al embargo de sus bienes advirtiéndose así en la notificación
de la Providencia de apremio.
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Artículo 80

1.- La interposición de cualquier recurso o reclamación no pro-
ducirá la suspensión del procedimiento de apremio, a menos que se
garantice el pago de los débitos perseguidos.

La garantía a prestar será mediante depósito de dinero o valores
públicos, y mediante aval solidario de entidad de crédito o sociedad
de garantía recíproca o certificado de seguro de caución, por tiem-
po indefinido y por cantidad que cubra el importe de la deuda ini-
cial apremiada y un 25 por 100 de ésta para cubrir el recargo de
apremio, intereses de demora y costas del procedimiento, en su ca-
so.

2.- Se suspenderá de forma automática por los órganos de re-
caudación el procedimiento de apremio, sin necesidad de prestar
garantía, cuando el interesado demuestre que se ha producido en
su perjuicio, error material, aritmético o de hecho en la determina-
ción de la deuda que se le exige, que la misma ha sido ingresada,
condonada, compensada, aplazada o suspendida o que ha prescri-
to el derecho a exigir el pago.

SECCIÓN 3ª: PRÁCTICA DEL EMBARGO
DE BIENES Y DERECHOS

Artículo 81

1.- Transcurrido el plazo del art. 62.5 de la Ley General Tributaria
sin haberse realizado el ingreso requerido, se procederá al embargo
de los bienes y derechos que procedan de los obligados tributarios.

2.- Cada actuación de embargo se documentará en diligencia de
embargo

3.- Las deudas de un mismo obligado al pago podrán acumu-
larse en una diligencia de embargo.

Artículo 82

1.- Efectuado el embargo de los bienes o derechos, la diligencia
se notificará al obligado tributario y en su caso al tercero titular, po-
seedor o depositario de los bienes si no se hubiesen realizado con
ellos las actuaciones, así como al cónyuge obligado al pago cuan-
do los bienes embargados sean gananciales o se trate de vivienda
habitual, y a los condueños o cotitulares.

2.- Cuando la Administración Municipal conozca la existencia de
al menos una cuenta o depósito abierto en una oficina de una enti-
dad de crédito, el embargo se llevará a cabo mediante diligencia de
embargo en la que deberá identificarse la cuenta o el depósito co-
nocido por la Administración actuante.

3.- La diligencia de embargo se presentará en la oficina donde
esté abierta la cuenta y sus responsables deberán proceder de for-
ma inmediata a retener el importe embargado si existe en ese mo-
mento saldo suficiente, o en otro caso el total de los saldos exis-
tentes a nombre del obligado al pago.

4.- El importe de las cantidades retenidas será ingresado en la
cuenta del Ayuntamiento que se indique, una vez transcurridos 20
días naturales desde el día siguiente a la fecha de la traba sin haber
recibido la oficina o entidad correspondiente comunicación en con-
trario del órgano de recaudación.

5.- En lo no dispuesto en esta Ordenanza General se estará a lo
establecido en la Ley General Tributaria y en el Reglamento General
de Recaudación.

TITULO IV.- BAJAS POR INSOLVENCIA
Y CRÉDITOS INCOBRABLES

SECCIÓN 1ª: DEUDOR FALLIDO Y CRÉDITO INCOBRABLE

Artículo 83

1.- Se considerarán fallidos aquellos obligados al pago respec-
to de los cuales se ignore la existencia de bienes o derechos em-
bargables o realizables para al cobro del débito. Asimismo, se con-
siderará fallido por insolvencia parcial el deudor cuyo patrimonio
embargable o realizable conocido tan sólo alcance a cubrir parte de
la deuda.

La declaración de fallido podrá referirse a la insolvencia total o
parcial del deudor.

2.- Son créditos incobrables aquellos que no han podido hacer-
se efectivos en el procedimiento de recaudación por resultar fallidos
los obligados al pago y los demás responsables si los hubiese. En
todo caso se tendrá en cuenta:

a) Cuando se curse orden a la Policía Municipal para localización,
captura y depósito de un automóvil, si no fuera localizado en el pla-

zo de un mes desde la recepción de la orden de captura, podrá ele-
varse propuesta de fallido por insolvencia del deudor si dicho auto-
móvil constituyese el único bien embargable del mismo.

b) Siempre que se trate de embargo de bienes adquiridos por el
sistema de ventas a plazos, se tendrán en cuenta las prevenciones
de la Ley 28/1998 de 13 de julio, y en especial, la preferencia del
acreedor de créditos nacidos de contratos inscritos en el Registro
Especial que resulta del art. 15 de dicha Ley, en relación con los art.
1922.1 y 1926.1 del Código Civil.

Artículo 84

1.- Una vez comprobada en el curso del procedimiento de apre-
mio la insolvencia de deudores principales y de los responsables so-
lidarios, serán declarados fallidos por Decreto del Alcalde.

2.- Una vez declarados fallidos los deudores principales y los
responsables solidarios, se indagará la existencia de responsables
subsidiarios. Si no existen responsables subsidiarios o si éstos re-
sultan fallidos, el crédito será declarado incobrable.

3.- Sin perjuicio de lo establecido en el art. 16 de la Ley General
Presupuestaria, el Alcalde, atendiendo a criterios de eficacia en la
utilización de los recursos disponibles podrá determinar las actua-
ciones concretas que habrán de tenerse en cuenta a efectos de jus-
tificar la declaración administrativa de crédito incobrable. En su ca-
so se tomarán en consideración criterios tales como la cuantía, ori-
gen o naturaleza de las deudas afectadas.

Artículo 85

1.- La declaración de crédito incobrable motivará la baja en
cuentas del crédito.

2.- Dicha declaración no impide el ejercicio por la Administración
Municipal de las acciones que puedan ejercitarse con arreglo a las
leyes contra quien proceda en tanto no se extinga la acción admi-
nistrativa para su cobro.

Artículo 86

Declarado fallido un deudor, los créditos contra el mismo de ven-
cimiento posterior a la declaración se consideraran vencidos y se-
rán dados de baja por referencia a dicha declaración, si no existen
otros obligados o responsables. A tal fin se dará traslado a la Se-
cción de gestión liquidadora -Administración Municipal Tributaria-
para la depuración de los correspondientes registros fiscales.

Artículo 87

Se podrá formular propuesta de declaración de crédito incobra-
ble, atendiendo al principio de proporcionalidad entre el importe de
la deuda y medios utilizados para su realización, cuando el resulta-
do de las actuaciones sea negativo en los siguientes casos:

a) Deudas hasta 30 euros: embargo de fondos en cuentas co-
rrientes.

b) Deudas entre 30,01 euros y 300 euros: embargo de fondos en
cuentas corrientes y salarios.

c) Deudas de más de 300 euros: embargo de fondos en cuentas
corrientes, salarios, de bienes inmuebles y de cualquier otro bien.

Artículo 88

El Alcalde dispondrá la no liquidación o en su caso, la anulación y
baja en la contabilidad de todas las liquidaciones que resulten de deu-
das inferiores a la cuantía que se estime y fije insuficiente para la co-
bertura del coste del servicio de gestión y recaudación respectivos.

Artículo 89

El Alcalde, a petición razonada del Jefe del Servicio de Recau-
dación, ordenará la actuación de la Policía Municipal en auxilio y
protección del personal del Ayuntamiento en el ejercicio de la ges-
tión recaudatoria.

TITULO V.- INSPECCION

CAPÍTULO I. PRINCIPIOS GENERALES

Artículo 90

La inspección tributaria consiste en el ejercicio de las funciones
administrativas dirigidas a:

a) La investigación de los supuestos de hecho de las obligacio-
nes tributarias para el descubrimiento de los que sean ignorados por
la Administración.

b) La comprobación de la veracidad y exactitud de las declara-
ciones presentadas por los obligados tributarios.
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c) La realización de actuaciones de obtención de información re-
lacionadas con la aplicación de los tributos, de acuerdo con los es-
tablecido en los artículos 93 y 94 de la Ley General Tributaria.

d) La comprobación del valor de derechos, rentas, productos,
bienes, patrimonios, empresas y demás elementos, cuando sea ne-
cesaria para la determinación de las obligaciones tributarias, siendo
de aplicación lo dispuesto en los artículos 134 y 135 de la Ley
General Tributaria.

e) La comprobación del cumplimiento de los requisitos exigidos
para la obtención de beneficios o incentivos fiscales y devoluciones
tributarias, así como para la aplicación de regímenes tributarios es-
peciales.

e) La información a los obligados tributarios con motivo de las
actuaciones sobre sus derechos y obligaciones tributarias y la for-
ma en que deben cumplir estas últimas.

f) La práctica de las liquidaciones tributarias resultantes de sus
actuaciones de comprobación e investigación.

g) La realización de actuaciones de comprobación limitada, con-
forme a lo establecido en los artículos 136 a 140 de la Ley General
Tributaria.

h) El asesoramiento e información a órganos de la Administración
Municipal.

i) Las demás que se establezcan en otras disposiciones o se le
encomienden por las autoridades competentes.

Artículo 91

1. Las actuaciones inspectoras se realizarán mediante el examen
de documentos, libros, contabilidad principal y auxiliar, ficheros, fac-
turas, justificantes, correspondencia con transcendencia tributaria,
bases de datos informatizadas, programas, registros y archivos in-
formáticos relativos a actividades económicas, así como mediante
la inspección de bienes, elementos, explotaciones y cualquier otro
antecedente o información que deba de facilitarse a la Administra-
ción o que sea necesario para la exigencia de las obligaciones tri-
butarias.

2. Cuando las actuaciones inspectoras lo requieran, los funcio-
narios que desarrollen funciones de inspección de los tributos mu-
nicipales podrán entrar, en las condiciones que reglamentariamente
se determinen, en las fincas, locales de negocio y demás estableci-
mientos o lugares en que se desarrollen actividades o explotaciones
sometidas a gravamen, existan bienes sujetos a tributación, se pro-
duzcan hechos imponibles o supuestos de hecho de las obligacio-
nes tributarias o exista alguna prueba de los mismos. 

Si la persona bajo cuya custodia se encontraren los lugares men-
cionados en el párrafo anterior se opusiera a la entrada de los fun-
cionarios de la inspección de los tributos, se precisará la autoriza-
ción escrita del Alcalde. 

Cuando en el ejercicio de las actuaciones inspectoras sea nece-
sario entrar en el domicilio constitucionalmente protegido del obli-
gado tributario, se aplicará lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley
General Tributaria.

3. Los obligados tributarios deberán atender a la inspección y le
prestarán la debida colaboración en el desarrollo de sus funciones.

El obligado tributario que hubiera sido requerido por la inspec-
ción deberá personarse, por si o por medio de representante, en el
lugar, día y hora señalados para la práctica de las actuaciones, y de-
berá aportar o tener a disposición de la inspección la documenta-
ción y demás elementos solicitados.

Excepcionalmente, y de forma motivada, la inspección podrá re-
querir la comparecencia personal del obligado tributario cuando la
naturaleza de las actuaciones a realizar así lo exija.

4. Los funcionarios que desempeñen funciones de inspección
serán considerados agentes de la autoridad y deberán acreditar su
condición, si son requeridos para ello, fuera de las oficinas públicas.

Las autoridades públicas prestarán la protección y el auxilio ne-
cesario a los funcionarios para el ejercicio de las funciones de ins-
pección.

Artículo 92

1. El procedimiento inspector se iniciará:

a) De oficio.

b) A petición del obligado tributario, en los términos establecidos
en el artículo 149 de la Ley General Tributaria.

2. Los obligados tributarios deben ser informados al inicio de las
actuaciones del procedimiento de inspección sobre la naturaleza y
alcance de las mismas, así como de sus derechos y obligaciones en
el curso de tales actuaciones.

Artículo 93

1.- Las actuaciones del procedimiento de inspección deberán
concluir en el plazo de 12 meses contado desde la fecha de notifi-
cación al obligado tributario del inicio del mismo. Se entenderá que
las actuaciones finalizan en la fecha en que se notifique o se en-
tienda notificado el acto administrativo resultante de las mismas. A
efectos de entender cumplida la obligación de notificar y de com-
putar el plazo de resolución serán aplicables las reglas contenidas
en el apartado 2 del artículo 104 de la Ley General Tributaria.

No obstante, podrá ampliarse dicho plazo, con el alcance y re-
quisitos que reglamentariamente se determinen, por otro período
que no podrá exceder de 12 meses, cuando en las actuaciones con-
curra alguna de las siguientes circunstancias: 

a) Cuando revistan especial complejidad. Se entenderá que con-
curre esta circunstancia atendiendo al volumen de operaciones de
la persona o entidad, la dispersión geográfica de sus actividades, su
tributación en régimen de consolidación fiscal o en régimen de
transparencia fiscal internacional y en aquellos otros supuestos es-
tablecidos reglamentariamente. 

b) Cuando en el transcurso de las mismas se descubra que el obli-
gado tributario ha ocultado a la Administración tributaria municipal al-
guna de las actividades empresariales o profesionales que realice. 

Los acuerdos de ampliación del plazo legalmente previsto serán,
en todo caso, motivados, con referencia a los hechos y fundamen-
tos de derecho. 

2.- La interrupción injustificada del procedimiento inspector por
no realizar actuación alguna durante más de seis meses por causas
no imputables al obligado tributario o el incumplimiento del plazo de
duración del procedimiento al que se refiere el apartado 1 de este
artículo no determinará la caducidad del procedimiento, que conti-
nuará hasta su terminación, pero producirá los siguientes efectos
respecto a las obligaciones tributarias pendientes de liquidar: 

a) No se considerará interrumpida la prescripción como conse-
cuencia de las actuaciones inspectoras desarrolladas hasta la inte-
rrupción injustificada o durante el plazo señalado en el apartado 1
de este artículo.

En estos supuestos, se entenderá interrumpida la prescripción
por la reanudación de actuaciones con conocimiento formal del in-
teresado tras la interrupción injustificada o la realización de actua-
ciones con posterioridad a la finalización del plazo al que se refiere
el apartado 1 de este artículo. En ambos supuestos, el obligado tri-
butario tendrá derecho a ser informado sobre los conceptos y perí-
odos a que alcanzan las actuaciones que vayan a realizarse. 

b) Los ingresos realizados desde el inicio del procedimiento has-
ta la reanudación de las actuaciones que hayan sido imputados por
el obligado tributario al tributo y período objeto de las actuaciones
inspectoras tendrán el carácter de espontáneos a los efectos del ar-
tículo 27 de la Ley General Tributaria. 

Tendrán, asimismo, el carácter de espontáneos los ingresos re-
alizados desde el inicio del procedimiento hasta la primera actua-
ción practicada con posterioridad al incumplimiento del plazo de du-
ración del procedimiento previsto en el apartado 1 de este artículo
y que hayan sido imputados por el obligado tributario al tributo y pe-
ríodo objeto de las actuaciones inspectoras.

3.- El incumplimiento del plazo de duración al que se refiere el
apartado 1 de ese artículo determinará que no se exijan intereses de
demora desde que se produzca dicho incumplimiento hasta la fina-
lización del procedimiento. 

4.- Cuando se pase el tanto de culpa a la jurisdicción compe-
tente o se remita el expediente al Ministerio Fiscal de acuerdo con
lo previsto en el apartado 1 del artículo 180 de la Ley General
Tributaria, dicho traslado producirá los siguientes efectos respecto
al plazo de duración de las actuaciones inspectoras: 

a) Se considerará como un supuesto de interrupción justificada
del cómputo del plazo de dichas actuaciones.

b) Se considerará como causa que posibilita la ampliación de
plazo, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 de este artícu-
lo, en el supuesto de que el procedimiento administrativo debiera
continuar por haberse producido alguno de los motivos a los que se
refiere el apartado 1 del artículo 180 de la Ley General Tributaria.
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1. Cuando una resolución judicial o económico-administrativa or-
dene la retroacción de las actuaciones inspectoras, éstas deberán
finalizar en el período que reste desde el momento al que se retro-
traigan las actuaciones hasta la conclusión del plazo al que se re-
fiere el apartado 1 de este artículo o en seis meses, si aquel perío-
do fuera inferior. El citado plazo se computará desde la recepción
del expediente por el órgano competente para ejecutar la resolución.

Lo dispuesto en el párrafo anterior también se aplicará a los pro-
cedimientos administrativos en los que, con posterioridad a la am-
pliación del plazo, se hubiese pasado el tanto de culpa a la jurisdic-
ción competente o se debiera remitir el expediente al Ministerio
Fiscal y debieran continuar por haberse producido alguno de los
motivos a que se refiere el apartado 1 del artículo 180 de la Ley
General Tributaria. En este caso, el citado plazo se computará des-
de la recepción de la resolución judicial o del expediente devuelto
por el Ministerio Fiscal por el órgano competente que deba conti-
nuar el procedimiento.

Artículo 94

1. Las actuaciones inspectoras podrán desarrollarse indistinta-
mente, según determine la inspección:

a) En el lugar donde el obligado tributario tenga su domicilio fis-
cal, o en aquel donde su representante tenga su domicilio, despa-
cho u oficina.

b) En el lugar donde se realicen total o parcialmente las activi-
dades gravadas.

c) En el lugar donde exista alguna prueba, al menos parcial, del
hecho imponible o del presupuesto de hecho de la obligación tribu-
taria.

d) En las oficinas de la Administración tributaria municipal, cuan-
do los elementos sobre los que hayan de realizarse las actuaciones
puedan ser examinados en ellas.

2. La inspección podrá personarse sin previa comunicación en
las empresas, oficinas, dependencias, instalaciones, o almacenes
del obligado tributario, entendiéndose las actuaciones con éste o
con el encargado o responsable de los locales.

3. Los libros y demás documentación a los que se refiere el apar-
tado 1 del artículo 142 de la Ley General Tributaria deberán ser exa-
minados en el domicilio, local, despacho u oficina del obligado tri-
butario, en presencia del mismo o de la persona que designe, salvo
que el obligado tributario consienta su examen en las oficinas pú-
blicas. No obstante, la inspección podrá analizar en sus oficinas las
copias en cualquier soporte de los mencionados libros y documen-
tos.

4. Tratándose de los registros de documentos establecidos por
normas de carácter tributario o de los justificantes exigidos por és-
tas a los que se refiere el párrafo c) del apartado 2 del artículo 136
de la Ley General Tributaria, podrá requerirse su presentación en las
oficinas de la Administración tributaria municipal para su examen.

5. Cuando el obligado tributario fuese una persona con disca-
pacidad o con movilidad reducida, la inspección se desarrollará en
el lugar que resulte más apropiado a la misma, de entre los descri-
tos en el apartado 1 de este artículo.

CAPÍTULO II. DOCUMENTACIÓN DE LAS
ACTUACIONES INSPECTORAS

Artículo 95

Las actuaciones de la Inspección Municipal se documentarán en
comunicaciones, diligencias, informes y actas.

Artículo 96

1. Las diligencias son documentos preparatorios de las actas
que no contienen propuestas de liquidaciones tributarias.

2. Las diligencias recogerán asimismo los resultados de las ac-
tuaciones de la Inspección Municipal a que se refiere el artículo 12
del Reglamento General de Inspección.

3. En particular deberá constar en las diligencias:

a) los hechos o circunstancias determinantes de la aplicación del
régimen de estimación directa de bases imponibles.

b) las acciones u omisiones constitutivas de infracciones tribu-
tarias simples, a efectos de su sanción por los órganos competen-
tes.

c) los elementos de los hechos imponibles o de su valoración
que, no debiendo de momento generar liquidación tributaria alguna,

sea conveniente documentar para su incorporación al respectivo ex-
pediente administrativo.

4. En las diligencias también se hará constar el lugar y la fecha
de su expedición así como la dependencia, oficina, despacho o do-
micilio donde se extienda; la identificación de los funcionarios de la
Inspección Municipal que suscriban la diligencia; el nombre y ape-
llidos, número del N.I.F. y la firma, en su caso, de la persona con la
que se entiendan las actuaciones así como el carácter o represen-
tación con que interviene; la identidad del obligado tributario a quien
se refieran las actuaciones y, finalmente, los propios hechos o cir-
cunstancias que constituyan el contenido propio de la diligencia.

5. De las diligencias que se extiendan se entregará siempre un
ejemplar a la persona con la que se entiendan las actuaciones. Si se
negase a recibirlo, se le remitirá por cualquiera de los medios admi-
tidos en derecho. Cuando dicha persona se negase a firmar la dili-
gencia o no pudiese o supiese hacerlo, se hará constar así en la mis-
ma, sin perjuicio de la entrega del duplicado correspondiente en los
términos previstos en el párrafo anterior.

6. Cuando la naturaleza de las actuaciones inspectoras cuyo re-
sultado se refleje en una diligencia no requiera la presencia de una
persona con la que se entiendan tales actuaciones, la diligencia se-
rá firmada únicamente por los actuarios y se remitirá un ejemplar de
la misma al interesado con arreglo a derecho.

Artículo 97

1. Actas son los documentos públicos que extiende la inspec-
ción de los tributos con el fin de recoger el resultado de las actua-
ciones inspectoras de comprobación e investigación, proponiendo
la regularización que estime procedente de la situación tributaria del
obligado o declarando correcta la misma. 

2. Las actas extendidas por la inspección de los tributos tienen
naturaleza de documentos públicos y hacen prueba de los hechos
que motiven su formalización, salvo que se acredite lo contrario.

Los hechos aceptados por los obligados tributarios en las actas
de inspección, se presumen ciertos y solo podrán rectificarse me-
diante prueba de haber incurrido en error de hecho .

Las actas que documenten el resultado de las actuaciones ins-
pectoras deberán contener, al menos, las siguientes menciones:

a) El lugar y la fecha de su formalización.

b) El nombre y apellidos o razón social completa, el número de
identificación fiscal y el domicilio fiscal del obligado tributario, así
como el nombre, apellidos y número de identificación fiscal de la
persona con la que se entienden las actuaciones y el carácter o re-
presentación con que interviene en las mismas.

c) Los elementos esenciales del hecho imponible o presupuesto
de hecho de la obligación tributaria y su atribución al obligado tri-
butario, así como los fundamentos de derecho en que se base la re-
gularización.

d) En su caso, la regularización de la situación tributaria del obli-
gado tributario y la propuesta de liquidación que proceda.

e) La conformidad o disconformidad del obligado tributario con
la regularización y con la propuesta de liquidación.

f) Los trámites del procedimiento posteriores al acta y, cuando
ésta sea con acuerdo o de conformidad, los recursos que procedan
contra el acto de liquidación derivado del acta, órgano ante el que
hubieran de presentarse y plazo para interponerlos.

g) La existencia o inexistencia, en opinión del actuario, de indi-
cios de la comisión de infracciones tributarias.

h) Las demás que se establezcan reglamentariamente.

Artículo 98

1. A efectos de su tramitación, las actas de inspección pueden
ser con acuerdo, de conformidad o de disconformidad.

2. Cuando el obligado tributario o su representante se niegue a re-
cibir o suscribir el acta, ésta se tramitará como de disconformidad.

3. En cuanto a la tramitación y contenido de las distintas clases
de actas se estará a lo dispuesto en los artículos 155 y siguientes
de la Ley General Tributaria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA

1. La Alcaldía podrá dictar las instrucciones que resulten nece-
sarias para la adecuada interpretación y aplicación de esta Orde-
nanza General.
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2. En lo no previsto en esta Ordenanza General se estará a lo dis-
puesto en la normativa de Régimen Local y en las demás disposi-
ciones legales de carácter General y Tributario.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA.

Con la aprobación de esta Ordenanza General de gestión, liqui-
dación, recaudación e inspección, quedará derogado el texto ante-
riormente vigente, aprobado por el Pleno de fecha 4 de noviembre
de 2004.

DISPOSICIÓN FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal aprobada por el Pleno en sesión
celebrada en Laguna de Duero a 18 de octubre de 2007 entrará en
vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial de la Provincia”
y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2008, per-
maneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Laguna de Duero, 12 de diciembre de 2007.-El Alcalde, B. Jesús
Viejo Castro.

10429/2007

MEDINA DEL CAMPO

INTERVENCIÓN

APROBACIÓN DEFINITIVA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA
Nº 16/2007 EN EL PRESUPUESTO VIGENTE

Finalizado sin reclamaciones el plazo de exposición pública de
la aprobación inicial del expediente de modificación presupuestaria
nº 16/2007 de Suplemento de Créditos, aprobada inicialmente por
el Ayuntamiento-Pleno en sesión celebrada el 30/07/07, se consi-
dera aprobado definitivamente, conforme determinan los arts. 169.1
del RDL 2/04 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 20 del Real
Decreto 500/90, de 20 de abril, cuyo resumen se recoge a conti-
nuación:

ESTADO DE GASTOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN IMPORTE

45901 2260700 Festejos Populares: San Antolín 16.000,00 euros

11100 2260200 Publicidad 72.000,00 euros

TOTAL MODIFICACIÓN 88.000,00 euros

FINANCIACIÓN DEL EXPEDIENTE

ESTADO DE INGRESOS

CONCEPTO DESCRIPCIÓN IMPORTE

87001 Remanente de tesorería para financiar 

suplementos de crédito 88.000,00 euros

TOTAL FINANCIACIÓN 88.000,00 euros

Contra el presente acuerdo, definitivo en vía administrativa, ca-
be interponer recurso contencioso-administrativo directo en el pla-
zo de dos meses contados desde el día siguiente al de la publica-
ción del presente acuerdo.

El recurso contencioso administrativo se interpondrá ante el
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Valladolid conforme
lo dispuesto en los artículos 10.1, 25.1 y 46 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administra-
tiva.

Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro
recurso que estime oportuno en derecho.

Medina del Campo, 19 de diciembre de 2007.-El Alcalde-Presi-
dente, Crescencio Martín Pascual.

10444/2007

MEDINA DEL CAMPO

INTERVENCIÓN

APROBACIÓN DEFINITIVA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA
Nº 17/2007 EN EL PRESUPUESTO VIGENTE

Finalizado sin reclamaciones el plazo de exposición pública de
la aprobación inicial del expediente de modificación presupuestaria
nº 17/2007 de Crédito Extraordinario aprobado inicialmente por el
Ayuntamiento-Pleno en sesión celebrada el 2/07/07, se considera
aprobado definitivamente, conforme determinan los arts. 169.1 del
RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 20 del

Real Decreto 500/90, de 20 de abril, cuyo resumen se recoge a con-
tinuación:

ESTADO DE GASTOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN IMPORTE

43500 6130000 Iluminación Navideña en Plaza Mayor 4.087,84 euros

31300 7800000 Convenio Asociación Familiares 

y Enfermos de Alzheimer 1.500,00 euros

TOTAL MODIFICACIÓN 5.587,84 euros

FINANCIACIÓN DEL EXPEDIENTE

A. EN EL ESTADO DE INGRESOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN IMPORTE

87000 Remanente de Tesorería para financiar 

Créditos extraordinarios 4.087,84 euros

B. MEDIANTE BAJA EN EL ESTADO DE GASTOS

CONCEPTO DESCRIPCIÓN IMPORTE

31300 4800400 Ayudas a Personas dependientes - 1.500,00 euros

Contra el presente acuerdo, definitivo en vía administrativa, ca-
be interponer recurso contencioso-administrativo directo en el pla-
zo de dos meses contados desde el día siguiente al de la publica-
ción del presente acuerdo.

El recurso contencioso administrativo se interpondrá ante el
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Valladolid conforme lo
dispuesto en los artículos 10.1, 25.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro
recurso que estime oportuno en derecho.

Medina del Campo, 19 de diciembre de 2007.El Alcalde-Presi-
dente, Crescencio Martín Pascual.

10445/2007

SIETE IGLESIAS DE TRABANCOS

Subasta para la Adjudicación del Aprovechamiento
de Pastos en el M.U.P. 87

Aprobado por el Sr. Alcalde de este Ayuntamiento el Pliego de
Cláusulas Administrativas que han de regir la subasta, por procedi-
miento, abierto, para la adjudicación del aprovechamiento de pas-
tos que se relacionan, se anuncia celebración de subasta, cuyos da-
tos esenciales son los siguientes:

Objeto, tipo y periodo de aprovechamiento:

- Lote 2°.- Prado “Río”. Superficie 42 hectáreas. Tipo: 1.657,45
euros anuales al alza. Periodo: 1 año 2008.

- Garantía definitiva: 6 por ciento del precio de adjudicación.

- Presentación de proposiciones: los 15 días naturales siguien-
tes a la publicación de este anuncio en el B.O.P.

- Apertura de proposiciones: se realizará en un solo acto en la
Secretaría del Ayuntamiento el día siguiente al de finalización del
plazo para presentar las ofertas.

- Modelo de proposición: a disposición de los interesados en las
dependencias municipales.

Siete Iglesias de Trabancos, 14 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
Leandro García Sandonís.

10399/2007

VALDUNQUILLO

Redactada la Cuenta General y los Estados anuales de esta En-
tidad correspondientes al ejercicio de 2006 e informada favorable-
mente por la Comisión Especial de Cuentas en Sesión de fecha, 12
de diciembre de 2007, de conformidad con lo establecido en el art.
212.3 del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley, reguladora de las Haciendas Locales; se
expone al público el expediente por plazo de quince días; durante
los cuales y ocho más los interesados pueden examinarlo y presen-
tar, en su caso, las reclamaciones, reparos u observaciones que es-
timen procedentes.

Valdunquillo, 12 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Máximo Baza
Pastor.

10421/2007
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VILLALAR DE LOS COMUNEROS

Transcurrido el plazo de exposición pública de los acuerdos del
Ayuntamiento de fecha 4 de octubre de 2007, referidos a la apro-
bación provisional de la modificación de las Ordenanza Fiscal regu-
ladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público local, sin
que se haya presentado ninguna reclamación una vez transcurrido
el plazo de exposición pública, dichos acuerdos se elevan a defini-
tivos de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, pu-
blicándose el texto íntegro de las ordenanzas fiscales / modificacio-
nes de las ordenanzas fiscales, tal y como figura en el anexo de es-
te anuncio.

Contra cada uno de estos acuerdos, elevados a definitivos, y sus
respectivas ordenanzas podrán los interesados interponer recurso
Contencioso Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de la publicación de estos
acuerdos y del texto íntegro de las Ordenanzas en el “Boletín Oficial
de la Provincia”.

Villalar de los Comuneros, 21 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
Pablo Villar Conde.

Anexo:

Artículo 1°.- Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-
tablece la tasa por ocupación de terrenos de uso publico local con
mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos con fi-
nalidad lucrativa, quioscos, puestos, barracas, casetas de venta, es-
pectáculos, atracciones o recreo e industrias callejeras y ambulan-
tes y rodaje cinematográfico, que se regirá por la presente Ordenan-
za fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 de
la citada Ley.

Artículo 2°.- Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de la Tasa la utilización privativa
o aprovechamiento especial constituidos por la ocupación de terre-
nos de uso público local con mesas, sillas, tribunas, tablados, y
otros elementos análogos con finalidad lucrativa, quioscos, puestos,
barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo e in-
dustrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico, especifi-
cado en las tarifas siguientes, que se regirán por la presente Orde-
nanza fiscal.

Artículo 3 °.- Sujeto pasivo:

Son sujetos pasivos de la Tasa, en concepto de contribuyen-
tes, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que
se refiere el artículo 35 de la Ley General Tributaria a cuyo favor se
otorguen las licencias o autorizaciones de uso, o quienes se be-
neficien del aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna auto-
rización.

Artículo 4°.- Responsables:

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo, las personas físicas y jurídicas a que se refieren el
artículo 42 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios, las personas físicas y jurídi-
cas a que se refieren el artículo 43 de la Ley General Tributaria.

Artículo 5°.- Cuota tributaria:

La cuota tributaria se determinará por aplicación de las siguien-
tes tarifas atendiendo a la superficie ocupada expresada en metros
cuadrados:

A) Tarifa Primera: Aprovechamiento de terrenos de uso público
local con mesas y sillas con finalidad lucrativa:

Por cada metro cuadrado de superficie ocupada en la tempora-
da 3,00 euros.

Por cada metro cuadrado de superficie ocupada 1 día: 0,30 eu-
ros.

B) Tarifa Segunda: Ocupaciones de terrenos de uso público lo-
cal con tribunas, tablados y otros elementos análogos con finalidad
lucrativa:

Por cada metro cuadrado de superficie ocupada cada día 0,90
euros.

C) Tarifa Tercera: Aprovechamiento de terrenos de uso público
local con quioscos y otras instalaciones:

Por cada metro cuadrado de superficie ocupada el año 3,00 euros.

D) Tarifa cuarta: Aprovechamiento de terrenos de uso público lo-
cal con puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos o atrac-
ciones situados en terrenos públicos e industrias callejeras y ambu-
lantes y rodaje cinematográfico con fines lucrativos

Por cada metro cuadrado de superficie ocupada cada día 0,90
euros.

Las tarifas establecidas con periodo de vencimiento anual se pro-
rratearán por meses cuando el aprovechamiento sea inferior al año.

A los efectos previstos en el apartado de tarifas, se tendrá en
cuenta lo siguiente: Si el número de metros cuadrados del aprove-
chamiento no fuese entero se redondeará por exceso para obtener
la superficie ocupada.

Artículo 6°.- Declaración liquidación e ingreso:

1.- Las cantidades exigibles con arreglo a las Tarifas se liquida-
rán por cada aprovechamiento solicitado o realizado.

2.- Las personas o entidades interesadas en la concesión de
aprovechamiento regulados en esta Ordenanza deberán solicitar
previamente la correspondiente licencia, realizar el depósito previo
a que se refiere el artículo 7.2 a) siguiente y formular declaración en
la que conste la superficie del aprovechamiento y los elementos que
se van a instalar, así como un plano detallado de la superficie que
se pretende ocupar y de su situación dentro del Municipio.

3.- Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán e
investigarán las declaraciones formuladas por los interesados y si se
dieran diferencias, se notificarán las mismas a los interesados y se gi-
rarán, en su caso, las liquidaciones complementarias que procedan.

4.- En caso de denegarse las autorizaciones, los interesados po-
drán solicitar a este Ayuntamiento la devolución del importe ingre-
sado.

5.- No se consentirá la ocupación de la vía pública hasta que se
haya abonado el depósito previo a que se refiere el artículo 7.2 a) si-
guiente y se haya obtenido la correspondiente licencia por los inte-
resados. El incumplimiento de este mandato podrá dar lugar a la no
concesión de la licencia sin perjuicio del pago de la tasa y de las
sanciones y recargos que procedan.

6.- El Ayuntamiento podrá prorrogar a instancia de parte la au-
torización inicialmente concedida en los términos en que expresa-
mente se acuerde.

7.- Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser
cedidas o subarrendadas a terceros. El incumplimiento de este man-
dato dará lugar a la anulación de la licencia. No obstante a lo ante-
dicho el Ayuntamiento a petición del interesado y en supuestos ex-
cepcionales podrá autorizar la transmisión de la licencia a tercero.

Artículo 7°- Devengo:

1.- La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza
nace:

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos de
la vía pública, en el momento de solicitar la correspondiente licen-
cia.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autori-
zados y prorrogados el día primero de cada uno de los periodos na-
turales de tiempo en las Tarifas.

2.- El pago de la tasa se realizará:

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos, por
ingreso directo en la Depositaría Municipal o donde estableciese el
Ayuntamiento pero siempre antes de retirar la correspondiente li-
cencia.

Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 26.1 a) del TRLHL, quedando eleva-
do a definitivo al concederse la licencia correspondiente.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autori-
zados y prorrogados, una vez incluidos en los padrones o matrícu-
las de esta tasa, dentro del primer trimestre natural de cada año.

Artículo 8°.- Infracciones y sanciones:

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
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so, se estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y normati-
va de desarrollo.

Disposición Adicional

En todo lo no expresamente regulado en esta Ordenanza en re-
lación con la gestión del tributo se estará a lo dispuesto en la Ley
reguladora de las Haciendas Locales (texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) y la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

10346/2007

VILLALAR DE LOS COMUNEROS

Transcurrido el plazo de exposición pública de los acuerdos del
Ayuntamiento de fecha 6 de noviembre de 2007, referidos a la apro-
bación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal del
Impuesto Sobre Bienes de Naturaleza Urbana, sin que se haya pre-
sentado ninguna reclamación una vez transcurrido el plazo de ex-
posición pública, dichos acuerdos se elevan a definitivos de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, publi-
cándose el texto íntegro de las modificaciones de la ordenanza fis-
cal, tal y como figura en el anexo de este anuncio.

Contra cada uno de estos acuerdos, elevados a definitivos, y sus
respectivas ordenanzas podrán los interesados interponer recurso
Contencioso Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de la publicación de estos
acuerdos y del texto íntegro de las Ordenanzas en el “Boletín Oficial
de la Provincia”.

Villalar de los Comuneros, 21 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
Pablo Villar Conde

Anexo I

“El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles de
naturaleza urbana queda fijado en 0,6%”.

10345/2007

ZARATÁN

Anuncio: Oferta de Empleo Público 2007

Resolución de la Alcaldía de 12 de diciembre de 2007, por la que
se aprueba la Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio
2007.

Provincia: Valladolid.

Corporación: Zaratán.

Numero de Código Territorial: 47610.

Personal Laboral:

Nivel de Denominación del puesto Número Tipo de

titulación de vacantes contrato

C2 Oficial de 1ª de Una Laboral fijo

Servicios Generales

C2 Oficial de 2ª de Una Laboral fijo

Servicios Generales

Lo que se hace publico en cumplimiento de lo dispuesto en los
artículos 91.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 128 del R.D.L.
781/1986, y 70 de la ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico
del Empleado Público.

Zaratán, 12 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Carlos Carranza
Lucas.

10406/2007

COMUNIDAD DE VILLA Y TIERRA DE PORTILLO

“Aprobado definitivamente el expediente de modificación al pre-
supuesto de gastos por Suplemento de Créditos 2/2007 se hace pu-
blico el contenido de la modificación tal y como a continuación se
indica:

- Partidas del Presupuesto donde se crea Crédito:

Partida Explicación Consig. Actual Incremento Consig. Final

1.100 Altos cargos 1.500,00 1.000,00 2.500,00

5.140 Personal contratado P.B.E. 700,00 1.000,00 1.700,00

Total 2.000,00

- Financiación del Suplemento de Crédito:

Explicación Importe euros

Remanente de Tesorería 2007 2.000,00

Total 2.000,00

Contra este acuerdo puede interponerse directamente recurso
Contencioso-Administrativo ante la Sala de la jurisdicción Conten-
ciosa del Tribunal Superior de justicia de Castilla y León en el plazo
de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de es-
te anuncio y ello sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier
otro recurso que se considere conveniente.”

Portillo, 14 de diciembre de 2007.-El Presidente, Antonio Sevi-
llano Cortés.

10405/2007

IV.- ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NUMERO 1

Autos n° 998/07

Edicto

Doña María del Carmen Olalla García, Secretaria del Juzgado de
lo Social N° Uno de Valladolid y su Provincia.

Doy Fe: Que en los autos seguidos en este Juzgado, bajo el nº
998/07, a instancia de Don Ismael Esteban Alvarez, frente a la
Empresa Funny Games Valladolid XXI, S.L., se ha dictado sentencia
cuya parte dispositiva es del siguiente tenor literal:

Estimando la demanda formulada por Don Ismael Esteban
Alvarez, frente a la Empresa Funny Games Valladolid XXI, S.L., en
reclamación por despido de la que se ha dado traslado al Fondo de
Garantía Salarial, debo declarar y declaro la improcedencia del des-
pido del actor y la extinción de la relación laboral que unía a las par-
tes, condenando a la Empresa demandada a estar y pasar por esta
declaración y a que abone al actor, en concepto de indemnización,
la cantidad de 2.480 euros, así como al abono de los salarios deja-
dos de percibir desde la fecha del despido hasta la de esta senten-
cia, a excepción del período en el que el demandante ha permane-
cido en situación de incapacidad temporal.

Prevéngase a las partes que, contra esta Sentencia, cabe recur-
so de suplicación para ante la Sala de lo Social del Tribunal Superior
de Justicia de Castilla y León en Valladolid, debiendo anunciarse
dentro de los cinco días siguientes a la notificación de la presente,
bastando para ello la mera manifestación de la parte o de su
Abogado o representante, al hacerle la notificación de ésta, de su
propósito de entablarlo. También podrá anunciarse por compare-
cencia o por escrito de las partes o de su Abogado o representan-
te ante este Juzgado, dentro del plazo indicado, debiendo el recu-
rrente designar Letrado que lo interponga.

En el supuesto de que la recurrente sea la empresa, que no go-
zare del beneficio de Justicia Gratuita, para recurrir, será indispen-
sable acreditar, al anunciar el recurso, haber consignado en la C/C
N° 4626-0000-65-0998/07, que este Juzgado tiene abierta en el
Banco Español de Crédito (Banesto) de esta Capital (oficina plaza
de San Miguel), la cantidad objeto de la condena, o su asegura-
miento mediante aval bancario, por análoga cantidad, en el que de-
berá hacerse constar la responsabilidad solidaria del avalista, sin cu-
yo requisito no se tendrá por anunciado el recurso y quedará firme
la Sentencia (Art. 228 de la L.P.L.). Igualmente, deberá consignar co-
mo depósito 150,25 euros en la C/C anteriormente indicada, entre-
gándose el resguardo acreditativo en la Secretaría de este Juzgado
al tiempo de interponer el recurso (art. 227 de la L.P.L.).

Así por esta mi sentencia, definitivamente juzgando, lo pronun-
cio, mando y firmo.

E/. Jose Miguel Tabares Gutiérrez. Firmado y rubricado. 

Publicación.- Leída y publicada ha sido la anterior sentencia, en
el día de su fecha, por el Ilmo. Sr. Magistrado-Juez que la suscribe,
estando celebrando audiencia pública en la sala de audiencia de es-
te Juzgado. Doy fe. María del Carmen Olalla García. Firmado y ru-
bricado. Concuerda bien y fielmente con el original al que me remi-
to en caso necesario y para que conste y sirva de notificación a la
parte demandada Funny Games Valladolid XXI, S.L., cuyo actual pa-
radero se ignora y cuyo último domicilio conocido fue en Zaratán
(Valladolid) Ctra. 601, Km. 3 (Centro Comercial Equinoccio Park, lo-
cal 9), apercibiéndole que cuantas notificaciones hayan de hacér-
sele en el presente procedimiento, que no revistan la forma de Auto
o Sentencia, se verificarán en los estrados de este Juzgado, expido
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y firmo el presente en Valladolid a cinco de diciembre de dos mil sie-
te.-La Secretaria, María del Carmen Olalla García.

10372/2007

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 1

N.I.G.: 47186 4 0101013/2006

N° Autos: Dem. 945/2006

N° Ejecución: 212/2007

Materia: Ordinario

Demandantes: Carlos Enrique Pimienta de la Hoz

Demandado/s: Fogasa, Construcciones y Reformas Aitor San
Jose, S.L., Construcciones y Contratas Lerma, S.L.

Cédula de Notificación

Dª. Carmen Olalla García, Secretario Judicial del Juzgado de lo
Social número 1 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Ejecución 212/2007 de es-
te Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D. Carlos Enrique
Pimienta de la Hoz contra la empresa Fogasa, Construcciones y
Reformas Aitor San Jose, S.L., Construcciones y Contratas Lerma,
S.L., sobre Ordinario, se ha dictado la siguiente resolución, cuya par-
te dispositiva es del tenor literal siguiente:

Dispongo:

Primero: Despachar la ejecución solicitada por D. Carlos Enrique
Pimienta de la Hoz contra Construcciones y Reformas Aitor San
Jose, S.L., Construcciones y Contratas Lerma, S.L. por un importe
de 1.822,41 euros de principal mas 364,48 euros para costas e in-
tereses que se fijan provisionalmente.

Segundo: Trabar embargo de los bienes de la/s demandada/s en
cuantía suficiente, y desconociéndose bienes concretos, procédase a
la averiguación de los mismos y a tal fin, expídanse los correspon-
dientes oficios y mandamientos al Sr. Jefe Provincial de Tráfico Ilmo.
Alcalde, Servicio de Indices del Registro de la Propiedad, Gerencia del
Centro de Gestión Catastral y también al Sr. Director de la Agencia
Tributaria, a fin de que comunique a este Juzgado si por parte de la
Hacienda Pública se adeuda alguna cantidad al ejecutado por el con-
cepto de devolución por el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, Impuesto sobre el Valor Añadido, o cualquier otro.

Y asimismo para que todos ellos, y sin perjuicio de las exigen-
cias legales, en el plazo máximo de cinco días, faciliten la relación
de todos los bienes o derechos del deudor de que tenga constan-
cia. Advirtiéndose a las Autoridades y funcionarios requeridos de las
responsabilidades derivadas del incumplimiento injustificado de lo
acordado (arts. 75.3 y 238.3 de la LPL).

En caso positivo, se acuerda el embargo de los posibles vehícu-
los propiedad de la ejecutada, interesándose a su vez, la correspon-
diente anotación y consiguiente certificación, así como el embargo
de las cantidades pendientes de devolución por la Hacienda Pública
al ejecutado, hasta cubrir la cantidad objeto de apremio, interesán-
dose la remisión de las mismas a la Cuenta de Depósitos y
Consignaciones abierta por este Juzgado en el Banco Banesto, c/c
nº 4626 0000 64 0212 07 sito en c/ Plaza de San Miguel de Valladolid.

Asimismo, se acuerda el embargo de todos los ingresos que se
produzcan y de los saldos acreedores existentes en las cuentas co-
rrientes, depósitos de ahorro o análogos, así como de cualquier va-
lor mobiliario titularidad de la apremiada, en los que la correspon-
diente entidad financiera actuar como depositario o mero interme-
diario, hasta cubrir el importe del principal adeudado e intereses y
costas calculados. Líbrese las oportunas comunicaciones a las en-
tidades financieras del domicilio de la apremiada, para la retención
y transferencia de los saldos resultantes hasta el límite de la canti-
dad objeto de apremio, y advirtiéndoles de las responsabilidades
penales en que pueden incurrir quienes auxilien o se confabulen con
el apremiado para ocultar o sustraer alguna parte de sus bienes o
créditos (arts. 519 y ss del CP y 893 Código de Comercio), e indi-
cándosele que debe contestar al requerimiento en el plazo máximo
de cinco días hábiles a contar desde su notificación, bajo los aper-
cibimientos derivados de lo establecido en los arts. 75 y 238,3 LPL.

Tercero: Advertir y requerir al ejecutado de las obligaciones y re-
querimientos que se le efectúan en los razonamientos jurídicos cuar-
to y quinto de esta resolución y de las consecuencias de su incum-
plimiento que se detallan en el razonamiento sexto y que podrán dar
lugar a la imposición de apremios pecuniarios en cuantía de hasta
601 euros por cada día de retraso.

Cuarto: Dar traslado de esta resolución y del escrito interesan-
do la ejecución al Fondo de Garantía Salarial a los fines expresados
en el razonamiento jurídico séptimo.

Notifíquese la presente resolución a las partes.

Así por este auto, lo pronuncia, manda y firma el Ilmo. Sr. Magis-
trado Juez del Juzgado de lo Social Nº 1 de Valladolid, D. Jose Mi-
guel Tabares Gutiérrez.

El Magistrado-Juez. El Secretario/a Judicial.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a Constru-
cciones y Reformas Aitor San Jose S.L., en ignorado paradero, expi-
do la presente para su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

En Valladolid a tres de diciembre de dos mil siete.-El Secretario
Judicial, Carmen Olalla García.

10462/2007

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G.: 47186 4 0301366/2007

N° Autos: Demanda 1247/2007

Materia: Despido

Demandante/s: Alejandro Galvan Villafañez, Francisco Javier
García Pérez, Julio García Pérez, Ismael Jiménez Rubio

Demandado/s: Construcciones y Reformas Lorisac, S.L., Fogasa

Cédula de Citación

D/ña. Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del Juzga-
do de lo Social número 3 de Valladolid.

Hago Saber: Que en autos n° 1247/2007 de este Juzgado de lo
Social, seguidos a instancias de D/ña. Alejandro Galvan Villafañez,
Francisco Javier García Pérez, Julio García Pérez, Ismael Jiménez
Rubio contra la empresa Construcciones y Reformas Lorisac, S.L.,
sobre Despido, se ha dictado resolución acordando citar a Vd. para
el día 9 de enero de 2008 a las 12’00 a fin de que comparezca ante
este Juzgado de lo Social, sito en la Plaza del Rosario s/n, para ce-
lebrar acto de conciliación y el mismo día, seguidamente, para el jui-
cio, de no haber avenencia en el primero, en la reclamación expre-
sada, advirtiéndole que es única convocatoria y que deberá concu-
rrir a juicio con todos los medios de prueba de que intente valerse.

Ha de comparecer personalmente el representante legal de la
demandada para prestar confesión judicial.

Y para que le sirva de Citación en Legal Forma a Construcciones
y Reformas Lorisac, S.L., en ignorado paradero, expido la presente
para su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia, en Valladolid
a 7 de diciembre de 2007.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El/La Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

10370/2007

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G.: 47186 4 0300592/2007

N° Autos: Demanda 541/2007 

Materia: Ordinario

Demandante/s: Sergio Ribote García 

Demandado/s: Esma Control, S.A.

Cédula de Notificación

Dª. Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del Juzgado
de lo Social número 3 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Demanda 541/2007 de es-
te Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D. Sergio Ribote
García contra la empresa Esma Control, S.A., sobre Ordinario, se ha
dictado la siguiente:

Sentencia: 00535/2007

N° Autos: Demanda 541/2007
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En la ciudad de Valladolid a veintiocho de noviembre de dos mil
siete.

Don Santiago Marques Ferrero Magistrado-Juez del Juzgado de
lo Social n° 3 de Valladolid tras haber visto los presentes autos so-
bre ordinario entre partes, de una y como demandante Dº/ª Sergio
Ribote García que comparece representado por el Letrado Sra.
López (CCOO) y de otra como demandado, Esma Control, S.A. que
no comparece.

En Nombre del Rey, Ha dictado la siguiente,

Sentencia

Antecedentes de Hecho

Primero.- Presentada la demanda en fecha,13-4-07 correspon-
dió su conocimiento a este Juzgado de lo Social, dándose traslado
al demandado y citando a las partes para la celebración del corres-
pondiente juicio oral, y en su caso previo acto de conciliación judi-
cial en fecha 28-11-07 en que tuvieron lugar las actuaciones, com-
pareciendo las partes, solicitando sentencia de acuerdo a sus inte-
reses, practicándose las pruebas que fueron declaradas pertinentes
y elevando finalmente a definitivas sus conclusiones.

Hechos Probados

Primero.- El demandante Sergio Ribote García, mayor de edad
y cuyas demás circunstancias personales constan en el encabeza-
miento de su demanda. Ha venido prestando sus servicios labora-
les para la Empresa demandada Esma Control, S.A., desde el 13-3-
2006 hasta el 30-1-2007, con categoría profesional de Peón
Especialista y percibiendo una retribución de 1.630,85 euros mes in-
cluido el prorrateo de pagas extras.

Segundo.- La empresa demandada adeuda al actor las cantida-
des y conceptos señalados en el hecho segundo de la demanda que
se tiene a todos los efectos por reproducido que fue aclarado en el
acto del juicio y asciende a un total de 4.086,63 euros.

Tercero.- Con fecha 8-3-2007 se presentó papeleta de deman-
da de conciliación ante el S.M.A.C., habiéndose celebrado acto de
conciliación con fecha 21-3-2007, con el resultado de intentado sin
efecto.

Cuarto.- Con fecha 16-8-2007 se presentó demanda ante el Juz-
gado Decano que fue turnada a este Juzgado.

Fundamentos de Derecho

Primero.- Valorando la reiterada incomparecencia de la empre-
sa a los diferentes llamamientos procesales, pese a estar citada pa-
ra ello con la advertencia de ser tenida por confesa, desde lo pre-
visto por los arts. 91 de la Ley de Procedimiento Laboral; en su ra-
zón, y en apreciación conjunta con el resto de la prueba practicada
en el juicio oral, deben tenerse como ciertos los hechos contenidos
en la demanda relativos a la existencia de la relación laboral y, es-
pecialmente, de la deuda a favor de la parte demandante proce-
diendo en consecuencia, con amparo en lo dispuesto por los arts.
4.2.f), 26 y 29 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y en el
Convenio Colectivo vigente, la estimación de la demanda.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general y perti-
nente aplicación,

Fallo

Que estimando como estimo la demanda formulada por Don
Sergio Ribote García frente a la empresa Esma Control, S.A., debo
condenar y condeno a la empresa Esma Control, S.A. a que abone
al actor la cantidad de 4.086,63 euros, incrementada con el 10%
anual.

Notifíquese esta sentencia a las partes advirtiendo que contra
ella podrán interponer Recurso de Suplicación ante el Tribunal
Superior de Justicia que deberá ser anunciado por comparecencia,
o mediante escrito en este Juzgado dentro de los cinco días si-
guientes a la notificación de esta Sentencia, o por simple manifes-
tación en el momento en que se le practique la notificación. Adviér-
tase igualmente al recurrente que no fuera trabajador o beneficiario
del Régimen público de Seguridad Social, o causahabiente suyos,
o no tenga reconocido el beneficio de justicia gratuita, que deberá
depositar la cantidad de 150,25 euros en la cuenta de Depósitos y
Consignaciones abierta en Banesto a nombre de este Juzgado con
el num. 6230 4628 0000 65 0541 07 acreditando mediante la pre-
sentación del justificante de ingreso en el periodo comprendido has-
ta la formalización del recurso así como, en el caso de haber sido
condenado en sentencia al pago de alguna cantidad, consignar en
la cuenta de Depósitos y Consignaciones arriba reseñada, la canti-
dad objeto de condena, o formalizar aval bancario por dicha canti-

dad en el que se haga constar la responsabilidad solidaria del ava-
lista, incorporándolos a este Juzgado con el anuncio de recurso. En
todo caso, el recurrente deberá designar Letrado para la tramitación
del recurso, al momento de anunciarlo. Adviértase al recurrente que
fuese Entidad Gestora y hubiere sido condenada al abono de una
prestación de Seguridad Social de pago periódico, que al anunciar
el recurso deberá acompañar certificación acreditativa de que co-
mienza el abono de la misma y que lo proseguirá puntualmente
mientras dure su tramitación. Si el recurrente fuere una empresa o
Mutua Patronal que hubiere sido condenada al pago de una pensión
de Seguridad Social de carácter periódico deberá ingresar el im-
porte del capital coste en la Tesorería General de la Seguridad Social
previa determinación por esta de su importe una vez le sea comu-
nicada por el Juzgado.

Así por esta mi sentencia, definitivamente juzgando, lo pronun-
cio, mando y firmo.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a ,. En , en ig-
norado paradero, expido la presente para su inserción en el Boletín
Oficial de la Provincia. En Valladolid a siete de diciembre de dos mil
siete.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

10371/2007

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G.: 47186 4 0300642/2007

N° Autos: demanda 564/2007

Materia: Proced. Oficio

Demandante/s: Inspección Provincial de Trabajo

Demandado/s: Vibalfa, S.L., Juliany Alves Borges, Lenuta Bratu,
Mimi Cazacu, Liliana Cordova Perez, Lais Aparecida Damas, Creuza
de Arruda, Marilene de Lima Dos Santos, Aparecida de Jesus Vieira,
Mª Magdalena Fernandez Grance, Mariana Jantea, Nina Lemnaru,
Fernanda Moreira Cornelio, Loredana Mirela Muraru, Gina Panait,
Claudia Luisa Pereira, Teona Cristina Pricope, Cristina Radulescu,
Tania Salomé Rodriguez Raldes, Eliene Sabino de Oliveira, Mariana
Simona Sarbescu, Ana Paula Siva, Monica Luliana Stoica, Elena Alina
Tabacu, Dumitrica Tarau, Viorica Zilisteanu, Alice Dimitru, Florentina
Valentina Graur, Cleldionaria Rodrigues Ribeiro, Wizzyli Aires de
Almeida, Teofila Almada Colman, Cristina Boghean, Anisoara Bumbu,
Maria Fernanda Cabrera de Lara, Tatiana Marcela Cordun, Maria
Jazbleidy Cortes Escobar, Cornelia Carmen Cristodor, Claudia
Cristina Da Gracia, Pinto Deyse Maria Da Silva Barros, Gabriela
Dobre, Carmen Cornelia Dragomir, Arcelinda Golçalves Borges,
Maricica Negutia Iancu, Geta Ion, Simona Iordan, Anatoli Lasrari
Madalina Crengutá Lefter, Madalina Luiza Lungu, Yina Faisulys Martin
Betancourt, Madalina Mocanu, Daniela Mocanu, Valentina Victorita
Moldoveanu, Simona Munteanu, Nelly Matilde Nivar, Gina Daniela
Parfene, Carlixta Patricio de los Santos, Corina Payraus, Liliana
Madalina Pedra, Aparecida Pereira Dos Santos, Marcela Perenkova,
Viorica Popa, Elena Crida Preda, Larissa Rodrigues Alves, Ghita
Stoian, Florentina Juliana Stroe, Gabriela Ionela

Cédula de Citación

Dª Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del Juzgado
de lo Social número 3 de Valladolid, 

Hago saber: Que en el procedimiento demanda 564/2007 de es-
te Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D. Inspección
Provincial de Trabajo contra la empresa Vibalfa, S.L, sobre Proced.
Oficio, se ha dictado la siguiente:

N° Autos: Demanda 564/2007

En la ciudad de Valladolid a siete de diciembre de dos mil siete.

Don Santiago Marqués Ferrero Magistrado-Juez del Juzgado de
lo Social n° 3 del Juzgado y localidad o provincia Valladolid tras ha-
ber visto los presentes autos sobre Proced. Oficio entre partes, de
una y como demandante Inspección Provincial de Trabajo, que com-
parece representado por el Letrado del Estado y de otra como de-
mandado Vibalfa, S.L., representado por el Letrado Sr. San Miguel;
Juliany Alves Borges, Lenuta Bratu, Mimi Cazacu, Liliana Cordova
Perez, Lais Aparecida Damas, Creuza de Arruda, Marilene de Lima
Dos Santos, Aparecida de Jesus Vieira, Mª Magdalena Fernandez
Grance, Mariana Jantea, Nina Lemnaru, Fernanda Moreira Cornelio,
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Loredana Mirela Muraru, Gina Panait, Claudia Luisa Pereira, Teona
Cristina Pricope, Cristina Radulescu, Tania Salomé Rodriguez Raldes,
Eliene Sabino de Oliveira, Mariana Simona Sarbescu, Ana Paula Siva,
Monica Luliana Stoica, Elena Alina Tabaco, Dumitrica Tarau, Viorica
Zilisteanu, Alice Dimitru, Florentina Valentina Graur, Cleldionaria
Rodrigues Ribeiro, Wizzyli Aires de Almeida, Teofila Almada Colman,
Cristina Boghean, Anisoara Bumbu, Maria Fernanda Cabrera de Lara,
Tatiana Marcela Cordon, Maria Jazbleidy Cortes Escobar, Cornelia
Carmen Cristodor, Claudia Cristina Da Gracia Pinto, que comparece;
Deyse Maria Da Silva Barros, Gabriela Dobre, Carmen Cornelia
Dragomir, Arcelinda Golçalves Borges, Maricica Negutia Iancu, Geta
Ion, Simona Iordan, Anatoli Laskari, Madalina Crengutá Lefter,
Madalina Luiza Lungu, Yina Faisulys Martin Betancourt, Madalina
Mocanu, Daniela Mocanu, Valentina Victorita Moldoveanu, Simona
Munteanu, Nelly Matilde Nivar, Gina Daniela Parfene, Carlixta Patricio
de los Santos, Corina Payraus, Liliana Madalina Pedra, Aparecida
Pereira Dos Santos, que comparece; Marcela Perenkova, Viorica
Popa, Elena Crida Preda, Larissa Rodrigues Alves, Ghita Stoian,
Florentina Juliana Stroe, Gabriela Ionela, que no comparecen.

Que estimando la demanda de oficio promovida por la
Inspección Provincial de Trabajo y S.S. de Valladolid como conse-
cuencia del acta de infracción en materia de extranjero, n° 792/06,
expediente 37/07, practicada a la empresa Vibalfa, S.L., debo de-
clarar y declaro la existencia de relación laboral entre la citada em-
presa y Juliany Alves Borges, Lenuta Bratu, Mimi Cazacu, Liliana
Cordova Perez, Lais Aparecida Damas, Creuza de Arruda, Marilene
de Lima Dos Santos, Aparecida de Jesus Vieira, Mª Magdalena
Fernandez Grance, Mariana Jantea, Nina Lemnaru, Fernanda
Moreira Cornelio, Loredana Mirela Muraru Gina Panait, Claudia Luisa
Pereira, Teona Cristina Pricope, Cristina Radulescu, Tania Salomé
Rodriguez Raldes, Eliene Sabino de Oliveira, Mariana Simona
Sarbescu, Ana Paula Siva, Monica Luliana Stoica, Elena Alina
Tabacu, Dumitrica Tarau, Viorica Zilisteanu, Alice Dimitru, Florentina
Valentina Graur, Cleldionaria Rodrigues Ribeiro, Wizzyli Aires de
Almeida, Teofila Almada Colman, Cristina Boghean, Anisoara
Bumbu, Maria Fernanda Cabrera de Lara, Tatiana Marcela Cordun,
Maria Jazbleidy Cortes Escobar, Cornelia Carmen Cristodor, Claudia
Cristina Da Gracia Pinto, Deyse Maria Da Silva Barros, Gabriela
Dobre, Carmen Cornelia Dragomir, Arcelinda Golçalves Borges,
Maricica Negutia Iancu, Geta Ion Simona Iordan, Anatoli Laskari,
Madalina Crengutá Lefter, Madalina Luiza Lungu, Yina Faisulys
Martin Betancourt, Madalina Mocanu, Daniela Mocanu, Valentina
Victorita Moldoveanu, Simona Munteanu, Nelly Matilde Nivar, Gina
Daniela Parfene, Carlixta Patricio de los Santos, Corina Payraus,
Liliana Madalina Pedra, Aparecida Pereira Dos Santos, Marcela
Perenkova, Viorica Popa, Elena Crida Preda, Larissa Rodrigues
Alves, Ghita Stoian, Florentina Juliana Stroe, Gabriela Ionela.

Notifíquese esta sentencia a las partes advirtiendo que contra
ella podrán interponer Recurso de Suplicación ante el Tribunal
Superior de Justicia que deberá ser anunciado por comparecencia,
o mediante escrito en este Juzgado dentro de los cinco días si-
guientes a la notificación de esta Sentencia, o por simple manifes-
tación en el momento en que se le practique la notificación.
Adviértase igualmente al recurrente que no fuera trabajador o bene-
ficiario del Régimen público de Seguridad Social, o causahabiente
suyos, o no tenga reconocido el beneficio de justicia gratuita, que
deberá depositar la cantidad de 150,25 euros en la cuenta de de-
pósitos y Consignaciones abierta en BANESTO a nombre de este
Juzgado con el num. 6230 4628 0000 65 0564 07 acreditando me-
diante la presentación del justificante de ingreso en el periodo com-
prendido hasta la formalización del recurso así como, en el caso de
haber sido condenado en sentencia al pago de alguna cantidad,
consignar en la cuenta de depósitos y consignaciones arriba rese-
ñada, la cantidad objeto de condena, o formalizar aval bancario por
dicha cantidad en el que se haga constar la responsabilidad solida-
ria del avalista, incorporándolos a este Juzgado con el anuncio de
recurso. En todo caso, el recurrente deberá designar Letrado para
la tramitación del recurso, al momento de anunciarlo. Adviértase al
recurrente que fuese Entidad Gestora y hubiere sido condenada al
abono de una prestación de Seguridad Social de pago periódico,
que al anunciar el recurso deberá acompañar certificación acredita-
tiva de que comienza el abono de la misma y que lo proseguirá pun-
tualmente mientras dure su tramitación. Si el recurrente fuere una
empresa o Mutua Patronal que hubiere sido condenada al pago de
una pensión de Seguridad Social de carácter periódico deberá in-
gresar el importe del capital coste en la Tesorería General de la
Seguridad Social previa determinación por esta de su importe una
vez le sea comunicada por el Juzgado.

Así por esta mi sentencia, definitivamente juzgando, lo pronun-
cio, mando y firmo.

Y para que le sirva de notificacion en legal forma a Juliany Alves
Borges, Lenuta Bratu, Mimi Cazacu, Liliana Cordova Perez, Lais
Aparecida Damas, Creuza de Arruda, Marilene de Lima Dos Santos,
Aparecida de Jesus Vieira, Mª Magdalena Fernandez Grance, Maria-
na Jantea, Nina Lemnaru, Fernanda Moreira Cornelio, Loredana Mirela
Muraru, Gina Panait, Claudia Luisa Pereira, Teona Cristina Pricope,
Cristina Radulescu, Tania Salomé Rodriguez Raldes, Eliene Sabino de
Oliveira, Mariana Simona Sarbescu, Ana Paula Siva, Monica Luliana
Stoica, Elena Alina Tabacu, Dumitrica Tarau, Viorica Zilisteanu, Alice
Dimitru, Florentina Valentina Graur, Cleldionaria Rodrigues Ribeiro,
Wizzyli Aires de Almeida, Teofila Almada Colman, Cristina Boghean,
Anisoara Bumbu, Maria Fernanda Cabrera de Lara, Tatiana Marcela
Cordun, Maria Jazbleidy Cortes Escobar, Cornelia Carmen Cristodor,
Claudia Cristina Da Gracia Pinto, que comparece; Deyse Maria Da
Silva Barros, Gabriela Dobre, Carmen Cornelia Dragomir, Arcelinda
Golçalves Borges, Maricica Negutia Iancu, Geta Ion, Simona Iordan,
Anatoli Laskari, Madalina Crengutá Lefter, Madalina Luiza Lungu, Yina
Faisulys Martin Betancourt, Madalina Mocanu, Daniela Mocanu,
Valentina Victorita Moldoveanu, Simona Munteanu, Nelly Matilde
Nivar, Gina Daniela Parfene, Carlixta Patricio de los Santos, Corina
Payraus, Liliana Madalina Pedra, Aparecida Pereira Dos Santos, que
comparece; Marcela Perenkova, Viorica Popa, Elena Crida Preda,
Larissa Rodrigues Alves, Ghita Stoian, Florentina Juliana Stroe,
Gabriela Ionela, que no comparecen, en ignorado paradero, expido la
presente para su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia. En
Valladolid a siete de diciembre de dos mil siete.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

10463/2007

JUZGADO DE PAZ DE TUDELA DE DUERO
AGRUPACIÓN DE SECRETARIAS DE JUZGADOS DE PAZ

DE TUDELA DE DUERO

Asunto: Juicio de Faltas nº 9/2007

Edicto

D. Francisco Peñas Pascual, Juez de Paz de Tudela de Duero,
con prórroga de jurisdicción sobre el de Traspinedo (Valladolid),

Hace Saber: Que en éste Juzgado a mi cargo, se siguen autos
de Juicio de Faltas n° 9/2007, en el que por providencia de ésta fe-
cha se ha acordado notificar al denunciado, en paradero descono-
cido y cuya última residencia conocida es Crtra. Valladolid 15-2° a
de Traspinedo, la sentencia de fecha 11-12-07 dictada en los mis-
mos, cuyo encabezamiento y fallo son como siguen:

“En Traspinedo, a doce de diciembre de dos mil siete. Vistos por
D. Francisco Peñas Pascual, Juez de Paz de Tudela de Duero, con
prorroga de jurisdicción sobre la localidad de Traspinedo, los pre-
sentes autos de Juicio de Faltas n° 9/2007, en virtud de denuncia
formulada por Valentín Rusinov Rusinov ante la Guardia Civil de
Tudela de Duero contra Guillermo Puertas García, No habiendo in-
tervenido el Ministerio Fiscal.

Fallo: Que debo Absolver y Absuelvo libremente al denunciado
Guillermo Puertas García de la falta de Amenazas por la que venía
acusado, con declaración de las costas causadas, si las hubiere.

Notifíquese la presente resolución a las partes, haciéndoles sa-
ber que contra ella cabe interponer recurso de apelación en el pla-
zo de cinco días siguientes a la notificación, por escrito presentado
ante éste Juzgado, para ante el de Instrucción de Valladolid que co-
rresponda.

Inclúyase la presente en el libro de sentencias de éste Juzgado
y llévese testimonio de la misma a los autos de su razón, para su
constancia y cumplimiento.

Así por ésta mi sentencia lo pronuncio, mando y firmo. D. Fran-
cisco Peñas Pascual. Firmado y rubricado.”

Y para que sirva de notificación al Denunciante Valentín Rusinov
Rusinov, en paradero desconocido y cuyo último domicilio conoci-
do es en Traspinedo (Valladolid), se expide el presente en Traspine-
do, a once de diciembre de 2007.

El Juez de Paz, (ilegible). La Secretaria (ilegible).

10354/2007
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